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După ce au apărut informaţii 
conform cărora mai multe uni-
tăţi de învăţământ din Galaţi 
îşi vor deschide porţile pe 11 
septembrie, pentru un nou an 
şcolar, fără a avea autorizaţie de 
funcţionare, profesorul Adrian 
Silivestru, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Şcolar Jude-
ţean (ISJ) Galaţi, susţine că toate 
şcolile din judeţ sunt pregătite 

pentru a-şi reprimi elevii. Doar 
spaţiile unităţilor de învăţământ 
afl ate în reabilitare sunt în curs 
de obţinere a autorizaţiilor de 
funcţionare, însă profesorul Sili-
vestru ne asigură că pentru aces-
te şcoli s-au găsit soluţii optime 
pentru reluarea cursurilor. „Din 
cele 482 de unităţi de învăţă-
mânt, 386 de unităţi (dintre care 
142 din mediul urban şi 244 din 

mediul rural) au aviz sanitar de 
funcţionare“, susţine prof. Gina 
Brânzan, inspectorul şcolar ge-
neral. Celelalte şcoli, 96 la nu-
măr, fi e nu au toate avizele, fi e 
fac încă lucrări de reabilitare, fi e 
sunt avizate parţial.

Deşi până la primul clopoţel 
mai este puţin mai mult de o săp-
tămână, şefi i de la ISJ Galaţi sunt 
mulţumiţi de modul în care va 

debuta noul an şcolar. "Mai sunt 
unele probleme punctuale, însă 
majoritatea spaţiilor de clasă 
sunt foarte bune. Sunt 25 de şcoli 
la nivelul judeţului care încă sunt 
în reabilitare. Şcolile la care mai 
sunt lucrări de făcut vor obţine 
toate autorizaţiile până la des-
chiderea anului şcolar“, ne-a mai 
spus prof. Silivestru. . Raluca 

Ichim > pag. 05 

Mai multe şcoli din judeţ
nu au avize complete de funcţionare

MARIAN BĂILĂ, PROPRIETARUL COTIDIANULUI „VIAŢA LIBERĂ“ > INTERVIU/06-07

FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. O gălăţeancă 

de 55 de ani a ajuns la spital după 

ce a fost lovită de o maşină în timp 

ce traversa, aparent regulamentar, 

un bulevard intens circulat. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.08.2023

08sport
Petrolul - Oţelul, 
în deschiderea etapei 
a opta din Superligă 

„Am fost 
doar un
custode
al ziarului.
Nu l-am
făcut de râs
şi nici nu
l
şşş
l-am folosit“
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04eveniment
Despăgubiri 
de 44,6 milioane de lei 
pentru fermierii gălăţeni

03eveniment
Nava „REXDAN“, 
unică în Europa, 
a ajuns la Galaţi
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editorial
viaţa liberă
„Mai mult nu se poate“

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

U
n şir întreg de 
tragedii a marcat 
în ultima perioadă 
România. De la 
dramele individuale 

ale unor pacienţi care au murit 
cu zile în spitale sau ale unor 
tineri făcuţi zob cu maşina de 
alţi tineri, aflaţi sub influenţa 
drogurilor, până la dramele din 
azilele groazei sau catastrofa de 
proporţii de la Crevedia.

Toate acestea refl ectă profun-
de vicii în funcţionarea sistemu-
lui de protecţie a „simplului ce-
tăţean“, fi e că e vorba de sănăta-
te, de legislaţie, de asistenţă so-
cială sau siguranţă publică.

Însă iţele tuturor acestor tra-
gedii par a mai scoate la ivea-

lă un lucru: că România a fost 
făcută bucăţi, după interese-
le unor întregi reţele ce pleacă 
de la vârful puterii până la an-
gajaţii care, complice, te lasă să 
mori fără aer sau fac un „ciu-
buc“ la pompele de GPL prin pe-
riculoasa manipulare a unor bu-
telii. Pentru toţi aceștia, legea... 
pur și simplu nu există! Cum să 
vii să te justifi ci, ca instituţie, 
că „ţi-ai făcut datoria“ și ai dat 
o amendă de o mie de euro unui 
individ care face milioane de eu-
ro din manipularea ilegală și pe-
riculoasă a GPL-ului în mijlocul 
târgului? Cum poţi să spui că 
„n-ai văzut“, că „n-ai știut“, să te 
ascunzi în spatele unor hârtii și 
al „procedurilor legale“?

Ei bine, răspunsul l-a dat 
chiar președintele Klaus Ioha-
nnis: „Nu se putea face mai 
mult“. Da, acesta a fost răspun-

Ovidiu
Amalinei

maxime

“
Condeiul - acest 

paratrăsnet prin care 

se scurg neliniştile 

noastre pe hârtie

VASILE GHICA

sinaxar
1.09.2023

 Începutul anului bisericesc; u

Sf. Cuv. Dionisie Exiguul         

(cel Smerit)

> Ieri a fost Ziua Limbii 
Române. Din respect pentru 
victimele pe care aceasta le face 
zilnic, am evitat să scriu pe această 
temă. Astăzi însă n-am mai 
rezistat.

> Fiind a doua zi după, 
mulţi dintre români sărbătoresc 
Revelionul Ospătarilor Vorbitori şi 
Scriitori de limbă română.

> Cu ocazia Zilei Limbii 
Române, Marcel Ciolacu a ţinut un 
moment. Hermeneuţii şi lingviştii 
cred că ăla ţinut de Marcel ar fi  
fost un moment de reculegere, 
premierul trăind cu convingerea 
că româna e o limbă destul de 
moartă.

> Întâmplarea a făcut ca Ziua 
Limbii Române să pice în aceeaşi 
zi cu Ziua Limbii Meschine, adică 
aia pe care o folosesc politicienii 
pentru a vorbi între ei şi în care i se 
adresează electoratului.

> De ruşine, fostul prim-
ministru Nicolae Ciucă a evitat 
să deschidă gura, ieri, de Ziua 
Limbii Române. Analiştii sunt de 
părere că a procedat corect. Orice 
declaraţie făcută de Ciucă în limba 
română ar fi  fost un sacrilegiu 
menit a-i indigna chiar şi pe cei 
care trăiesc cu deplina convingere 
că virgula nu ştie carte. Nici măcar 
aia dintre subiect şi predicat. Anul 
trecut, Nicolae Ciucă le-a spus 
unor apropiaţi că Limba Română 
e atunci când apăsăm tasta 1. 
„Practic, limba română e nambăr 
oan“, a adăugat fostul premier, 
vădit mişcat de eveniment.

> Cu glasul gâtuit de 
emoţie, renumitul vilegiaturist 
semivorbitor de limbă oarecum 
română, Klaus Iohannis, a declarat, 
ieri: „Limba este română şi aşa trebuie 
ca să rămână. A trebuit să moară 
arhaisme şi alte cuvinte, ca să pară că 

ştim şi noi să vorbim această limbă, 
aici, pe flancul estic“.

> Îndrăgitul iubitor de 
mârţoage epice Iulian Bulai a rostit 
şi el câteva cuvinte, cu ocazia Zilei 
Limbii Române: „Dacă eram în locul 
lui Dostoievski şi românii, scriam 
romanul IDIOMUL. Cu pixul“.

> Nici presa n-a stat cu mâinile-n 
sân. Un tabloid a reuşit performanţa 
de a publica un articol omagial de 
aproximativ 17 slove nepereche, 
folosind doar 7 clişee analfabetistice. 
Din cauza asta, cei 4 autori ai 
articolului-fl uviu au fost suspendaţi, 
nu înainte de a fi  puşi să-şi scrie 
demisia şi s-o despartă în silabe triste.

> Din respect pentru Iohannis, 
reputatul site Stiripesurse.ro a 
coborât steagul limbii române 
în bernă, pe motiv că redactorul-
şef a reuşit să dezgroape securea 
războiului şi să-i pună de 40 de 
vile. .

tragedia
DESCÂNTECUL MARELUI AMURG (I)

divina

nec plus ultra
BALET 

ION ZIMBRU                                                                  (PE P/LACUL LEBEDELOR) 

(!) acorduri, alb, timp stat, extaz - operă vie

în piruete şi-n volute, uimitor,

silabisind zădărnicii şi poezie:

mi/re/la/sol... sol/la/re/mi... în „la“ minor (!)

(!) şi pregătiri!... ce pregătiri!... o viaţă toată,

corăbii simple, balerine - pot să cred

c-“a fost odată“ n-a fost, încă, nici o dată

răscolitor, aşa, tăcând şi menuet (!)

(!) şi ce mai stă sfârşitul albului şi-aşteaptă

să-nceapă cântul, să se bucure un pic -

corăbii lungi, fără mister, sub steauă dreaptă,

linişti de tot... n-au nici o frică de nimic (!)

(!) ab/surdul trece cu o lebădă pe stradă -

cică nu cântă, şi o dă la reparat -

Ceaikovski plânge-n pumni, nu vrea să vadă

triumful trist, lebedivor, ne/vertebrat (!) 

şi ţara se piaptănă
Cu ocazia la limba română, 

s-a plouat cu metafore

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
văd! e la câţiva paşi în fa-
ţa mea! vine spre mine! 
mi se pare că vine prea 

încet, aşa de mult o aştept! mi 
se pare că vine prea repede, aşa 
de puţin cred că va dura sfârşi-
tul acestei aşteptări! şi dacă nu 
se opreşte? dacă trece pe ală-
turi? dacă vrea doar să încer-
ce rezistenţa la frângere a sufl e-
tului meu controlat de naivita-
te? dacă vrea numai să-mi veri-
fi ce alura de îndrăgostit lulea şi, 
apoi, să-mi facă sâc!? dacă vrea 
numai să vadă cum îmi stă ră-
văşit de dor şi de răsărit(ă)?... Ia-
tă, odată, înainte de sinucide-
re, o văd cu sapa pe umăr, du-

cându-se departe de sat, lângă o 
pădure de salcâmi, să prăşească 
fl oarea-soarelui... (răsărită, cum 
îi zice lumea satului meu cu ze-
ce oameni, din care nouă sunt 
plecaţi în fi ecare zi, prin rota-
ţie... fi indcă, dacă rotaţie nu e, 
nimic nu e, nu?)... să prăşeas-
că răsărită şi să cânte „Cum în-
cepe-ntotdeauna dragostea“, 
uitându-se spre gara de un-
de ştie că trebuie să apar în fi e-
care duminică!... o văd aşa, tot 
ca acum, la câţiva paşi în faţa 
mea, cu ochii în ochii mei! cu 
ochiul ei drept în ochiul meu 
stâng! cu ochiul meu drept în 
ochiul ei stâng! şi invers! şi tot 
aşa!... şi tot la fel mi se pare că 
merge prea încet sau prea repe-
de! că va să treacă pe lângă mi-

ne fără să se oprească o clipă!... 
sigur că da! chiar trece pe ală-
turi, cu sapa pe umăr! şi eu în-
cep să întorc scăfârlia după ea, 
să-mi sucesc (încet) gâtul!... pen-
tru că şi ea trece foarte încet 
pe alături!... parcă dinadins nu 
trece mai repede!... şi, deodată 
cu mine, văd şi aud toată răsări-
ta din lume cum întoarce capul 
după ea, cum o râvneşte, cum 
o agaţă de glezne şi cum par-
că vrea s-o ascundă în mijlocul 
ei, în mijlocul celui mai mult şi 
mai galben de pe pământ şi de 
pe cer!... şi mi se face frică nu 
cumva fl oarea-soarelui să-şi ru-
pă gâtul, nu cumva să rămână 
singur Van Gogh... (tatăl acestui 
galben nebun şi înnebunitor, 
acestui galben imens!... acestui 

galben care, iată, ca şi mine, nu 
poate să nu-şi întoarcă ochii du-
pă alcătuirea cu sapă pe umăr, 
după liniştea cu picioarele goa-
le... după această mai mult ilu-
zie decât real!)... (aşa de tristă-i 
şi atunci şi acum!)... Iată, acum, 
după sinucidere... (ciudat, nu? 
ca un fel de amurg înaintea di-
mineţii, nu?)... la câţiva paşi în 
faţa mea, vine spre mine! şi mi 
se pare că vine prea încet! şi mi 
se pare că vine prea repede! şi 
începe să-mi fi e frică aşa, ca şi 
atunci, ca şi cum trebuie să mă 
aştept să înceapă să plângă to-
renţial toată răsărita de Jos şi 
de Sus!... Atunci, n-am văzut că 
se duce spre amurg!... Acum, 
oare unde se duce?... (Stai să 
vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

sul când președintele a fost în-
trebat de ce, la atâţia ani de la 
o altă tragedie, cea de la „Co-
lectiv“, nu avem încă sufi cien-
te dotări pentru tratarea mari-
lor arși, dotări de care, iată, du-
pă un caz precum cel la Creve-
dia, ar fi  fost mare nevoie.

Așadar, cazul „Colectiv“ a 
fost bun pentru a fi  manipulat 
politic, dar sistemul în sine nu 
s-a schimbat aproape cu nimic. 
Și atunci totul a fost acoperit cu 
un val heirupist de controale, cu 
prea puţină dreptate în instan-
ţă și „iniţiative“ post-factum. 
Acum descoperim alte reţele, 
ce s-au dezvoltat aproape în stil 

mafi ot, care au acaparat spitale, 
centre de bătrâni, au dezvoltat o 
industrie a șpăgii la drumul ma-
re, care folosesc infl uenţa politi-
că pentru a câștiga contracte pu-
blice, pentru a se îmbogăţi chiar 
cu riscul de a călca pe cadavrele 
semenilor!

„Se va face dreptate!“, ni se 
promite. Dar ce dreptate va fi , 
când, iată, unii sunt mai presus 
de lege! Ce dreptate va fi  când 
vinovaţii se consideră deopotri-
vă cu „baronii“ sau cu „voievo-
zii“, mai presus de „oamenii de 
rând“. În această stare de neo-fe-
udalism, nu-i de mirare că unii 
încep să creadă că „au sânge al-
bastru“. Pentru noi, ceilalţi, sân-
gele rămâne roșu, vărsat, ade-
sea, în numele lăcomiei și al 
parvenitismului cu orice preţ. 
Pentru că „mai mult nu se poa-
te“...   .
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Nava „REXDAN“, unică în 
Europa, a ajuns la Galaţi

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Galaţiul se poate mândri, 

începând de joi, 31 august, 

cu cea mai modernă navă 

de cercetare din Uniunea 

Europeană! Rezultat al unui 

proiect cu fonduri europene 

derulat de Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

nava „REXDAN“ și-a făcut 

intrarea în portul de la Mila 80 

în acorduri de fanfară, așa cum 

îi stă bine unui nou „rege“ al... 

știinţei și cercetării pe Dunăre!

Putem spune, fără să exage-
răm, că sosirea navei „REXDAN“ 
la Galaţi este unul dintre cele mai 
importante momente pentru co-
munitatea dunăreană, pentru 
viaţa academică de la Universita-
tea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
dar și pentru toţi cei care, într-
un fel sau altul, au Dunărea „în 
sânge“.

Nava „REXDAN“ este parte a 
unui proiect mai amplu derulat 
de Universitatea „Dunărea de 
Jos”, în valoare de 20 milioane 
de euro. Mai exact, este vorba de 
proiectul „Sistem integrat pentru 
cercetarea și monitorizarea com-
plexă a mediului în aria fl uviu-
lui Dunărea, REXDAN, 127065“, 
fi nanţat prin Programul Opera-

ţional Competitivitate. Valoarea 
în sine a navei este de 7,5 mili-
oane de euro, la care se adaugă 
valoarea de 2 milioane de euro 
a echipamentelor știinţifi ce din 
laboratoare. Nava „REXDAN“ va 
acoperi o arie geografi că vastă 
(2.000 de km pe partea naviga-
bilă a Dunării, de la Sulina la 
Passau-Germania) și va permite 
operaţiuni de cercetare în cadrul 
celor nouă laboratoare, ce cores-
pund unor specializări multiple 
(chimie, biologie, fi zică, știinţa 
mediului, ecologie, batimetrie, 
topografi e, chimia atmosferei, 
dezvoltare durabilă etc).

„Este un proiect unic în Euro-
pa, atât prin amploare, cât și prin 
calitatea echipamentelor și a oa-
menilor care lucrează de trei ani 
la implementarea acestui proiect, 
plus cei doi ani în care s-a lucrat la 
pregătirea acestui proiect“, ne-a 
explicat prof. dr. ing. Puiu Lucian 
Georgescu, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi.

„Nava va acoperi o gamă largă 
de activităţi de cercetare, fi e că e 
vorba de determinarea factorilor 
de mediu, biodiversitate, calitatea 
apei, calitatea aerului, dinamica 
sedimentelor, ihtiofaună etc. 
De asemenea, va scana și cursul 
Dunării pentru recomandări în 
privinţa lucrărilor viitoare sau 
prezente. Nava va fi  implicată și  

într-o activitate educaţională im-
portantă, după modelul iniţiat de 
Jacques-Yves Cousteau - tot ce se 
va întâmpla pe navă va fi  fi lmat și 
va fi  difuzat în două direcţii: una 
către publicul larg, interesat de 
ceea ce înseamnă Dunărea, iar o 
parte dintre materiale vor fi  pen-
tru cercetare“, a arătat rectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos“.

Acesta a precizat că nava 
„REX DAN“ va funcţiona în por-
turile în care va face escală ca un 
campus universitar deschis pen-
tru studenţi. „Va fi  primul cam-
pus mobil din lume. Studenţii din 
Galaţi, din Budapesta, din Viena 
sau oriunde va face nava escală 
vor veni pe navă, vor face semi-
nare, cursuri și laboratoare“, ni 
s-a explicat.

La rândul ei, prof. univ. dr. 
Cătălina Iticescu - managerul 
Proiectului „REXDAN“, ne-a de-
clarat: „Nava e un vis frumos pe 
care îl vedem realizat, e foarte 
emoţionant pentru noi, pentru că 
a fost o muncă de echipă. Toată 
echipa este aici și suntem atât de 
încântaţi să vedem nava la Galaţi. 
Vom avea și 18 laboratoare - nouă 
pe navă, nouă într-un centru de 
cercetare fi x, dotate cu echipa-
mente de ultimă generaţie, deci 
vom fi  pe partea aceasta de cer-
cetare unul dintre cele mai im-
portante centre din Europa - atât 

pentru probleme de mediu, cât 
și pentru medicină, alimente. 
Este un centru multidisciplinar 
și vom colabora cu colegii inclusiv 
la nivel internaţional“.

Nava „REXDAN“ a fost con-
struită la Şantierul Naval „ATG 
Shipyard“ din Giurgiu şi, după 
o călătorie pe apă de 343 km, a 
ancorat joi, la pontonul Schengen 
al APDM. Trebuie să spunem că 
acest prim voiaj nu a fost lipsit de 
peripeţii. Până să ajungă la Galaţi, 
nava a trecut „botezul Dunării“ 
în una dintre cele mai puternice 
furtuni înregistrate vreodată pe 
fl uviu și a rezistat cu bine inclusiv 
acestei încercări.

Primul voiaj dedicat activi-
tăţii de cercetare va fi  făcut de 
„REXDAN“ chiar în această 
toamnă și va acoperi sectorul 
românesc al fl uviului: Galaţi - 
Sulina/ Sulina - Turnu Severin. 
Vor fi  aproximativ 1.300 km de 
marș, iar în acest prim voiaj vor 
participa exclusiv tineri cerce-
tători de la Universitatea „Du-
nărea de Jos“ și de la universi-
tăţile partenere din România. 
Programele știinţifi ce viitoare 
vor fi  însă mult mai ample, vor 
implica echipe internaţionale, 
iar aria de acţiune va fi  pe tot 
parcursul navigabil al Dunării, 
de la Sulina la Passau.  . foto 

Ovidiu Amălinei

PROIECT AL UNIVERSITĂŢII „DUNĂREA DE JOS“ . ȘTIINŢĂ

A SPULBERAT 

CU MAŞINA 

UN REFUGIU 

DIN STAŢIA 

DE TRAMVAI
TAMPONARE. Este 

„reușita“ unei șoferiţe care a pierdut 

controlul volanului pe porţiunea 

nou-reabilitată a bulevardului 

George Coșbuc. Conducătoarea 

auto, în vârstă de 66 de ani, din 

Fetești, afl ată la volanul unui SUV, 

se deplasa pe linia de tramvai și, în 

momentul în care a vrut să schimbe 

banda, a pierdut controlul direcţiei 

și a intrat în refugiul unei staţii. 

„Autoturismul a intrat în impact 

cu staţia, apoi a ricoșat în refugiul 

pentru pietoni unde a lovit gardul 

de protecţie, precum și semaforul 

electric afl at în zona respectivă“, au 

anunţat reprezentanţii IPJ Galaţi.

Vehiculul a suferit avarii majore, 

motiv pentru care la faţa locului 

au fost mobilizate echipaje de la 

Descarcerare și Ambulanţă. Din 

fericire, nici femeia afl ată la volan, 

nici soţul ei, afl at pe scaunul din 

dreapta și nici o altă persoană nu 

au fost răniţi și nu au avut nevoie 

de îngrijiri medicale. Din această 

cauză, poliţiștii rutieri au catalogat 

evenimentul drept o simplă 

tamponare, avariile produse la 

autovehicul și la refugiul afectat 

urmând, cel mai probabil, să fi e 

acoperite de fi rma de asigurări 

sau direct din buzunarul șoferiţei 

ghinioniste. Aceasta a mai primit și 

o amendă, poliţiștii sancţionând-o 

cu 580 de lei, pentru nerespectarea 

semnifi caţiei indicatoarelor 

şi marcajelor de obligare.  

. Mariana Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Siderurgiștilor și Basarabiei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DJ 251, în zona localităţilor 

Cuza Vodă și Costache Negri, iar pe DN 25, la Inde-

pendenţa și Ivești. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponești.  . Mariana Constandache

  u foto IPJ Galaţi
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Gaşcă înarmată, prinsă 
după o răfuială eşuată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi tineri care susţineau 
că erau pregătiţi de o răfuială cu 
un grup rival au fost depistaţi în 
timp ce se urcau într-o mașină în 
care se afl au mai multe arme albe, 
pregătite pentru confruntare.

 Flagrantul a fost făcut pe stra-
da Poșta Veche, la o casă în care 
grupul de tineri a fost văzut in-
trând de către echipajul afl at în 
patrulare. Prezenţa suspectă a in-
divizilor în acea locaţie și la acea 
oră târzie i-a făcut pe jandarmi să 
insiste asupra motivului pentru 
care grupul a intrat în casă și a 
ieșit după numai un sfert de oră.

"Jandarmii au observat cum 
grupul de persoane iese din curtea 
casei și intenţionează să se urce 

într-un autoturism pentru a pleca 
din zonă. Jandarmii i-au oprit, iar 
la controlul vehiculului au găsit 
două macete cu lungimi diferite și 
un briceag, despre care au declarat 
că nu le aparţin. Din declaraţiile 
verbale ale ocupanţilor mașinii, 
toţi cu vârste între 17 și 22 ani, a 
reieșit faptul că aceștia au plecat 
din cartierul Micro 19 cu intenţia 
de a-l ajuta pe vărul unuia dintre 
ei, deoarece fusese ameninţat de 
un alt grup. Întrucât nu s-au în-
tâlnit cu grupul rival, aceștia au 
decis să plece spre casă“, a precizat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Galaţi.

 Armele și grupul de tineri 
au ajuns însă la Secţia 5 Poliţie, 
unde se fac cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de port ile-
gal de arme albe. .

FLAGRANT ÎNTR-O CASĂ DIN ORAŞ  .  JANDARMI

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sindicaliștii din cadrul Admi-
nistrației Județene a Finanțelor 
Publice (AJFP) Galați au întrerupt 
din nou lucrul, joi, pentru câteva 
ore, pentru susținerea revendică-
rilor de natură economică, profe-
sională și socială pe care le au îm-
preună cu ceilalți colegi ai lor din 
sistemul Finanțelor Publice. Aces-

tea sunt: modernizarea sistemului 
fi scal, echitate salarială (la muncă 
egală, salariu egal), crearea famili-
ei ocupaționale „fi nanțe“, moder-
nizarea sistemului de recrutare, 
avansare, pregătire profesională, 
protecție și sprijin, prin elabora-
rea unui statut al fi nanțistului.

„Angajații sunt în stradă, con-
fl ictul colectiv de muncă este 
declanșat, următoarea etapă este 
greva generală“, se arată într-un 

comunicat remis de Federația 
Națională a Sindicatelor din 
Finanțe, în care se solicită gu-
vernului să-și asume responsabi-
litatea soluționării confl ictului 
colectiv de muncă declanșat de 
sindicaliștii din Finanțele Publi-
ce, „în considerarea faptului că 
îmbunătățirea activității siste-
mului fi scal este absolut necesară, 
acesta reprezentând un element 
de siguranță națională“. . 

sindicate
Un nou protest la AJFP Galaţi pentru susţinerea revendicărilor

 UNDE VA FI 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și în acest 

sfârșit de săptămână. În perioada 

1-4 septembrie, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare și pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise: 

strada Domnească, la statuie 

și străzile adiacente; bulevardul 

George Coșbuc/ strada Brăilei; 

bulevardul Marea Unire, strada 

Traian/ strada Roșiori, în zona Elice; 

strada Brăilei/ strada Domnească; 

strada Oţelarilor, între strada 

Stadionului și str. Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii și Dez-
voltării Rurale a anunţat că a virat 
joi, 31 august, sumele pentru des-
păgubirile aferente culturilor de 
primăvară, afectate de seceta din 
2022, către direcţiile agricole ju-
deţene, urmând ca, de săptămâna 
viitoare, banii să înceapă să intre 
în conturile benefi ciarilor. 

Suma totală plătită este de 
280.588.065,59 lei, pentru un 
număr de 80.315 benefi ciari, iar, 
din situaţia detaliată pe judeţe, 
rezultă că cei mai mulţi benefi -
ciari sunt din Galaţi, mai exact 
9.708, valoarea despăgubirilor în 
cazul acestora ajungând la apro-
ximativ 44,61 milioane de lei. 

Reamintim faptul că schema 
de sprijin se acordă pentru cul-
turile de porumb, fl oarea-soare-
lui, soia și mazăre, care au fost 
afectate de seceta pedologică în 
grade de peste 30% și până la 
100% inclusiv, conform procese-
lor-verbale de constatare și evalu-
are a pagubelor, centralizate deja 
la nivel naţional. 

Totodată, Guvernul a aprobat, 
prin ordonanţă de urgenţă, suma 
de 335 lei/hectar ca fi ind institui-
tă drept schemă de ajutor de stat, 
sub formă de grant acordat pro-
ducătorilor agricoli pentru unele 
culturi agricole înfi inţate în pri-
măvara anului 2022 și afectate de 
seceta pedologică din perioada 
martie-septembrie 2022. .

secetă
Fermierii gălăţeni 
vor primi despăgubiri 
de 44,61 milioane de lei

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform președintelui Con-
siliului Județean (CJ) Galați, pes-
te 8.000 de locuitori din două 
localități ale județului Galați au 
acum apă și sistem de canalizare 
la standarde europene, odată cu 
fi nalizarea lucrărilor din zona 
Cosmești-Movileni.

„Astfel, pentru oamenii din 
Băltăreți, Cosmești, Cosmești-
Vale, Furcenii Noi, Furcenii 
Vechi, Satu Nou și Movileni, apa 
curge acum la robinet 24 de ore 
din 24, chiar și în condiții de se-
cetă prelungită. S-au investit pes-
te 60 de milioane de lei, fonduri 
europene, pentru suplimenta-
rea surselor de apă, montarea a 
aproape 100 de kilometri de con-
ducte și amenajarea stațiilor de 
tratare, pompare și gospodărire 
a apei. Mai mult, sistemul de apă 
și canalizare este monitorizat și 
gestionat cu ajutorul tehnologi-
ei. De asemenea, în cadrul unei 
alte investiții, a fost realizată o 
stație de epurare la Movileni, 
care este funcțională și care 

deservește întreaga zonă“, a de-
taliat președintele CJ, pe pagina 
sa de Facebook.

Investiția face parte dintr-un 
amplu proiect cu fonduri europe-
ne (peste 260 milioane de euro), 
derulat de Compania Apă Canal 
SA, în vederea extinderii și mo-
dernizării infrastructurii de 
apă și canalizare în peste 20 de 
localități din județul Galați. .

modernizare
Apă și canalizare, 24 din 24, 
în zona Cosmești-Movileni

    uu captură video IJJ Galaţicaptură video IJJ Galaţi
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Mai multe şcoli din judeţ 
nu au avize complete 
de funcţionare

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

După ce pe site-ul Prefecturii 

Galaţi au apărut informaţii 

conform cărora mai multe 

unităţi de învăţământ din Galaţi 

își vor deschide porţile pe 11 

septembrie, pentru un nou an 

școlar, fără a avea autorizaţie 

de funcţionare, profesorul 

Adrian Silivestru, purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului 

Școlar Judeţean Galaţi susţine 

că toate școlile din judeţ sunt 

pregătite pentru a-şi reprimi 

elevii.

Doar spaţiile unităţilor de 
învăţământ afl ate în reabilitare 
sunt în curs de obţinere a auto-
rizaţiilor de funcţionare, însă 
profesorul Silivestru ne asigură 
că pentru copiii arondaţi în aces-
te școli s-au găsit soluţii optime 
pentru reluarea cursurilor.

386 de unităţi 
au aviz sanitar

„În vederea monitorizării pre-
gătirii unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din judeţul Galaţi, 
pentru deschiderea în bune con-
diţii a noului an școlar 2023-2024 
și respectarea normelor de igie-
nă, pentru ocrotirea, educarea și 
instruirea copiilor și tinerilor, In-
spectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 
a transmis documente în toate 
unităţile de învăţământ, prin care 
s-au solicitat informaţii referitoare 
la stadiul execuţiei lucrărilor de 
igienizare şi reparaţii şi situaţia 
obţinerii autorizaţiilor sanitare de 
funcţionare pentru spaţiile de învă-
ţământ, cât şi problemele şi necesi-
tăţile concrete ale acestora, precum 
și situaţia asigurării cerinţei de 
securitate la incendiu a clădirilor 
aferente unităţilor de învăţământ 
de pe raza judeţului Galaţi.

De asemenea, în centralizarea 
datelor, Inspectoratul Școlar a 

colaborat cu Direcţia de Sănăta-
te Publică Galaţi și Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi. 
Din analiza datelor transmise de 
către unităţile de învăţământ 
și de către cele două instituţii 
menţionate mai sus, rezultă că, 
din cele 482 de unităţi de învăţă-
mânt, 386 de unităţi (dintre care 
142 din mediul urban şi 244 din 
mediul rural) au aviz sanitar de 
funcţionare“, susţine prof. Gina 
Brânzan, inspectorul școlar ge-
neral, în raportul prezentat pe 
site-ul Prefecturii Galaţi.

Încă se fac lucrări 
în unele şcoli

Celelalte școli, 96 la număr, fi e 
nu au toate avizele, fi e fac încă lu-
crări de reabilitare și abia apoi pri-
mesc aviz de funcţionare, fi e sunt 
avizate parţial. Cu toate acestea, 
până la primul clopoţel din noul 
an școlar mai este puţin mai mult 
de o săptămână, iar șefi i de la ISJ 

spun că sunt mulţumiţi de modul 
în care va debuta noul an școlar. 
„Știm că mai sunt unele probleme 
punctuale, însă majoritatea spaţi-
ilor de clasă sunt foarte bune. Mai 
sunt 25 de școli la nivelul judeţu-
lui despre care știm că încă sunt 
în reabilitare. Suntem mulţumiţi 
de felul în care arată școlile, în 
prag de deschidere a unui nou 
an școlar. S-au făcut mulţi pași în 
reabilitare. Chiar și la școlile din 
judeţ, în comunele îndepărtate de 
Galaţi, lucrurile stau foarte bine. 
Elevii au grupuri sanitare curate, 
igienice și cu apă potabilă. Școlile 
la care mai sunt lucrări de făcut 
până la deschiderea anului școlar 
vor obţine toate autorizaţiile“, ne-a 
mai spus prof. Adrian Silivestru.

Unul dintre cazurile aparte îl 
reprezintă Grădiniţa cu program 
prelungit Nr. 17 din Tecuci (foto), 
unitate neacreditată, care funcţi-
onează la parterul unui bloc și nu  
poate obţine autorizaţie.  .

ÎN PRAG DE 11 SEPTEMBRIE . INFORMARE

FEMEIE LOVITĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI 
ACCIDENT. O gălăţeancă 

de 55 de ani a ajuns la spital 

după ce a fost lovită de o mașină 

în timp ce traversa, aparent 

regulamentar, un bulevard intens 

circulat. Femeia se angajase în 

traversare pe un marcaj pietonal de 

pe strada Oţelarilor, însă, pe fondul 

vizibilităţii reduse, un șofer nu ar fi  

observat-o la timp și a acroșat-o. 

În urma impactului cu autoturismul 

și asfaltul carosabilului, femeia 

s-a ales cu multiple leziuni, care 

au necesitat transportarea la 

spital pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au stabilit că 

șoferul, un bărbat de 31 de ani, 

din Smulţi, nu consumase alcool 

și avea toate documentele în 

regulă. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

se stabili circumstanţele exacte 

în care femeia a ajuns să fi e 

lovită de mașină.  . Mariana 

Constandache

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Iniţiativa „România Limpede“ 
organizează, pentru al doilea an 
consecutiv, în parteneriat cu or-
ganizaţiile „Cu Apele Curate“ și 
„ASAP România“, șapte zile de 
acţiuni de prevenire a poluării 
cu plastic a apelor, prin progra-
mul „River Cleanup Collective @

Dunăre“, o acţiune a Grupului 
Schwartz. Acţiunile de protejare 
a apelor vor fi  organizate în pe-
rioada 1-8 septembrie, în apropi-
erea malurilor Dunării din mai 
multe localităţi riverane.

Acţiunea de la Galaţi se va 
desfășura sâmbătă, 2 septembrie, 
și va consta într-o acţiune de eco-
logizare a Parcului „Cloșca“, înce-
pând cu ora 9,30. Aceasta va fi  ur-

mată de un Atelier ASAP (Armata 
Selectării Atente a Plasticului), pe 
Faleză, la Elice, de la ora 12,00.  
Atelierul va consta într-o sesiune 
de joacă „Adevăr sau Reciclare“, 
coordonată de Alex Zamfi r (cel-
maibuntata.ro).

„Prin întrebările și provocări-
le din joc descoperim cât de tare 
este afectată planeta, cât suferim 
și vom suferi din cauza plasticu-

lui care se aruncă la întâmplare. 
Copiii vor învăţa într-un mod 
distractiv și aplicat despre im-
portanţa colectării separate și ce 
impact au deșeurile asupra me-
diului. O sesiune de joc durează 
aproximativ o oră și pot participa 
maximum 30 de jucători, cu vâr-
sta minimă de 7-8 ani“, anunţă 
organizatorii evenimentelor din 
2 septembrie de la Galaţi.  .

sâmbătă
„România Limpede“ ecologizează Parcul „Cloșca“

284,1094OO

gram aur

5,1506UU

franc elveţian gra

4,5441 OO
dolardol

4,9412UU

euro



6 1 SEPT 2023
w

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 r

a
p

o
rt

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Am fost doar un custode 
al ziarului. Nu l-am făcut 
de râs şi nici nu l-am folosit”
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 „Sunt egoist şi spun: «Vreau u

un oraş bogat pentru ca 

averea mea să-şi păstreze 

valoarea!»”, aşa declaraţi 

într-un interviu acordat 

ziarului „Viaţa liberă” în 

octombrie 2010. La acel 

moment, ocupaţi locul 375 în 

Topul Forbes 500 de milionari. 

Au trecut 13 ani de atunci şi 12 

de când sunteţi proprietarul 

ziarului „Viaţa liberă”. Galaţiul 

poate că este un oraş mai 

bogat, dar dumneavoastră?

- Ca toţi oamenii, bineînţeles că 
şi eu am făcut şi fac greşeli. Mi-era 
bine, dar „m-am însurat cu o ne-
vastă cheltuitoare”, care se numeş-
te „Viaţa liberă”, şi n-am reuşit să 
mai rămân în topul milionarilor. 
Este real ceea ce spun, dar nu-mi 
pare rău, pentru că, din punctul 
meu de vedere, bogăţia fi ecăruia 
trebuie să se canalizeze către ceva 
care să-i fi e drag, să-i placă şi să 
fi e util celor din jur. Cei care mă 
cunosc ştiu că spun adesea: omul 
bogat sau omul superinteligent, 
care nu foloseşte nimănui prin 
ceea ce are, gândeşte sau poate, 
nu este util nici societăţii, nici 
omenirii, nimănui!

Luând „Viaţa liberă” de u

„nevastă” aţi devenit mogul?

- Cred că am devenit „fraierul“ 
pe care „Viaţa liberă” îl „mulge“ 
când şi cum are nevoie ca să func-
ţioneze mai departe. Dar asta e, 
mi-am acceptat poziţia.

Din 2011, de când aţi devenit u

proprietarul cotidianului 

„Viaţa liberă” şi până în 

prezent, care este valoarea 

investită în acest ziar? şi nu 

mă refer doar la valoarea 

materială, pentru că „Viaţa 

liberă” este mai mult decât un 

ziar, este un brand.

- Participarea mea cea mai 
importantă a fost la nivel de mo-
dernizare a locurilor de muncă, a 
condiţiilor de lucru, mai puţin la 
activitatea jurnalistică. Sunt afon 
în meseria voastră de ziarişti! Din 
bunul meu simţ de om care a in-
vestit într-un domeniu, nu m-am 
amestecat. Redacţia a avut la dis-
poziţie şi bani, şi timp, şi mijloace 
sufi ciente ca să se ocupe. Din 2011 
şi până în toamna anului 2021, ad-
ministrator „capo di tutti” al zia-
rului „Viaţa liberă” a fost doamna 
Cristina Cocu. Iar echipa redacţio-
nală a fost condusă de Dan Cătălin 
Predescu şi Anca Spânu.

Totuşi, am încercat şi eu să 
sprijin: de pildă, cu experienţă, 
aducând ziarişti de la Bucureşti. 
Dar toate acestea printre picături, 
când am avut timp să mă ocup, şi 
din perspectiva unui om din exte-
rior, care vedea golurile. Probabil, 
atunci când eşti într-un sistem de 
15-20 de ani ca ziarist, ca şef al zi-
arului, e complicat să-ţi vezi toate 
problemele. Probabil că obişnuin-
ţele, anumite legături create în 
timp, au făcut să nu existe aşa o 
foame teribilă de a progresa într-
un fel sau altul. Nu e vina mea, 
eu am pus la dispoziţie tot ce se 
putea.

Implicarea din punct de vede-
re material în sediul ziarului, în 
amenajările lui interioare a fost 
un pariu al meu cu Covidul. Era o 
perioadă în care toţi eram foarte 

speriaţi de ceea ce se întâmpla în 
jur. Aveam mulţi oameni, 130-140 
în toate fi rmele, şi nu puteam să-i 
las să stea în delăsare, apatie, tris-
teţe acasă. Şi atunci am inventat: 
am vopsit de câte zece ori toate 
uşile, am dat cu var de o mie de 
ori acelaşi perete, numai ca să 
avem ocupaţie şi să mergem mai 
departe.

Deci în principiu, personal - ca 
om de afaceri şi patron - am inves-
tit chiar foarte mult în tot ceea ce 
înseamnă chestiunile materiale 
ale ziarului, dar partea spirituală 
a ziarului era obligaţia adminis-
tratorului, a directorului de ziar, 
a redactorului-şef.

Datorită dumneavoastră u

presa scrisă naţională ajunge 

de la Bucureşti la chioşcurile 

din Brăila şi Galaţi. Cât va mai 

fi  posibil acest efort?

- În toţi cei 32 de ani, dar în 
special în ultimii 12, „Viaţa li-
beră” a fost, de fapt, societatea 
care a asigurat în Galaţi şi Brăila 
tot ceea ce înseamnă informaţia 
scrisă a ţării. Zilnic, fie caniculă, 
ploaie sau ninsoare, o maşină a 
„Vieţii libere” pleacă la ora 15,00 
către Bucureşti şi se întoarce a 
doua zi dimineaţă la ora 3,00, 
cu tot ce înseamnă presă scrisă 
pentru Brăila, pentru Galaţi, dar 
şi cu presa pentru Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. Şi în acest caz o fa-
cem „gratuit”. Sunt două rânduri 
de maşini care au fost schimbate 
şi care au făcut milioane de ki-
lometri şi doi şoferi care pleacă 
unul o zi, altul o zi.

    Costul este pe kilogram, ab-
solut neimportant vizavi de ceea 
ce înseamnă efortul. Adică noi 

cheltuim lunar 25.000 - 30.000 de 
lei cu transportul presei şi recu-
perăm undeva la a zecea parte din 
tot ceea ce înseamnă această acti-
vitate. Atât doar că transportăm 
şi ziarul nostru. Toate acestea se 
adună în timp, se tot adună!

Pentru a cumpăra un u

exemplar al ziarului „Viaţa 

liberă” preţul este de 3 lei. 

Care este, însă, costul real 

al apariţiei unui exemplar, 

în condiţiile în care toate 

preţurile din jur au explodat?

- Eu am refuzat să mai cresc 
preţul ziarului din 2020, dar nu 
putem şti, mai departe, ce ne 
va obliga piaţa. Pentru noi este 
important să satisfacem dorin-
ţa cetăţeanului de a fi  informat, 
plăcerea de a răsfoi şi citi ziarul 
dimineaţa, la cafea.

De ce? Pentru că eu am cres-
cut în business, în toată activita-
tea mea de după 1990, cu ziarul. 
Am avut cele mai multe reclame 
în ziar în anii ’90. Am fost primul 
dintre oamenii de afaceri care 
avea aproape zilnic reclame în 
ziar, pentru că aveam magazine 
cu foarte multă marfă care trebu-
ia promovată.

I-am cunoscut foarte bine pe 
toţi foştii patroni, acţionari, zia-
rişti şi a fost o relaţie de prietenie 
şi de drag. Aşa cum unii sunt pasi-
onaţi să ţină o echipă de fotbal, de 
handbal, să se implice în diverse 
chestii, am considerat că pot să 
mă implic într-o chestiune poate 
oarecum mai egoistă, diferită de 
ceea ce fac alţii: să ţin acest ziar, 
dar fără a-l folosi în a-mi promova 
o carieră politică sau a ascunde nu 
ştiu ce nebunii! >
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Interviu cu Marian Băilă, proprietarul cotidianului „Viaţa liberă”



 Şi, totuşi, care sunt costurile  u

unui ziar tipărit?

- În momentul de faţă, s-au 
dus extrem de sus. La costurile 
pe care le implică ar trebui ca 
ziarul să nu mai fi e scos. Dar nu 
ziarul în sine este o problemă, în 
momentul de faţă, ci costurile cu 
cele 25 de chioşcuri-magazine, în 
care vindem presă şi nu numai. 
Marea majoritate a lor sunt depă-
şite ca aspect, ca design. E drept, 
a fost o perioadă în care ne-am 
tot „cârâit” cu autorităţile în pri-
vinţa modelului de chioşc care a 
fost aprobat. Numai că viaţa unei 
societăţi comerciale are suişuri şi 
coborâşuri. Sunt momente în care 
ai foarte mulţi bani disponibili 
să investeşti, pentru că ţi-a mers 
afacerea, şi sunt momente în care 
trebuie să stai şi să suporţi căderea 
fi nanciară a fi rmei, achitându-ţi 
ceea ce este mai important - sala-
riile şi dările la stat. Şi aşteptând 
momente mai bune.

Care sunt măsurile fără u

precedent pe care le-aţi luat 

în luna august în ceea ce 

priveşte ziarul „Viaţa liberă” 

şi de ce au fost necesare?

- De ani de zile aveam chioş-
curi în care valoarea brută a vân-
zărilor - nu adaosul comercial! 
- era inferioară salariului brut 
al angajatului care vindea. Nu 
se putea să mergem la nesfârşit, 
pentru că îi puneam în pericol pe 
toţi ceilalţi. Reorganizarea a dus 
la anumite schimbări în piaţă, 
neplăcute pentru unii, în sensul 
că sunt chioşcuri de unde nu se 
mai pot cumpăra ziare sau ridi-
ca abonamente. Şi aici trebuie să 
găsim soluţii.

Ce soluţii există pentru ca u

„Viaţa liberă” să-şi păstreze 

ediţia print?

- În momentul de faţă, nu este 
luată o decizie de a desfi inţa zi-
arul print. Ba dimpotrivă, chiar 
ne dorim să continuăm, numai că 
trebuie să o facem în alte condiţii 
de afaceri.

În fi ecare zonă a oraşului, în 
fi ecare cartier, sunt magazine 
mai populare. Pe baza unui bar-
ter reciproc avantajos, am putea 
să facem reclamă în ziar acelor 
magazine sau chioşcuri dispuse 
să primească atât ziarele pentru 
abonaţi, cât şi ziare pentru a fi  
vândute.

Le putem oferi o rubrică, o pa-
gină din ziarul „Viaţa liberă”, în 
care să fi e promovate. De pildă, 
să se afl e în tot oraşul că fi rma 
„A” din Micro 39 vinde cei mai 
buni mici. Sau că la magazinul 
„B” găsiţi cea mai bună făină din 
oraş. Toate aceste anunţuri ar face 
ca şi fi rmele mici să aibă recla-
mă, să devină mai cunoscute, iar 
noi să fi m prezenţi cu ziarul în 
cartiere.

De asemenea, am dori să găsim 
persoane cărora să le dăm în lo-
caţiune toate cele 25 de chioşcuri 
noi pe care le avem. Este vorba 
despre mini-magazinele al căror 
model poate fi  văzut la Spicu, la 
Potcoava de Aur, pe strada Oţela-
rilor în Micro 20. Sunt chioşcuri 
de câte zece metri pătraţi, dotate 
cu absolut tot ce le trebuie. Ar fi  
o relaţie client - furnizor. În func-
ţie de posibilităţile comerciantu-
lui, acesta poate lua în gestiunea 
şi pe fi rma proprie toate 25 sau 
câte două-trei.

Noi punem la dispoziţie chioş-
cul, care este standard, acceptat 
de Primărie, pavoazat cu „Viaţa 
liberă”. Cine îl preia va vinde zia-
rul nostru şi presa pe care o adu-
cem, dar şi ce altceva mai crede 
el de cuviinţă, fi ind businessul 
lui. Costurile de închiriere ar fi  
nesemnifi cative, pentru că scopul 
nostru nu este să luăm bani din 
chiria spaţiilor, ci să ne putem 
vinde ziarul. Un astfel de mini-
magazin devine efi cient când este 
implicarea personală a cuiva care 
îşi ia singur profi tul din ceea ce 
munceşte. Pentru că o persoană 
fi zică autorizată (PFA), o fi rmă 
cu două-trei chioşcuri se admi-

nistrează mult mai simplu, mult 
mai uşor, cu cheltuieli mult mai 
mici.

Nu în ultimul rând, pentru 
persoanele care au probleme de 
sănătate, de deplasare, va exista 
un număr de telefon la care să 
apeleze şi vom avea în permanen-
ţă un şofer care să le ducă ziarul 
acasă.

Cu acest amestec de mini-
magazine date în locaţiune, cu 
magazine colaboratoare care 
îşi fac reclamă în ziar şi care ne 
vând ziarul, cu un curier care 
să aducă ziarul acasă celor care 
nu se pot deplasa, putem merge 
mai departe.

De ce nu apelaţi la serviciile u

Poştei Române?

- La abonament, ziarul este 
mai ieftin cu 15 la sută. Poşta Ro-
mână ne ia între 23 şi 26 la sută 
comision pentru distribuţia zia-
rului. Ca un paradox, Poşta ne ia 
din preţul întreg al ziarului, nu 
din preţul de ziar pe abonament. 
Deci ce rămâne din 3 lei?

Vă daţi seama că în toată 
această perioadă am făcut o 
muncă patriotică pentru care ni-
mănui din grupul de fi rme nu-i 
pare rău. Ne-am putut permite, 
a fost o activitate făcută cu drag, 
utilă.

De ce am făcut şi fac toate 
astea? Obligaţia mea, ca om de 
afaceri, este să contribui la dez-
voltarea oraşului, din egoismul de 
a nu asista la o cădere a oraşului 
şi, implicit, a businessului meu. 
În condiţiile în care pierderile nu 
sunt foarte mari, normal că tre-
buie să continui pentru că am şi 
eu o promisiune făcută de a ţine 
ziarul măcar cât l-au ţinut cei di-
naintea mea, adică 21 de ani. Şi 
n-am decât 12 ani! Dar trebuie 
continuat de aşa natură încât să 
nu cădem, la un moment dat, şi 
unii, şi alţii.

Există un orizont de aşteptare u

în privinţa ofertelor şi a 

propunerilor de colaborare, 

barter şi locaţiune pe care le 

aşteptaţi? 

- Eu cred că aceste lucruri se 
vor rezolva, încet-încet, până la 
sfârşitul anului. Nu cred că unui 
comerciant care vinde pui de ţară 
sau pilote nu-i foloseşte o reclamă 
în ziar, ca să-l ştie toată lumea! 
Oraşul este plin de chioşcuri care 
vor fi  demolate, de chioşcuri depă-
şite, preluarea unui mini-maga-
zin nou-nouţ poate fi  avantajoasă. 
Poate avea loc o colaborare.

Până la urmă, ziarul este al 
comunităţii. Aş putea să împart 
acţiunile ziarului la cei 214.000 
de cetăţeni ai Galaţiului şi atunci 
puteţi înţelege că ziarul este al 
oraşului. Am fost doar un custo-
de pe o perioadă scurtă. Nu l-am 
făcut de râs şi nici nu l-am folosit 
în niciun alt mod.

Toată lumea cântă prohodul u

presei scrise. „Viaţa liberă” 

s-ar putea transforma într-o 

publicaţie online sau va 

dispărea odată cu printul?

- Nu, în niciun caz nu va dis-
părea odată cu printul, pentru că 
aici sunt nişte oameni care aici 
au crescut, s-au încăpăţânat să re-
fuze orice ofertă rămânând aici 
şi am obligaţia morală - şi eu, şi 
ştiu şi copiii mei - de a continua 
într-o formă sau alta. Va trebui 
să rămânem online dacă nu vom 
reuşi să ne echilibrăm din punct 
de vedere fi nanciar. Nu în ideea 
de a avea profi t, dar să nu avem 
pierderi atât de mari! În toţi aceşti 
ani de când am cumpărat ziarul, 
cu excepţia anilor cu alegeri, au 
fost pierderi oarecum suportabi-
le. Dar, în momentul de faţă, zi-
arul, pe partea de comerţ, aduce 
pierderi mai mari decât se poate 
suporta. Dar de rămas pe online 
cu siguranţă va rămâne. Istoria 
Galaţiului a fost, este şi va fi  con-
semnată de „Viaţa liberă”.

Cu siguranţă mai sunt u

întrebări la care va trebui să 

răspundeţi. Poate într-un 

viitor interviu... 8
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ZIARUL,                    

CA O ECHIPĂ 

DE FOTBAL 

DE PROVINCIE
PASIUNE. „Ziarul este un fel 

de echipă de fotbal de provincie. 

Numai că e o diferenţă: într-o echipă 

de fotbal vin jucători, îi formezi și 

după aceea îi vinzi și ai cu ce să te 

reinventezi. La ziar vin oamenii, se 

formează, apoi vin instituţiile publice 

și îi iau, pentru că au nevoie să 

închidă niște guri. Iar tu o iei de la 

capăt, formând alţi oameni…

În momentul de faţă, în toate 

birourile celor mai importante 

instituţii publice și ale celor mai 

importanţi angajatori din Galaţi sunt 

persoane care au lucrat, care au 

avut tangenţă în proporţie de 90 la 

sută cu «Viaţa liberă». Pe de o parte, 

e o mândrie pentru «Viaţa liberă», 

pe de altă parte, e trist, pentru că 

acești oameni știau să scrie, știau 

să abordeze problemele orașului, 

să le cântărească și acum pur și 

simplu sunt plătiţi ca să stea cuminţi 

în banca lor. Poate este de înţeles de 

ce au făcut această alegere: pentru 

bunăstarea familiilor lor, pentru 

confortul și benefi ciile fi nanciare ale 

funcţiilor. Dar este un fapt trist pentru 

că nu aduce nimic bun orașului. 

Rămâne un oraș oarecum discret, 

în care ziarul nu se amestecă în 

probleme prea puternic…

În «Viaţa liberă», în momentul de 

faţă, a rămas o mână de ziariști 

care s-au încăpăţânat să fi e doar 

ziariști. Pasionaţi de ceea ce fac, 

s-au adaptat la condiţiile astea de 

piaţă, în sensul că n-au salariile 

cele mai grozave, dar au ceva timp 

liber și libertate, dar mai cu seamă, 

au libertatea de a scrie și de a face 

ceea ce cred ei, cu conștiinţa și 

priceperea lor. Eu așa am înţeles să 

conduc un ziar: neimplicându-mă 

și nefolosindu-l!“, ne-a mai declarat 

Marian Băilă.   . A.M.

www.viata-libera.ro  Parteneriat

EXCLUSIV
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futsal
Reîntâlnirea publicului gălăţean cu campionii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
a început cum nu se putea mai 
bine noul sezon, având deja încă 
un trofeu cucerit, plus o victorie 
la scor în runda inaugurală a Li-
gii I. Mai precis, campionii de la 
United au câştigat cu 4-0 în Su-
percupă cu CSM Deva, cucerind 
trofeul ce va fi  prezentat în faţa 

fanilor la primul meci de pe teren 
propriu din noul sezon. Iar de la 
câştigarea trofeului până sâmbă-
tă, când are loc reîntâlnirea cu fa-
nii, United a mai bifat un succes 
important, scor 15-0, pe terenul 
nou-promovatei Şoimii Şimand. 

Prima întâlnire cu fanii 
din noul sezon este programa-
tă sâmbătă, de la ora 12.00, la 
Sala Sporturilor „Dunărea”, cu 
intrarea liberă. Atunci va avea 

loc prezentarea trofeului Super-
cupei României la futsal, dar şi 
primul meci de campionat de pe 
teren propriu, United - CSM Tg. 
Mureş.

United Galaţi este campioana 
României en-titre şi va reprezen-
ta ţara noastră, pentru a patra 
oară consecutiv, în Champions 
League. La fel ca în sezonul prece-
dent, gălăţenii vor evolua direct 
în faza grupelor. .

Petrolul - Oţelul, 
în deschiderea etapei
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Runda a opta din Superligă 

va debuta chiar cu formaţia 

gălăţeană printre protagoniste, 

într-o deplasare difi cilă la 

Ploieşti, contra unei echipe cu 

pretenţii la un loc de play-off.

Încă fără victorie în campio-
nat, Oţelul mai are o şansă de a 
reuşi acest lucru până la pauza 
determinată de meciurile echi-
pelor naţionale. Astfel, Petrolul 
- Oţelul, de astăzi, ora 18:30 (în 
direct pe Digi Sport 1, Orange 
Sport şi Prima Sport 2), este un 
nou prilej pentru gălăţeni de a-şi 
trece în cont primul succes din 
Superligă după promovare.

Nu va fi  deloc simplu, pentru 
că Petrolul traversează o formă 
foarte bună, cu zece puncte ob-
ţinute în ultimele patru runde. 
Gruparea gălăţeană este neînvin-
să în deplasări, cu trei remize la 
CSU Craiova (0-0), Sepsi (1-1) şi FC 
Botoşani (0-0). Avantajul gazdelor 
pentru acest meci ar putea fi  o mai 
mare prospeţime, pentru că Petro-
lul n-a  jucat în „Cupa României“, 
precum Oţelul. Trupa lui Dorinel 
Munteanu vine după deplasarea 
de la FC Bacău, scor 3-1, de marţi.  
La fi nalul acelui meci, Munteanu 
s-a declarat mulţumit de califi ca-
rea echipei sale, dar era cu gân-
dul mai mult la erorile făcute în 
rundele precedente de campionat, 
când din cauza unor greşeli perso-
nale au fost irosite şanse serioase 

de a câştiga câteva partide. „Prea 
multe nu pot să spun, pentru că nu 
a trecut amărăciunea punctelor 
pierdute în campionat, dar jocul 
nostru a fost unul bun contra unei 
echipe incomode, chiar dacă e din 
Liga a III-a. În meciul de Cupă am 
avut atitudine în echipă, jucătorii 
şi-au dorit să câştigăm, am obţinut 
victoria, aşa că este ok. Ne pregătim 
pentru jocul de vineri, vom avea 
un meci foarte greu la Ploieşti, cu 
Petrolul“, a spus Munteanu. 

 Vine prima pauză 
La capătul acestei runde a opta 

din Superligă, va urma o pauză de 
două săptămâni, pentru partide-
le echipei naţionale din campania 
de califi care pentru Euro 2024. 
Etapa a opta se prezintă cu urmă-

torul program: Petrolul - OŢELUL 
(astăzi, ora 18:30), Rapid - Dinamo 
(astăzi, 21:30), FC Voluntari - CFR 
Cluj (sâmbătă, 19:00), FCSB - CSU 
Craiova (sâmbătă, 21:30), „U“ Cluj 
- Poli Iaşi (duminică, 13:30), FCU 
1948 Craiova - Farul (duminică, 
21:30), FC Botoşani - FC Herm-
annstadt (luni, 18:30) şi Sepsi - 
UTA (luni, 21:30). 

Înaintea acestei etape clasa-
mentul se prezintă astfel: 1.FCSB 
15 puncte, 2.CSU Craiova 14 p, 
3.CFR Cluj 13 p, 4.Petrolul 12 
p, 5.Rapid 11 p, 6.FC Voluntari 
10 p, 7.Sepsi 9 p, 8.Farul 9 p, 
9.Hermannstadt 8 p, 10.Dinamo 
8 p, 11. „U“ Cluj 7 p, 12.UTA 7 
p, 13.OŢELUL 6 p, 14.FCU 1948 
Craiova 6 p, 15.FC Botoşani 3 p, 
16.Poli Iaşi 3 puncte. .

FĂRĂ ÎNFRÂNGERE ÎN DEPLASĂRILE DE PÂNĂ ACUM  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. La recentele 

întreceri ale Campionatului Naţional 

de haltere pentru copii de la Arad 

au luat parte şi sportivi de la Centrul 

de Antrenament Siretul Piscu (an-

trenor emerit Alexandru Dumitres-

cu). S-au remarcat cu acest prilej: 

Andreea Muscă - trei locuri unu la 

categoria 49 kg, Marius Muscă, trei 

locuri unu la 45 kg şi Denis Dumi-

trache, trei locuri doi, la 73 kg.

TRANSFER. Şi profesorii 

se transferă! Gălăţeanul Marian 

Apostu, fost voleibalist şi antrenor 

la CSM Arcada, a încheiat socote-

lile cu Galaţiul, unde era profesor 

la CS Şcolar, şi s-a transferat în 

celălalt capăt de ţară, la CSS 2 Baia 

Mare. Probabil că va lucra tot la 

catedra de volei. Succes!

FOTBAL. Câţiva arbitri 

şi observatori gălăţeni vor ofi cia 

în acest weekend la meciurile de 

fotbal. În Superligă, Adrian Viorel 

Cojocaru va fl uiera la marele derbi 

FCSB - CSU Craiova, arbitrul 

asistent Florian Vişan va fi  la Sepsi 

Sf. Gheorghe - U.T. Arad, iar Liviu 

Ciubotariu - observator la derbiul 

bucureştean Rapid - Dinamo. Şi 

două delegări la meciuri din Liga 

a II-a: Florin Iftode - asistent la 

CS Mioveni - ACS Dumbrăviţa, iar 

Alexandru Burloiu - al patrulea ar-

bitru la Chindia  Târgovişte - Unirea 

Slobozia. .

Medaliaţi ai 
antrenorului 
Dumitrescu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Tricolorii“, 
înfrângere 
în primul 
meci

VOLEI. Miercuri seară, Selecţionata 

masculină de volei a României a susţinut 

primul meci din Grupa D a Campionatului 

European. A întâlnit echipa Portugaliei, în faţa 

căreia a cedat la scorul de 0-3, deşi se spera 

la un alt rezultat, întrucât în precedentele două 

întâlniri ofi ciale victoriile fuseseră împărţite: 3-2 

şi 2-3. Competiţia continuă, iar „tricolorii“ au 

jucat ieri-seară cu Israel şi urmează partidele 

cu Turcia, Grecia şi Franţa. Iată şi alte câteva 

rezultate de la actualele „Europene“: Israel - 

Grecia 3-2, Franţa - Turcia 3-0, Serbia - Elveţia 

3-0, Germania - Estonia 3-0, Italia - Belgia 3-0 

şi Spania - Bulgaria 3-1.   . Gh. Arsenie
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PRIMUL 

SPECTACOL 

AL TOAMNEI 

LA TEATRUL 

DIN BUZUNAR
PREMII. Sâmbătă, 2 

septembrie, de la ora 19.00, Teatrul 

din Buzunar Galaţi îşi va deschide, 

la sala de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor, cea de-a cincea 

stagiune, cu spectacolul „Fata 

din curcubeu“, de Lia Bugnar. Un 

one-woman-show în interpretarea 

Marcelei Motoc, piesa a fost 

premiată pentru interpretare la 

festivalurile FITIC (2018) și „Zile şi 

nopţi de teatru la Brăila“ (2017). 

Biletele pot fi  cumpărate de pe 

eventbook.ro și de la casieria 

Cinematografului „Ioan Manole“ 

(Casa de Cultură a Sindicatelor).  

. V.L.

STAND-UP, 

PE TERASA 

SHOPPING CITY
SHOW. Comedianţii 

Natanticu și Edi Rădoiu îi vor distra 

pe gălăţeni într-un show special de 

stand-up care va avea loc astăzi, 

1 septembrie, de la 20.30, pe terasa 

Shopping City Galaţi. Biletele pot 

fi  achiziţionate de pe platforma 

iabilet.ro. Spectacolul este rezervat 

persoanelor peste 18 ani.  . V.L.

UN NOU 

FILM DESPRE 

REVOLUŢIE, 

LA GALAŢI
PROIECŢIE. Noul fi lm 

al regizorului Tudor Giurgiu despre 

Revoluţia din 1989, „Libertate“, 

va fi  prezentat, în premieră, la 

Galaţi, pe 10 septembrie, de la 

ora 19.00. La proiecţia de gală de 

la Cinematograful „Ioan Manole“ 

(Casa de Cultură a Sindicatelor) 

va fi  prezentă o bună parte din 

echipa care a realizat fi lmul, inclusiv 

regizorul. „Libertate“ este un fi lm 

inspirat din fapte reale, petrecute 

la Sibiu, în timpul Revoluţiei. În 

distribuţie îi vom regăsi pe actorii: 

Alex Calangiu, Cătălin Herlo, Ionuţ 

Caras, Iulian Postelnicu, Alexandru 

Papadopol, Leonid Doni, Andi 

Vasluianu, Cuzin Toma, Mirela 

Oprişor, Alex Bogdan şi Marius 

Manole. Filmul a obţinut Premiul 

Publicului la TIFF şi Premiul CICAE 

la Festivalul de la Sarajevo. Biletele 

au fost puse în vânzare online, pe 

eventbook.ro. Din 6 octombrie, 

fi lmul va rula în cinematografele din 

toată ţara.  . V.L.

„Trudă la lumina 
lămpii“, în „Vatra 
cu Dor“ a lui Paul 
Buţa
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Gospodăria Tradiţională „Vatra 

cu dor“ a maestrului Paul Buţa 

așteaptă oaspeţi sâmbătă, 2 

septembrie 2023, când va avea 

loc „Noaptea Muzeelor la Sate“ 

- o premieră la nivel naţional și 

european. Muzeul viu pe care 

artistul Paul Buţa l-a creat la 

Șiviţa, în comuna Tulucești, va 

găzdui un eveniment special: 

„Trudă la lumina lămpii“ - o clacă 

de scărmănat miţele, adică lâna 

de oaie spălată și descornuţată. 

Iar duminică, 3 septembrie 

2023, o să fi e joc și veselie în 

bătătura „Vetrei cu Dor“, pentru 

că vine Şcoala de Dans Tăbuş! 

Și tot duminică, dar când se 

lasă soarele, vine iar vremea de 

scărmănat miţele!

„Noaptea Muzeelor la Sate“, 
eveniment care va avea loc în 
premieră sâmbătă, 2 septembrie 
2023, a cuprins în programul 
său și trei obiective din judeţul 
Galaţi: Casa Memorială „Horten-
sia Papadat-Bengescu“ din Ivești, 
Casa Rurală „Ion Avram Dună-
reanu“ din Suhurlui și Gospodă-
ria Tradiţională „Vatra cu Dor“ 
din Șiviţa.

Vizitatorii sunt așteptaţi în-
cepând cu ora 18,00 și până pe 
la 21,30 și cu siguranţă nu vor 

fi  dezamăgiţi. La „Vatra cu Dor“, 
poarta e deschisă toată sâmbă-
ta, dar evenimentul pregătit 
special pentru „Noaptea Muzee-
lor la Sate“ merită cu siguranţă 
toată atenţia: „Trudă la lumina 
lămpii“ - o clacă de scărmănat 
miţele.

Maestrul Paul Buţa a umblat 
zile în șir să găsească materia 
primă, adică lâna de oaie. Pentru 
că nu se mai găsesc cumpărători, 
lâna tunsă ajunge să fi e aruncată 
prin șanţuri, râpe sau gropi, așa 
că artistul a avut de treabă: s-o 
caute și, odată găsită, s-o spele și 
s-o cureţe de cornuţi. Mai apoi, a 
meșterit la lămpi, că una-i să le 
expună, alta-i să le facă să și lu-
mineze cu fl acără potrivită, să nu 
se-afume ori spargă sticla! Și, cu 

puţin meșteșug, poate va aprinde 
și opaiţul. Toate fi ind pregătite, 
scărmănatul poate să înceapă.

Cu cine scarmănă? Cu cine 
îi trece pragul ca să descopere 
poveștile uimitoare ale comorilor 
din „Vatra cu Dor“. „Femeile se 
adunau la clacă și scărmănau mi-
ţele. Cu lâna scărmănată făceau 
plăpumi, iar dacă o mai dădeau și 
prin pieptene și o întindeau fru-
mos, o puneau în furcă, o torceau 
și apoi împleteau șosete de lână și 
altele“, spune maestrul.

După „Noaptea Muzeelor la 
Sate“, în bătătura „Vetrei cu Dor“ 
vine Școala de Dans Tăbuș ca să 
afl e taina jocului popular. De ce 
pașii noștri de joc sunt așa de 
simpli și de frumoși și de ce dan-
satorii nu sar precum călușarii ori 

teatru
Spectacolul „Bujor“ deschide stagiunea la „Fani Tardini“

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ anunţă începerea stagiunii 
2023-2024. Lumea captivantă a 
artelor spectacolului își rechea-
mă publicul în sală, duminică, 3 
septembrie 2023, la ora 19:00, la 
premiera spectacolului „Bujor“. 
Artiștii promit că prima întâlnire 
cu publicul din această stagiune 
va fi  una plină de umor, tandreţe 
și curaj.

Spectacolul „Bujor“ de Doru 
Vatavului spune povestea învăţă-
torului Bujor și vorbește despre 
cum să devenim curajoși în a le 
vorbi copiilor despre sex. În pie-
să, fi ecare adult se va reîntâlni cu 
adolescenţa sa și poate va înţelege 
acum că exprimarea sexualităţii 
nu e depravare, atât timp cât te 
păstrezi lucid și discret cu pro-
priul corp.

Regia spectacolului este sem-
nată de Leta Popescu, iar sce-
nografi a îi aparţine lui Bogdan 
Spătaru. Muzica este oferită spec-
tatorilor de Oana Hodade.

În distribuţie, gălăţenii se pot 
bucura de prezenţa actorilor: 
Vlad Volf (Bujor - învăţătorul), 
Ștefan Forir (Ion - tatăl alfa), Ci-
prian Brașoveanu (Ionuţ - tatăl 
beta), Vlad Ajder (Darius - tatăl 

informat), Elena Ghinea (Miki - 
mama șefă), Petronela Buda (Cris-
tina - mama singură), Flavia Călin 
(Laura - mama sfântă), Maria Niţă 
(Simona - mama precaută).

Piesa lui Doru Vatavului a fost 
scrisă în mod special pentru publi-
cul din Galaţi. „Este un spectacol 
care invită să vorbim, cu căldură, 
despre ceva ce ne roade pe toţi. 
Cum putem vorbi despre educaţia 

sexuală în școli? Cred că avem cu 
toţii experienţe, mai ales la nive-
lul primelor lecţii pe care le-am 
primit în acest sens în școală…, 
adică nicio lecţie. Din acest punct 
accesăm cu toţii propria memorie 
pentru a crea atmosfera unui tip 
de timiditate și disconfort în a 
vorbi despre asta. «Bujor» este o 
comedie «tandră» și dacă specta-
torii ar veni cu dorinţa de a înţe-
lege un pic mai mult decât ideea 
preconcepută… oricare ar fi  ea, 
acest spectacol ar fi  un prilej bun 
pentru a face asta“, a explicat re-
gizoarea Leta Popescu.

Dramaticul gălăţean va pre-
zenta, în acest început de toam-
nă, două premiere, dar și cele mai 
recente producţii ale sale. Progra-
mul complet al lunii septembrie 
poate fi  consultat pe fanitardini.
ro/program, iar biletele la specta-
cole pot fi  cumpărate de pe bilete.
fanitardini.ro. .

premieră
„Noaptea Muzeelor la Sate“

evenimente

junii din Ardeal. Și de ce fi ecare 
joc își avea rostul și semnifi caţia 
lui, nu oricând și oricum se nime-
rea. Iar dacă pe dansatori o să-i 
apuce seara, vor avea parte și de o 
„sesiune“ de scărmănat miţele!

Prin urmare, aveţi toate mo-
tivele să ajungeţi la „Vatra cu 
Dor“!  .
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O echipă de experţi 
a Comisiei Europene 
vine în portul Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O echipă de experţi a Comisiei 

Europene (CE) va vizita România, 

în perioada 1-2 septembrie, 

pentru a discuta modalităţile de 

sporire a capacităţii coridorului 

Dunării, anunţă CE printr-un 

comunicat, prezentat, ieri, de 

Agerpres.

Comisia Europeană a instituit 
o platformă comună de coordona-
re privind exporturile din Ucrai-
na, pentru a colabora îndeaproa-
pe cu ţări printre care România, 
Moldova şi Ucraina, în vederea 
îmbunătăţirii tranzitului şi a 
fl uxului de mărfuri dinspre şi 

înspre Ucraina de-a lungul cu-
loarelor de solidaritate. Platfor-
ma funcţionează bine în ceea ce 
priveşte soluţiile practice de eli-
minare a blocajelor şi de accele-
rare a trafi cului pentru a permite 
Ucrainei să exporte cereale prin 
UE, ca alternativă la porturile de 
la Marea Neagră, după ce Rusia a 
părăsit Iniţiativa privind expor-
tul de cereale prin Marea Neagră 
şi ameninţă transporturile de pe 
Marea Neagră.

„În cadrul activităţii platfor-
mei, o echipă de experţi a Comi-
siei Europene condusă de dl Mi-
chael Hager, şeful de cabinet al 
vicepreşedintelui executiv Valdis 
Dombrovskis, va vizita România 
(mai precis oraşele Constanţa şi 

 Galaţi ) în perioada 1-2 septembrie, 
pentru a discuta modalităţile de 
sporire a capacităţii coridorului 
Dunării (în special a porturilor 
la Dunăre, a portului Constan-
ţa şi a canalului Sulina). Scopul 
acestei vizite este de a demonstra 
sprijinul acordat de UE României, 
recunoscând în acelaşi timp efor-
turile continue ale autorităţilor şi 
ale părţilor interesate în cadrul 
acestui demers complex“, se men-
ţionează în comunicat.

Programul include vizite la 
instalaţiile portuare şi reuniuni 
cu părţile interesate relevante, 
printre care autorităţi, operatori, 
transportatori şi comercianţi. 
Discuţiile se vor axa, printre alte-
le, pe mijloacele de soluţionare a 

blocajelor, de sporire a capacităţii 
de manipulare, de îmbunătăţire 
a tranzitului şi de simplifi care a 
procedurilor şi a controalelor.

La Galaţi, echipa de experţi va 
vizita portul şi se va întâlni cu re-
prezentanţi ai Administraţiei Flu-
viale a Dunării de Jos, ai autorită-
ţilor portuare Galaţi şi ai piloţilor. 
La Constanţa, echipa de experţi 
va vizita portul Constanţa şi se va 
întâlni cu reprezentanţi ai Guver-
nului României, ai autorităţii por-
tuare Constanţa şi ai autorităţii 
vamale. De asemenea, delegaţia 
se va întâlni cu reprezentanţi ai 
operatorilor, ai transportatorilor 
şi ai comercianţilor de cereale din 
portul Constanţa, a mai anunţat 
Comisia Europeană. .

PENTRU SPORIREA CAPACITĂŢILOR DE TRANSPORT PE DUNĂRE  .  VIZITĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
declarat ieri înainte de întâlnirea 
cu șefa Comisiei Europene (CE), 
Ursula von der Leyen, că își va 
asuma răspunderea pe măsurile 
fi scale agreate cu Comisia Euro-
peană, dar că există semnale că și 
ofi cialii europeni vor recunoaște 
eforturile fi nanciare deosebite 
făcute de România în acest an 
pentru susţinerea Ucrainei și 

Republicii Moldova. "În spiritul 
solidarităţii europene, sunt ab-
solut convins, și există semnale 
în acest sens după prezenţa celor 
trei miniștri la Bruxelles, că și CE 
va recunoaște eforturile fi nancia-
re deosebite făcute de noi în acest 
an pentru susţinerea Ucrainei și 
Republicii Moldova. Sunt sigur că 
vom găsi împreună cu partenerii 
europeni soluţia justă, astfel în-
cât cadrul fi scal bugetar stabilit 
pentru 2023, 2024 și 2025 să fi e 
actualizat ţinând cont de aceste 

realităţi“, a menţionat premierul 
Marcel Ciolacu.

Acesta va avea întrevederi 
cu mai mulţi înalţi ofi ciali eu-
ropeni: președinta Comisiei 
Europene, Ursula von der Le-
yen, președinta Parlamentului 
European, Roberta Metsola, 
președintele Consiliului Euro-
pean, Charles Michel, precum 
și directorul general al SG Re-
cover (Recovery and Resilience 
Task Force), din cadrul Comisiei 
Europene, Céline Gauer. După 

întâlnirea cu ofi cialii de la Bru-
xelles, Guvernul intenţionează 
să menţină varianta asumată în 
coaliţie a măsurilor fi scale. Chiar 
dacă, în spatele ușilor închise, au 
fost sugestii pentru modifi carea 
TVA pentru anumite produse, 
Guvernul speră să rezolve altfel 
defi citul bugetar. În discuţiile cu 
Uniunea Europeană, ministrul de 
Finanţe a solicitat deja majorarea 
defi citului bugetar la 5,5% din 
PIB, fără penalizări și fără bloca-
rea fondurilor europene. .

opţiune
Guvernul speră să poată majora ţinta de defi cit

28 de cazuri 
de infecţie 
cu West Nile

MONITORIZARE. Un număr de 

28 de cazuri cu infecţie cu virusul West Nile au 

fost confi rmate de la începutul perioadei de 

supraveghere a acestei afecţiuni, 6 iunie, până 

pe 30 august, a informat, ieri, Institutul Naţional 

de Sănătate Publică (INSP). Potrivit INSP, au fost 

înregistrate patru decese în urma infecţiei cu 

virusul West Nile, în judeţele Satu Mare, Ilfov şi 

Prahova şi încă unul „probabil“ în Dolj. În funcţie 

de unitatea teritorială de expunere, cazurile de 

infecţie cu virusul West Nile au avut următoarea 

distribuţie: municipiul Bucureşti - 7, judeţele Ga-

laţi și Ilfov - câte trei, Dolj, Iași, Olt și Tulcea - câte 

două și câte unul în alte șapte judeţe.  . G.I.M.

 UN AL TREILEA 

DECES, 

DUPĂ EXPLOZIILE 

DE LA CREVEDIA
EVOLUŢII. Ministrul 

Sănătăţii, Alexandru Rafi la, a 

declarat, ieri, că unul dintre pacienţii 

transferaţi în Belgia în urma exploziilor 

de la Crevedia, a fost detubat, respiră 

spontan şi este conştient, iar, în 

Austria, un pacient cu o suprafaţă 

arsă de peste 10% a evoluat foarte 

bine şi ar putea fi  externat săptămâna 

viitoare. De asemenea, un pacient 

transferat în Norvegia, pompier, 

cu o suprafaţă a corpului arsă de 

peste 25%, respiră spontan, este 

stabil hemo-dinamic, iar de astăzi 

începe şedinţele de fi zioterapie 

şi recuperare, relatează News.

ro. „Avem în continuare în Bucureşti 

doi pacienţi foarte grav, unul care are 

arsură de peste 95% din suprafaţa 

corpului, la Spitalul Floreasca, 

celălalt la «Bagdasar-Arseni», un 

bărbat nepalez cu arsură de peste 

90%. Sunt în stare critică amândoi 

şi cu prognostic rezervat. În rest, 

sunt pacienţi cu stare uşoară sau 

medie, 21 sunt internaţi la Floreasca, 

«Bagdasar-Arseni» şi la Spitalul de 

Chirurgie Plastică şi Reparatorie“, 

a spus ministrul Sănătăţii, după 

şedinţa de Guvern. Alexandru Rafi la 

a precizat că s-au externat deja 

20 de pacienţi care pot să urmeze 

tratament în ambulatoriu şi a adăugat 

că, din nefericire, bilanţul a ajuns la 

trei victime. . G.I.M. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281363) 

 • Proprietar vând ap.2 camere 60mp 

cu balcon 11m, etaj 1, M-urile vis-a-

vis de Păpădie, privelişte superbă, 

răsărit, stradal, cu izolaţie, termo-

pan, gresie, centrală, uşă metalică, 

foarte aproape de staţia bus, Profi , 

Farmacie, Tribunal, Banci, parcare 

mare cu toate actele gata. 62000 E. 

Nr.telefon 0747619287, 0726033113. 

(281378) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apt. una cameră, plata 

cash. Tel.0751978496. (281251) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 

cash. 0745361207. (281364) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă, dulap mare, măsuţă 

tv, masă bucătărie. 0770524832. 

(281218) 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595. (281300) 

 • Vând casă cu teren în Galaţi. 

Tel.0336804927. (281314) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră, elevi sau eleve. 

0752693506. (281335) 

 • Închiriez garsonieră mobila-
tă în Ţiglina 1. 1000 lei pe lună. 
Tel.0740260557. (281341) 
 • Închiriez garsonieră şi apar-
tament modeste, doresc eleve. 
0740372892. (281366) 
 • Închiriez 2 decomandate şi apar-
tament una cameră. 0747770228. 
(281392) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, zona G.Coşbuc. 
0767715546. (281304) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 
metalice în Galaţi, şi Montatori cu 
detaşare în Italia. Tel. 0748918883 
(281117) 

 • RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (281198) 

 • Rematinvest Galaţi angajează: şo-
fer cat C+E, cu atestat, sortator pro-
duse; salarii motivante, fără depla-
sări. Rel. 0733070040, 0733070160. 
(281225) 
 • Societate Comercială angajează: 
măcelar şi tranşator pentru ma-
gazin alimentar. Tel.0748200073. 
(281228) 
 • Fabrică de şerveţele angajează 
inginer mecanic, mecanic, gestio-
nar depozit şi operatori utilaje. Tel. 
0745021213. (281295) 
• Angajăm zilier pentru muncă în 
agricultură și inventar. Plata la zi: 
130 lei. Relaţii telefon: 0771013311 
(PRF PVL 000118)

 • Angajăm manipulanţi măr-
furi şi lucrători sortatori de-
şeuri reciclabile(femei sau 
bărbaţi) pentru folie, plastic, 
carton.Tel: 0743456201 (în in-
tervalul orar 08-16) (281266) 

 • Angajăm electricieni şi şoferi. Tel. 
0750728822. (281293) 
 • Societatea comercială LIO-
METAL SRL angajează operatori 
utilaje în producţia metalurgică (ta-
blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 
profi le zincate) şi muncitori neca-
lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 
candidaţii sunt rugaţi să sune la 
numărul de telefon: 0723.470.657. 
(281328) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 
COMER CIAL, INGINER ME-
CA NIC, ECONOMIST, TEHNI-
CIAN AGRONOM, INGI NER 
AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECA-
NIC, INSTALATOR, SUDOR. 
TEL. 0745686276. (281337) 

 • SC angajează pentru Combinat 
(inclusiv pensionari): electricieni, 
sudori MIG-MAG, sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi, instalatori sani-
tari şi gaze, hidraulişti. 0752167964 
(281353) 
 • SC angajează operator buldo-
excavator, muncitori necalifi caţi. 
0752167964 (281354) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (281356) 
 • Societate Comercială angajează 
agenţi de pază, cu atestat. Telefon: 
0747980218, 0742315914. (281369) 

 • Caut şofer personal. Mai multe 

detalii la 0751600521. (281375) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, operator 

siloz, electrician întreţinere şi re-

paraţii, lăcătuş mecanic. Detalii la 

telefon 0740118377/ 0790674838. 

(281386) 

 • SC angajează modelatori covrigi. 

Tel. 0758690119 (281397) 

 • Brutărie angajează şoferi distribu-

ţie produse panifi caţie, patiseri, mo-

delatori pâine, modelatori covrigi. 

Tel. 0749455809. (281398) 

 • SUPERMARKET, Str. Domnească, 

nr.212 angajează vânzătoare. 

Tel.0752093272. (281405) 

 • ANGAJAM INSTRUCTOR 

EDUCATIE ASOCIATIA FILAN TRO-

PICA SF ANTONIE. 0746277576 

(281429) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Dacia Logan, an 2020 oct., 40 mii 

km. 0741770380. (281395) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir „Sf. Lazăr“. 

Tel:0236452378. (281329) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 51 ani, caut relaţie cu 

o doamnă vârstă apropiată. 

0746839494. (281330) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281287) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281288) 

 • Executăm hidroizolaţii, garanţie 10 

ani. 0744229682. (281333) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi, hidrofoare. 

0754616725 (281336) 

 • SC angajează lăcătuş naval cu ex-

perienţă, locaţie Galaţi. Salariu foar-

te atractiv. Rel: 0723579611 (682) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică, fi zică, infor-

matică, 30 lei un elev, 20 lei cu 2 

elevi. 0236436189. (281359) 

 PIERDERI  

 • Pierdut document de înregistra-

re sanitară veterinară VA-GL, nr. 

7348 din 23.06.2016 pentru obiec-

tivul supermarket. Se declară nul. 

(281413) 

 • Pierdut carnet si legitimaţie de stu-

dent pe numele Panait Doru Mihai. 

Se declară nule. (281424) 

 • Pierdut carnet şi letitimaţie de 

student pe numele Panait Gabriel 

Cătălin. Se declară nule. (281425) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-

dent pe numele Craiu Alexandru. Se 

declară nule. (281426) 

 • Pierdut act de concesiune nr.266 

din 11.05.2000 pe numele Boghea 

Grigore, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Sf. Lazăr“, sola S, par-

cela 5, rândul 3, locul 8, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (281427) 

• Pierdut proces verbal de preda-

re-primire a locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Moise Ion şi 

Aureliea apartament situat in carti-

er Ţiglina III strada M Sadoveanu Nr 

7 bloc B5 ap 64 Galaţi. Se declară 

nul. (684)

 DIVERSE  

 • LIBERTY GALATI S.A., cu sediul 

în Galaţi, Calea Smirdan nr.1, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de revizuire a Autorizaţiei 

Integrate de Mediu nr.1 din 24.08.2015, 

revizuită în data de 24.05.2023, în sco-

pul desfăsurării activităţii integrate de 

fabricare a metalelor feroase sub for-

me primare. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii pentru 

care se solicită revizuirea Autorizaţiei 

Integrate de Mediu pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, în zilele de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (281414) 

 • Muzeul de Artă Vizuală Galaţi cu se-

diul în str. Tecuci, nr.3, tel. 0236312502 

sau 0730081616, transferă către insti-

tuţiile bugetare mijloace fi xe şi obiecte 

de inventar cu durata de funcţionare 

îndeplinită şi care sunt supuse casării. 

Lista poate fi  consultată la sediul insti-

tuţiei. (281430) 

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Locale in temeiul art. 250 din 
din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, 
va face cunoscut ca in ziua de 19.09.2023 ora 10.00  in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati, se 
va vinde la licitaţie urmatorul  bun imobil proprietatea debitorului : SC T HEAVEN RO SRL cu domiciliul 
fi scal in mun. Galaţi, compus din:

Proprietate imobiliara reprezentata de Anexa exploatatie agricola in  suprafata  construita de 
630,50 mp (suprafata desfasurata de 1.257 mp) situata in extravilanul municipiului Galati T 107, P7 
LOT1/1 (Calea Smardan nr. 33).

Terenul aferent constructiei nu face obiectul  vanzarii.
Nr.cadastral 108825.
Preţ de  pornire la licitaţie este de 1.640.045,93 lei si este diminuat cu 25% in conformitate cu 

dispozitiile art. 250 alin. 11 din Legea nr. 207/2015 privind codul de procedura fi scala, cu comple-
tarile si modifi carile ulterioare.

Preţul nu contine TVA.
Pretul  este actualizat cu indicele preturilor de consum pentru perioada iunie 2022 – mai 2023 in con-

formitate cu prevederile art. 232 al. 2 cod procedura fi scala, cu modifi carile si completarile ulterioare.  
Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiinţeze despre aceasta or-

ganul de executare, inainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua precedentă termenului 

de vânzare următoarele:
oferta de cumpărare;• 
dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei• 
imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant• 
pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certifi catul unic de inregistrare • 
eliberat de ofi ciul registrului comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;• 
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;• 
declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană • 
interpusă cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, in conformitate cu pre-
vederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare publica, cu modifi cările si completările ulterioare.

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modifi cările şi completările ulterioare publica, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, bl. 
L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 003459

Anunţul public

Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat  asupra deciziei 
APM Galati de încadrare fără evaluare de mediu a Planului 
Zonal - Actualizare Plan Urbanistic Zonal pentru Faleza 
Dunării Galaţi, cu amplasamentul în municipiul Galaţi, judeţul 
Galaţi.
Motivele care au sta la baza luării acestei decizii au fost:
•  În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în 

considerare criteriile pentru determinarea efectelor sem-
nifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act 
normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă 
efecte probabile negative asupra factorilor de mediu şi asu-
pra zonei din vecinatatea amplasamentului studiat.

•  Planul nu întra sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habi-
tatelor naturale, a fl orei şi faunei sălbatice, aprobată cu 
modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât 
amplasamentul este situat în afara ariilor natural protejate 
de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul 
A.P.M. Galaţi http//apmgl.anpm.ro la: Reglementări → Avizul 
de mediu → Decizii etapă de încadrare.

PRF MP 003458
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 

„Construire parcare şi amenajare spa-

ţiu verde, sat Drăguşeni”, propus a fi  

amplasat în satul Drăguşeni, comuna 

Drăguşeni, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţi-

unea Reglementări – Acordul de me-

diu – Documentaţii procedură EIA şi 

EA – Memorii de prezentare 2023 şi la 

sediul U.A.T. DRĂGUŞENI, JUDEŢUL 

GALAŢI. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236.471.009. 

(281416) 

 • U.A.T. DRĂGUŞENI, JUDEŢUL 

GALAŢI, titulară a proiectului 

„Modernizare şi consolidare drum 

comunal în satele Ştieţeşti şi Adam, 

comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără evalu-

area impactului asupra mediului şi fără 

evaluarea impactului asupra corpurilor 

de apă de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru proiectul 

„Modernizare şi consolidare drum 

comunal în satele Ştieţeşti şi Adam, 

în comuna Drăguşeni, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în satele Ştieţeşti 

şi Adam, comuna Drăguşeni, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă de in-

ternet http://apmgl-reglementări/acor-

dul de mediu/proiect decizie etapa de 

încadrare. Publicul interesat poate îna-

DIVERSE 

• UAT COMUNA MATCA, titular al 

planului „PUZ PLAN URBANISTIC 

ZONAL – INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN COMUNA MATCA, 

JUDEŢUL GALAŢI ŞI LOTIZARE 

TEREN PENTRU ANSAMBLU DE 

LOCUINŢE (S/D+P+3E+Er/M) ŞI 

DOTĂRI COMERCIALE, PRESTĂRI 

SERVICII, AGREMENT ŞI SPORT – 

(TARLAUA 42/3, PARCELELE 1+2/2, 

3+3, NUMĂR CADASTRAL 110362)”, 

cu amplasamentul în intravilanul şi 

extravilanul comunei Matca, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-

zului de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 

şi la sediul titularului, UAT COMUNA 

MATCA, str. Ştefan cel Mare, nr.158, 

zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 

termen de 15 zile calendaristice de la 

data apariţiei anunţului. (281362) 

 • SC VANBET SRL cu sediul în loca-

litatea Salcioara, comuna Banca, jud. 

Vaslui, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de obtinere 

a Autorizaţiei integrate de mediu, în 

scopul desfăşurării activităţii preva-

zuta in Anexa nr.1 a Legii nr. 278/2013 

in categoria 6.6. cresterea intensiva a 

pasarilor de curte si a porcilor, cu ca-

pacitati de peste: a) 40.000 de locuri 

pentru pasari de curte, desfasurata in 

localitatea Sivita, comuna Tulucesti, ju-

detul Galati. Informaţii privind impactul 

potenţial asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia inte-

grata de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi între orele 8.30 - 16.00 

si vineri între orele 8.30 - 13.30, la se-

diul APM Galati, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galati. Observaţiile, sugestiile şi/

sau propunerile publicului se primesc 

în scris, la sediul APM Galaţi. (281373) 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla“ 2023, 

achiziţionează de la pers. fi zice şi juri-

dice Autoturisme/ Autoutilitare pentru 

Programul „Rabla“ şi casări. Certifi catul 

de distrugere, documentaţia şi plata pe 

loc. Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (281389) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi dea 

mama bani. (281394) 

 • UAT comuna Valea Mărului anunţă 

publicul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul Modernizare drumuri 

de interes local în comuna Valea Mărului 

Judeţul Galaţi propus a fi  amplasat în 

intravilanul comunei Valea Mărului. 

Informaţiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro 

la secţiunea Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura EIA 

şi EA-Memorii de prezentare 2023 

şi la sediul primăriei comunei Valea 

Mărului. Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro (281410) 

 • U.A.T. DRĂGUŞENI, JUDEŢUL 

GALAŢI, anunţă publicul interesat 

inta comentarii / observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau la 

fax 0236.471.009. (281417) 

 • U.A.T. Comuna Tudor Vladimirescu, 

titular al proiectului ”Modernizare 

strada Mihail Kogălniceanu în comu-

na Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra mediului de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul ”Modernizare 

strada Mihail Kogălniceanu în comu-

na Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în intravilanul 

comunei Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl-reglementari /

acordul de mediu /drafturi acte de 

reglementare/ proiect decizia de in-

cadrare 2023. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236 471009, în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M Galaţi. (281432) 

 DECESE  

 • Pe 30 august s-a stins
din viaţă draga noastră mamă, 

bunică şi străbunică
LAZĂR MARIA.

O vom iubi mereu şi va rămâne 
veşnic în sufl etele noastre! 

Familia. (281423) 

 • Suntem alături de colegul nos-
tru, Iulian Ciobanu, la trecerea în 
nefi inţă a tatălui său, şi împărtă-
şim durerea familiei mult încer-
cate. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufl etul în pace! Colectivul SC 
Arcada Company SA (281418) 

 • Transmitem condoleanţe şi 
întreaga noastră compasiune 
pentru Iulian Ciobanu la trecerea 
în eternitate a tatălui. Dumnezeu 
să îl aibă în pază! Familia Mantu 
Spiru şi Mariana. (281419) 

 • La ceas de mare durere prile-
juită de trecerea în veşnicie a bu-
nei dumneavoastre mame prof.
MARIA JUPÂNUL, distinsă colegă 
prof.Liliana Călin vă împărtaşim din 
sufl et tristeţea. Frumoasă să-i rămâ-
nă amintirea! Petrica şi Valeriu Creţu. 
(281421) 

 • Suntem alături de Iulian 
Ciobanu în aceste momente de 
suferinţă provocată de decesul 
tatălui său! Sincere condolean-
ţe! Fam. Huma Mihai şi Cornelia 
(281420) 

• Cu mare durere în sufl et 

anunţăm decesul celei care a 

fost excepţională soţie, mamă 

şi bunică, VIORICA BURLOIU, 

OM de mare nobleţe sufl e-

tească şi înaltă ţinută morală. 

Sicriul este depus la Biserica 

„Sfântul Spiridon” iar înmor-

mântarea are loc sâmbătă, 

02 septembrie, orele 12.30. 

Famila

 COMEMORĂRI  

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm că au trecut 6 luni de 

când cea care ne-a fost iubită 

mamă, soacră şi bunică, 

CRĂSNEANU CATINCA,

ne-a părăsit pentru totdeauna 

şi a lăsat un gol imens în inimile 

noastre. Nu te vom uita nicio-

dată! Odihnă veşnică! Fiica 

Rela, ginerele Nicu şi nepotul 

Cătălin. (281399) 

 • Astăzi, 1 septembrie, se împlinesc 

4 ani de la trecerea în lumea celor 

drepţi a celei care a fost profesoară, 

mamă şi soţie iubitoare,

CRISTEA MARIA.

Nu te vom uita niciodată! Familia 

îndurerată. (683) 

   • S-a scurs un an de când

iubita noastră mamă şi bunică

PROFIR EMILIA

a plecat dintre noi lăsând în 

urmă o durere imensă şi un gol 

sufl etesc pe care timpul nu a 

reuşit să le vindece. Nu te vom 

uita niciodată şi te vom iubi

mereu! Familia Draişug. (685) 

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe şi Alte Venituri Locale, în te-
meiul art. 250 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, vă face cunoscut că în data de 19.09.2023, ora 12, la sediul din Galaţi - 
strada Domnească nr. 13, bloc L parter, se vinde la licitaţie următorul bun imobil, proprietate 
a debitorului FUNDATIA CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB GALATI, cu sediul  în  GALATI,  compus din:

Apartament situat in Galati, cartier Micro 19, str. Strungarilor nr. 1,• 
bl. F2, sc. 3, et. 4, in suprafata de 52,12 mp, numar cadastral  
100580-C1-U19.

Preţul de pornire la licitaţie este de 200.110,50 lei si este diminuat cu 25% in conformitate cu dis-
pozitiile art. 250 alin. 11 din Legea nr. 207/2015 privind codul de procedura fi scala, cu completarile si 
modifi carile ulterioare.

Preţul nu conţine TVA. 
Pretul  este actualizat cu indicele preturilor de consum pentru perioada iunie 2022 – mai 2023 in con-

formitate cu prevederile art. 232 al. 2 cod procedura fi scala, cu modifi carile si completarile ulterioare
Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să inştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului 

de vânzare următoarele:
oferta de cumpărare;• 
dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;• 
imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant.• 
pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare • 
eliberat de ofi ciul registrului comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;• 
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;• 
declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană • 
interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită , nu este 
obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L 
– parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 003460
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

1

1557 u Încetează din viaţă 
JACQUES CARTIER (n. 1491), 
navigator francez.
1847 u Se naşte SIMION FLOREA 
MARIAN (m. 1907), folclorist, 
etnograf.
1865 u A început construcţia liniei 
de cale ferată Giurgiu - Bucureşti, 
dată în exploatare în octombrie 
1869.
1886 u Îşi începe activitatea 
Curtea de Apel Galaţi, ce 
cuprindea în circumscripţia sa 
şi judeţele din Dobrogea.
1912 u Are loc la Bucureşti [în 
sala „Eforie“] premiera filmului 
„Războiul Independenţei“.
1915 u Se naşte KEN ASTON (m. 
2001), arbitru englez de fotbal, 
cel care a inventat cartonaşele 
galbene şi roşii.
1922  u Se naşte VITTORIO 
GASSMAN (m. 2000), actor, 
regizor italian.
1944  u Încetează din viaţă LIVIU 
REBREANU (n. 1885), prozator, 
dramaturg, cronicar dramatic, 
traducător, iniţiator şi conducător 
al unor prestigioase publicaţii 
literare din perioada interbelică, 
membru al Academiei Române.
1948  u Încetează din viaţă 
DIONISIE GERMANI (n. 1877, la 
Galaţi), hidraulician, pedagog.
1952 u Se naşte în cătunul 
Zimbru, comuna Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi,  ION ZIMBRU, poet, 
publicist, membru al Uniunii 
Scriitorilor.
1964 u Încetează din viaţă 
GEORGE GEORGESCU (n. 1887), 
compozitor, dirijor.
1970 u Încetează din viaţă 
FRANÇOIS CHARLES MAURIAC 
(n. 1885), scriitor francez.
2004 u Compania Naţională 
Poşta Română inaugurează, la 
Bucureşti, Muzeul Naţional de 
Filatelie.
2008 u Încetează din viaţă SORIN 
GHEORGHIU (n. 1939), actor 
român de teatru şi film. 

Credinţă, sport 
şi comuniune, 
în tabăra de vară 
pentru copii

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În Parohia Vameş, din judeţul 

Galaţi, s-a desfăşurat, în 

perioada 21-25 august, cea de-a 

treia ediţie a Taberei de vară 

„Credinţă, sport şi comuniune“. 

În cadrul taberei s-au desfăşurat 

activităţi culturale, religioase, 

tradiţionale şi sportive, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos.

„Programul a debutat cu o ex-
cursie gratuită, de două zile, la 
Braşov, pentru cei 20 de copii ai 
grupului catehetic al Parohiei Va-
meş, care în decursul anului au 
participat la slujbele religioase şi 
s-au implicat în activităţile desfă-
şurate. În cadrul acestei excursii 
au fost vizitate Mănăstirea Lepşa, 
Cascada Putnei, Castelul Bran şi 

Muzeul în aer liber «Dino Parc»
Râşnov. La întoarcere, copiii au 
avut surprinderea şi bucuria de 
a se întâlni cu ursul, în condiţii 
de siguranţă, în habitatul său 
natural.

În următoarele două zile s-au 
desfăşurat activităţi sportive la 
care au participat peste 150 de 
copii ai grupurilor catehetice 
din parohiile Pechea II, Slobozia 
Conachi, Tudor Vladimirescu, 
Nămoloasa şi Umbrăreşti“, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Activităţile sportive s-au 
desfă şurat în comuna Piscu. Fie 
că a fost vorba de fotbal, de jo-
curi cu ştafete sau probe indivi-
duale de atletism, copiii au fost 
încântaţi să petreacă împreună 
clipe de neuitat. Toţi au primit 
diplome de participare, dar la fel 
de apreciat a fost „premiul“ con-

stând în gustări calde şi gogoşi, 
pregătite de tinerii din grupul 
catehetic.

În ultima zi a taberei s-a desfă-
şurat o activitate dedicată tradiţi-
ilor populare, în care bunicuţele 
din sat le-au arătat copiilor cum 
se numesc componentele unui 
război de ţesut şi cum se mon-
tează şi se asamblează acesta. 
Această activitate face parte din-
tr-un proiect mai amplu al Paro-
hiei Vameş, prin care se încearcă 
reînvierea ţesutului la război şi 
învăţarea acestei îndeletniciri de 
către tinerele generaţii. Ziua s-a 
încheiat cu servirea unor bucate 
tradiţionale româ neşti, iar tine-
rii au avut ocazia să se iniţieze în 
tainele gastronomiei locale, sub 
îndrumarea gospodinelor care 
au deja o îndelungată experienţă 
în acest domeniu. . Foto: Arhi-

episcopia Dunării de Jos

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40”.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţia temporară „Aripi româneşti“; 
Expoziţiile: „Ceramică Colibaba donată de Radu 
Moţoc“, „Mareşalul Constantin Prezan, la 105 
ani de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 
„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt deschise 

Grădina Botanică (program: miercuri - duminică, 
10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: miercuri 
- duminică, 10.00 - 18.00; luni şi marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 1 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:29 am

apune

57:46 pm

Timişoara

29 1313

Cluj

25 1212

Bucureşti

32 1818

Galaţi

31 1818

Constanţa

30 2323

Braşov

25 1212

Londra

23 1515

Paris

24 1616

Madrid

33 1717

Roma

29 1717

Chişinău

29 1515
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Sunt 14 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 16 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă nu va depăşi 57 la sută.  

. surse online

CLIPE DE NEUITAT ÎN PAROHIA VAMEŞ  .  EXCURSII
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VINERI, 1 SEPTEMBRIE 

ALEGEREA 
TV1000. ora 19,45, dramă, romantic, dragoste, 2016, SUA

  Cu: Tom Wilkinson, Teresa Palmer, Maggie Grace u

Titlu original: The Choice  u

Travis Parker consideră că iubirea nu e pentru el. Are un job perfect şi prieteni 
adevăraţi. E interesat de sporturile extreme şi evită relaţile serioase. Dar nu s-a 
născut încă omul care a reuşit să scape de dragostea adevărată... Când în casa 
vecină apare Gaby, o domnişoară liniştită şi graţioasă, viaţa lui Travis se schimbă.  

Cotele apelor Dunãrii
din 31 august

remember
Auguste-Henri Forel (1848-1931)

Auguste-Henri Forel, 
psihiatru cunoscut mai ales 
pentru cercetările privind 
structura creierului, s-a 
născut pe 1 septembrie 1848, 
în localitatea elveţiană La 
Gracieuse, lângă Morges. În 
perioada 1866-1871, a studiat 
medicina la Universitatea 
din Zurich. A fost atras de 
cursurile de psihiatrie, dar 
și-a păstrat interesul pentru 
știinţele naturale. În anii 1871-
1872, s-a afl at la Viena, unde a 
făcut investigaţii în domeniul 
neuroanatomiei și a scris o 
lucrare sub îndrumarea lui 
Teodor Herman Meynert. Deși 
acesta nu a fost de acord cu 

unele dintre teoriile susţinute 
de Forel, a acceptat publicarea 
lucrării de către Academia 
de Știinţe din Viena, în 1872. 
În 1875, Forel a realizat 
prima secţionare completă a 
creierului uman și a formulat 
ideea de independenţă între 
conceptul celular și entităţile 
funcţionale. A luptat împotriva 
alcoolismului, fondând la 
Zurich un institut pentru 
tratarea alcoolicilor, „Asile 
d’Ellikon“. Deși în 1912 a suferit 
un accident vascular cerebral, 
și-a continuat activitatea până 
în ultimele zile ale vieţii. A 
decedat pe 27 iulie 1931, la 
Yvorne. . V.G.

Se împlinesc în această lună 430 

de ani de la începutul domniei 

în Ţara Românească a lui Mihai 

Viteazul, cel care a realizat 

pentru prima dată unirea celor 

trei ţări române.

Născut în 1558, Mihai Viteazul 
a cunoscut o evoluţie ascendentă 
în dregătorii: ban de Mehedinţi, 
mare stolnic, mare postelnic, 
mare agă și mare ban al Craiovei. 
A cunoscut bine limbile turcă și 
greacă, dar și realităţile din lu-
mea otomană, după ce a stat mai 
mulţi ani la Istanbul. Din punct 
de vedere diplomatic, a menţinut 
legăturile cu domnul Moldovei, 
cu principii Transilvaniei și cu 
liderii mișcărilor de eliberare 
din Balcani.

Pe 2/12 septembrie 1593, a de-
venit domn al Ţării Românești.

Iniţiativa luptei antiotomane a 
presupus reorganizarea armatei, 
iar prima sa campanie a început 
pe 13 noiembrie 1594, prin uci-
derea creditorilor și negustorilor 
otomani din București. În 1594-
1595, a înfrânt hoardele tătărăști 
la Putinei și Stâncești și a repor-
tat victorii la Rusciuc împotriva 
pașalelor Hassan și Mustafa. Pe 
20 mai 1595, a semnat, la Alba 
Iulia, un tratat cu Sigismund 
Bathory, fi ind sacrifi cate autono-
mia ţării și autoritatea instituţi-
ei domnești, recunoscându-i lui 
Bathory titulatura de principe al 

Transilvaniei, Moldovei și Valahi-
ei transalpine.

În 1598, Sigismund Bathory a 
abdicat. Mihai Viteazul s-a con-
fruntat cu atitudinea ostilă a 
noului principe al Transilvaniei, 
Andrei Bathory, dar și cu domnul 
Moldovei, Ieremia Movilă, care so-

licitase tronul Ţării Românești 
pentru fratele său Simion. Pe 
28 octombrie 1599, a avut loc 
bătălia de la Șelimbăr, care s-a 
încheiat cu victoria domnului 

Ţării Românești. Pe 1 noiembrie 
1599, Mihai Viteazul și-a făcut 

intrarea triumfală în Alba Iulia. 
În mai 1600, a ocupat Suceava și 
a unifi cat pentru prima dată Ţara 
Românească, Ardealul și Moldova. 
Pentru o perioadă (iunie - septem-
brie 1600), a fost conducător de fac-
to al celor trei state medievale care 
formează România de astăzi.

Pe 11 septembrie același an, a 
pierdut o confruntare decisivă, 
la Mirăslău, iar trupele poloneze 
au pătruns în Moldova și l-au re-
pus domn pe Ieremia Movilă. În 
octombrie 1600, Mihai Viteazul 
a fost înfrânt la Bucov, pe Tele-
ajen, și a pierdut astfel și tronul 
Ţării Românești, în favoarea lui 
Simion Movilă.

Mihai Viteazul a fost asasinat 
în zorii zilei de 9/19 august 1601, 
în tabăra de pe Câmpia Turdei. 
Trupul său a fost îngropat pe 
pământ transilvan, probabil la 
Alba Iulia, iar capul a fost dus la 
Mănăstirea Dealu, de lângă Târ-
govişte. . V. Guruianu

SEPTEMBRIE 1593 . ISTORIE

Începutul domniei 
lui Mihai Viteazul 
în Ţara Românească

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să nu daţi importanţă 

toanelor de moment pe care 

ceilalţi le afi șează.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun pentru a 

apăra persoanele vulnerabile 

sau o cauză justă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Subconștientul este puternic și 

vă puteţi controla sentimentele 

și comportamentele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să apară probleme 

legate de casă și familie care să 

vă tulbure emoţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Abilitatea de a vă ascunde 

emoţiile poate fi  o strategie care 

se dovedește de succes.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Schimbările vă menţin interesul 

treaz, iar oportunităţile apar 

unde vă așteptaţi mai puţin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă primiţi sentimente pozitive 

din exterior, vă veţi simţi foarte 

bine și veţi profi ta la maximum. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Lucrurile mici, pe care în mod 

normal le-aţi ignora, vă vor 

enerva.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment bun 

pentru a încerca ceva nou în 

rutină sau în viaţa personală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este nevoie să depuneţi un efort 

special în gestionarea imaginii 

dvs. profesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi productivă și pentru 

dezvoltarea talentelor artistice 

de orice fel.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi preocupaţi de cei din jur 

și vă comparaţi în permanenţă 

cu alţii.

horoscop
1 septembrie
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IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Cocoţată mândră pe un vârf de 

stâncă de pe dealul Cohalmului, 

la marginea orașului Rupea, 

cetatea domină, de la peste 

100 de metri înălţime, de jur-

împrejur, tot șesul de la poale.

Fortifi caţia de sus a fost con-
struită pe fundaţia Rumidavei 
dacice (menţionată de Ptolemeu) 
undeva în secolele X-XII, de către 
comunitatea puternică de sași 
din zonă, și avea rolul principal 
de a apăra drumurile comerciale 
care legau Transilvania de Mol-
dova și Ţara Românească. Prima 
atestare documentară datează 
din 1324, când sașii s-au răscu-
lat împotriva regelui ungar Ca-
rol Robert. Numele cetăţii și al 
orașului derivă din latinescul 
rupes (stâncă, piatră).

Cetatea a slujit și drept centru 
meșteșugăresc, dar și drept adă-

post pentru populaţia de la poa-
le, în timpul atacurilor turcești.
Extinsă în mai multe rânduri, 
fortifi caţia „în cochilie” a deve-
nit concentrică, cu trei incinte 
ridicate în etape. Foarte bine 
restaurată și amenajată, cetatea 
cuprinde urme ale camerelor 
de locuit unde adăstau sașii de 
la poale în timpul războaielor, 
Turnul Slăninii (specifi c cetăţi-
lor săsești), Turnul Slujitorilor, 
Magazia cu pulbere, Turnul Un-
grei, Portiţa Cercetașilor cu Tur-
nul Cercetașilor, Camera judelui, 
Turnul Scribilor, o gură de trage-
re și Camera de sus.  Unic în Euro-
pa este Turnul Pentagonal. Un alt 
element de interes este fântâna 
săpată de prizonieri în anul 1623, 
care are 59 de metri adâncime și 
nu a secat până astăzi.

Accesul se face pe jos, din 
oraș, sau cu mașina. Taxa de 
intrare este modică, dar cetatea 
merită vizitată nu numai pen-
tru frumuseţea sa robustă, dar 

și pentru perspectiva pe care o 
oferă asupra văii din jur. 

Cetatea Neamţului
De sus, de pe meterezele fru-

moasei cetăți a Neamțului, privi-
rea cuprinde întregul șes udat de 
fi rul Neamțului, străjuit de apele 
Moldovei și Siretului. Fortifi cația 
a fost construită de Petru I Mușat 
și a fost menționată pentru prima 
oară în 1395, cu prilejul expediției 
moldave a regelui Sigismund de Lu-
xemburg al Ungariei. B. P. Hașdeu 
susținea că ar fi  fost ridicată, într-o 
primă fază, de cavalerii teutoni, la 
începutul anilor 1200, de unde i 
s-ar trage și numele.

Scopul său principal a fost acela 
de a păzi drumurile comerciale și 
trecătorile spre Transilvania îm-
potriva ungurilor, polonilor sau 
turcilor.

Ridicată pe stânca Timuș de pe 
Culmea Pleșului, cetatea a fost una 
dintre cele mai bine fortifi cate din 
vremea sa. Podul de acces, curbat, 

nu permitea dușmanilor să atace 
poarta cu berbeci; înaintea porții 
principale era o „capcană de 
șoareci”; împrejurul părții din deal 
a cetății a fost săpat un șanț adânc 
de apărare; înălțimea zidurilor o 
făcea aproape inexpugnabilă.

Ilustrativă în acest sens este 
schița „Sobieski și românii” de 
Constantin Negruzzi, în care este 
descris asediul început de regele 
Poloniei, Jan Sobieski, căruia i-au 
făcut față, timp de trei zile, doar 19 
plăieși (vânători). Aceștia au cedat 
armatei polone doar după ce au 
rămas fără hrană și muniții.

Refăcută din ruine, cetatea a 
fost parțial amenajată. Sala tronu-
lui, camera de taină și iatacul dom-
nesc într-una dintre aripi, bucătă-
ria, magazia de arme și muniții, 
monetăria și arestul în cealaltă ari-
pă sunt readuse la viață cu obiecte 
specifi ce vremii și manechine.

Accesul spre cetate se face la 
picior, pe o alee șerpuită, cu o 
diferență de nivel de 80 metri.  .

reţeta zilei
Sărăţele 
cu anşoa 
şi măsline

INGREDIENTE. 125 g făină, 125 g brânză 

Cheddar, 100 g margarină, 50 g măsline fără sâm-

buri, o conservă de 55 g de anşoa fi le.

PREPARARE. Se toacă foarte mărunt fi leurile 

de anşoa, iar măslinele se taie în bucăţi mici. Se 

amestecă toate ingredientele cu mâna până se 

formează o cocă. Se înveleşte în folie de plastic şi 

se dă la frigider 30 de minute. Se încinge cuptorul la 

180°C. Se presară generos făină pe masa de lucru 

şi se întinde coca. Se taie pătrăţele, triunghiuri sau 

ce formă preferaţi. Se pun în tavă şi se dau la cuptor 

aproximativ 12 minute, până încep să se maroneas-

că marginile. . A.F. 

Cetăţile Rupea şi Neamţ
CĂLĂTOR PRIN ŢARA MEA (7)  . DESTINAŢII

tv
mania
„Cri, cri, cri, 
toamnă gri“... 
am ajuns 
în farfurii!

uCum preferaţi? Greieri 
întregi și crocanţi, asezonaţi cu 
ceapă, cu ardei iute ori cu usturoi 
și turmeric? Poate preferaţi ceva 
dulce: greieri trași în ciocolată, 
precum fructele confi ate. Cu 
regret vă spun că oferta sărat-
picantă e deja sold out. S-a epuizat 
prima de la raft, conform Știrilor 
Kanal D. Mărturisesc că mi-a 
dat cel puţin un șut stomacul, în 
timp ce se rostogoleau peste mine 
informaţiile: produsele cu insecte 
au ajuns deja în ţara noastră, iar 
unii au fost curioși să (de)guste noul 
aliment care a primit undă verde 
de la Uniunea Europeană. Două 
domnișoare se încurajau una pe 
alta, gustând din punguliţele cu 
greieri de parcă erau chipsuri: „Nu-i 
rău! Chiar e bun! Mamă, sunt săraţi 
așa... Seamănă cu... ce seamănă? 
Cu pieliţă de pui prăjită. Dar din aia 
mai uscată, așa...“/ „Un greiere! Mai 
mulţi! Îmi place turmericul, îmi 
place ceapa, greierii - proteină“. „O 
bună parte dintre români spun că 
nu sunt încă pregătiţi să dea porcul 
pe greiere“, a spus reporterul Kanal 
D. Și a urmat un sondaj pe stradă, 
cu reacţii pe măsură. ”Vai de 
mine! Ăștia probabil că sunt de ăia 
tinerei, de ăia care ies din găoace 
acuma! Doamne, ferește-mă! Păi, 
noi suntem români, suntem din 
moși strămoși cu carnea de porc“, 
a spus o doamnă venerabilă. „Mai 
bine devin vegetariană“, a spus alta. 
Ca să n-o mai lungim, cică insectele 
sunt bogate în proteine și creșterea 
lor poluează mult mai puţin decât 
cea a animalelor de fermă. UE a 
mai aprobat pentru consum larva 
gândacului de bălegar și lăcusta 
călătoare. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Asociația Transilvană pentru 
Literatura și Cultura Poporului 
Român (ASTRA) și-a desfășurat 
cea de-a 115-a adunare generală, 
în perioada 25-28 august 2023, în 
așezarea românească Feștelița, 
raionul Ștefan Vodă, din sud-estul 
Republicii Moldova.

A fost o întâlnire de sufl et, 
la care au participat delegați ai 
asociației din întreg spațiul româ-
nesc, de la Tisa până la Nistru. A 
fost prezent şi prof. univ. dr. Dumi-
tru Acu, președintele asociației-
mamă, ASTRA Sibiu, reînfi ințată 
după 1989.

Actuala ASTRA își revendică 
continuitatea din istorica ASTRA, 

înfi ințată în 1861, de mitropoli-
tul Andrei Șaguna (1808-1873). 
Șaguna, care a trezit din amorțire 
conșțiințe și destine din Ardealul 
afl at sub ocupaţie austro-ungară, 

i-a avut alături pe Timotei Cipariu 
și Simion Bărnuțiu. 

La mai bine de un veac și ju-
mătate de la înfi ințare, la cea de-a 
115-a adunare generală au fost 

prezenți delegați din mai multe 
„despărțăminte“ ASTRA. Nu au 
lipsit reprezentanți ai Guvernului 
Republicii Moldova, ai Raionu-
lui Ștefan Vodă, primari ai unor 
localități înfrățițe din România, 
membri ai unor ansambluri și gru-
puri folclorice. Printre participanți 
s-au afl at, în premieră, și reprezen-
tanţi ai Galațiului: Antoneta Crudu, 
președinta Asociației „Danubiana“ 
Galați, și Maria Stanciu, președinta 
UZPR - Filiala Galați.

Pe parcursul a trei zile, printre 
numeroasele activităţi social-reli-
gioase, participanții au dezbătut și 
actualizat aspecte legate de statu-
tul ASTRA.  . Maria Stanciu

reuniune
ASTRA, pentru prima dată în spaţiul basarabean
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Armă furată din Croaţia,
găsită în casa unui 
spărgător de magazine
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Încă un deţinut din Peniten-
ciarul Galaţi, anchetat pentru 
multiple spargeri de magazine 
şi maşini, s-a dovedit a fi  şi cel 
puţin un deţinător ilegal de armă 
de foc. După ce, la începutul aces-
tei săptămâni, poliţiştii au găsit 
în casa unui infractor încarcerat 
în penitenciar un pistol letal, un 
alt individ certat cu legea a intrat 
în vizorul celor care urmăresc le-
galitatea deţinerii armelor. Este 
vorba despre un tânăr de 25 de 
ani, la locuinţa căruia poliţiştii 
de la Arme au ajuns în baza unei 
informaţii care indica faptul 
că acesta ar fi  deţinut, ilegal, o 
armă de foc în perfectă stare de 
funcţionare.

„Poliţiştii din cadrul Serviciu-
lui Arme, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase Galaţi, cu sprijinul 
poliţiştilor Serviciului Crimi-
nalistic, au pus în executare un 
mandat de percheziţie la domi-

ciliul unui bărbat de 25 de ani, 
afl at, în prezent, încarcerat în 
Penitenciarul Galaţi, sub măsu-
ra arestării preventive într-o altă 
cauză penală, privind săvârşirea 
mai multor infracţiuni de furt 

din societăţi comerciale, băşti şi 
autovehicule. În urma percheziţi-
ei domiciliare, a fost descoperită, 
într-o boxă din interiorul imobi-
lului, o armă de vânătoare letală, 
calibrul 16 mm, şi două cartuşe 
aferente acesteia“, a explicat ag. 
şef pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Puşca de vânătoare era de-
ţinută ilegal de individ, susţin 
achetatorii, care au ridicat-o în 
vederea continuării cercetărilor. 
Acestea au scos la iveală că arma 
fusese furată din Croaţia, în 2018, 
şi introdusă ilegal în ţară. Hoţul 
închis în penitenciar este acum 
cercetat pentru nerespectarea 
regimului armelor şi muniţiilor 
şi va fi  dus în faţa unui procuror 
cu propunerea emiterii unui nou 
mandat de arestare. . 

PUŞCĂ DE VÂNĂTOARE DEŢINUTĂ ILEGAL  .  PERCHEZIŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În această săptămână, la se-
diul Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administra-
ţiei, au fost semnate alte 30 de 
noi contracte de fi nanţare prin 
Programul Naţional de Investiţii 
„Anghel Saligny“, în valoare tota-
lă de 312.971.412,51 de lei. Printre 
acestea, se numără şi proiectul de 

la Frumuşiţa, de modernizare a 
drumurilor comunale, investiţie 
ce va benefi cia de o alocare de 11 
milioane de lei. De menţionat că 
în data de 22 august au fost apro-
bate proiectele similare de la Târ-
gu Bujor, Fundeni şi Nămoloasa, 
investiţii în infrastructura locală 
cu o alocare totală de peste 22,6 
milioane de lei.

Altfel, în ultimele două săp-
tămâni, Ministerul Dezvoltării a 

decontat, în judeţ, o serie de fac-
turi pentru obiectivele de investi-
ţii realizate prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă. Este 
vorba despre peste 540.000 de lei 
alocaţi pentru investiţiile în curs 
de la Galaţi, Tecuci şi Tuluceşti. 
Nu în ultimul rând, la Brăhăşeşti 
continuă lucrările prin vechiul 
PNDL, acestea benefi ciind de o 
decontare de circa 193.000 de 
lei. .

fi nanţări
Decontări şi investiţii aprobate în judeţ

PRF PVL 000035

UNITED - 

REÎNTÂLNIRE 

CU PUBLICUL
FUTSAL. Prima întâlnire 

cu fanii în noul sezon a echipei 

de futsal United este programată 

sâmbătă, de la ora 12.00, la Sala 

Sporturilor, la meciul de campionat 

cu CSM Tg. Mureş. > pag. 08

CETATEA 

ŢĂRĂNEASCĂ 

RUPEA
DESTINAŢII. Cocoţată 

pe un vârf de stâncă, cetatea de la 

marginea oraşului Rupea, construită 

de comunitatea de saşi din zonă, 

domină totul în jur, de la 100 de metri 

înălţime. > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 vineri

28 aug - 2 sept 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 aug - 2 sept 2023

35

PRF PVL 000027PRF PVL 000028
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Producătorii „The Crown“ au anunţat când va fi  difuzat al şaselea (şi ultimul) sezon u

’
Acea scenă 

a fost recreată 

într-o manieră 

delicată şi atentă

SUZANNE MACKIE,
producătoare
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Moartea 
prinţesei 
Diana, tratată 
„cu delicateţe“ 
pe Netflix

02istoria altfel
Fanarioţii 
de altădată, 
parlamentarii de azi

04medicină
Nivelul de cofeină 
din sânge infl uenţează 
depunerile de grăsime
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ISTORIA A ALTFEL
NIMIC NU SE SCHIMBĂ... . COMPARAŢII

Fanarioţii de altădată, 
parlamentarii de azi

Asemănarea nr. 1
Greci, membri ai elitei econo-

mice, stabiliți în cartierul Fanar 
din Istanbul, „fanarioții“ s-au fo-
losit de toate pârghiile pentru a 
ajunge domnitori în Moldova sau 
Muntenia. Prima pârghie a fost 
mita: candidații la tron trebuiau 
să „cotizeze“ către reprezentanții 
Sublimei Porți Otomane. Pentru că 
amatorii nu dispuneau de destul 
cash, trebuiau să apeleze la credi-
tori (cămătari), care aveau dreptul 
să își recupereze banii, cu prețul 
mazilirii (înlăturării) Domnului 
rău-platnic.

Ca să ajungă „aleșii poporu-
lui“, candidații trebuie să cotize-
ze sume importante nu numai la 
partidul de proveniență, dar să și 
investească masiv în campania 
electorală. Odată intrat în Legis-
lativ, grija numărul unu a parla-
mentarului este să-și recupereze 
cheltuielile.

Asemănarea nr. 2
Tronul era ocupat pe un man-

dat limitat. Au existat atitudini 
boierești autohtone care au dus la 
descăpățânarea Domnilor rebeli. 
Parlamentarul nou-ales nu știe 
dacă va mai apuca un alt mandat, 
deci trage tare, ca și fanarioții, pen-
tru a se îmbogăți rapid.

Asemănarea nr. 3
La sosirea în țară, fanarioții ve-

neau la putere „cu cățel, cu purcel“, 

adică cu toate neamurile, sfătuito-
rii apropiați, creditorii; poate zeci 
de lipitori care urmau să sugă sân-
gele poporului.

Parlamentarii își instalează ru-
dele și apropiații în posturi-cheie 
la diverse instituții mai mult sau 
mai puțin utile, le acordă acestora 
contracte bănoase cu statul, de pe 
urma cărora vor profi ta cu toții.

Asemănarea nr. 4
Birurile însă le-a plătit mereu 

și le plătește și acum tot poporul, 
această „națiune de idioți“ (v. Petre 
Țuțea) obișnuită cu jugul și cioba-
nul ungurean care-i ia capul.

O cacialma politică inutilă
Cu ocazia alegerilor prezi den-

țiale din 2009, Traian Băsescu insti-
tuia un referendum pentru: a) un 
Parlament unicameral și b) pentru 
un Parlament alcătuit din 300 de 
reprezentanți. Cu siguranță, Băses-
cu a aruncat o „fumigenă“, ca să 
câștige capital electoral.

Oamenii au votat cu majorita-
tea necesară conform Constituției, 
act de voință sfânt, dar, ce să vezi, 
au trecut de-atunci 14 ani și voința 
Poporului (conform Constituției) a 
fost folosită drept hârtie de șters 
dosul Puterii. Mai mult, Parla-
mentul a ajuns la cea mai mare 
cifră de aleși din istoria țării: nu-
mai Camera Deputaților numără 
329 de deputați, la o populație de 
19.000.000 de locuitori, adică un 

„fanariot“ la 57.000 de oameni (am 
băgat în ecuație toți românii).

În contextul marilor reduceri 
de personal, al reducerii balanței 
de venituri și cheltuieli a Români-
ei, am avut curiozitatea să arunc 
o privire pe cifrele economice ale 
Camerei Deputaților.

Șoc și groază! 
Cât ne costă un deputat?

Potrivit datelor publicate pe 
website-ul Camerei, costurile tota-
le doar pe luna mai 2023 (ultimele 
publicate) sunt compuse și se ridică 
la sumele următoare:

• indemnizații nete parlamen-
tari - 3.624.654 lei

• diurne deplasare lunară la Par-
lament - 1.033.821 lei

• diurnă deplasare în circum-
scripția electorală - 65.772 lei

• cazare - 1.258.386 lei
• transport - 1.057.717 lei
• telefoane mobile - 16.572 lei
• cheltuieli de personal la cabi-

nete - 3. 423.279 lei
• cheltuieli pentru bunuri și 

servicii cabinete - 7.658.780 lei
Total: 18.138.980 lei
Nu am mai luat în calcul pen-

siile speciale, personalul de rând 
din Camera Deputaților, care poate 
adăuga, împreună cu chirii, depla-
sări, diurne, cazări, sporuri, canti-
na socială a elitei politice etc. alte 
multe milioane de lei.

Vă rog să înmulțiți dumnea-
voastră 12 luni cu 18.138.980 lei/

lună; să adăugați rata infl ației, pen-
siile speciale și alte mizilicuri pe care 
și le permit pe spinarea noastră.

Ei, hai să vă fac un serviciu mi-
nimal! 12 luni x 18.138.980 lei/lună 
= 217.667.760 lei/an!!! Peste 43,5 mi-
lioane de euro!!!

Concluzie
Înțelegeți acum de ce fanarioții 

de azi, ciocoii mari și mici, au o leje-
ră jenă faţă de poporul român prin 
părțile dorsale și coate? Și de ce ar 
trebui ca toți analfabeții, hoții, mi-
tocanii, demagogii să fi e alungați 
de-acolo?

Ce loc ocupăm în lumea 
civilizată la numărul 
de deputaţi

Spania - populație 47,5 milioa-
ne, deputați 350, unu la 135.000;

Germania - populație 83 milioa-
ne, parlamentari Bundestag - 709, 
unu la 117.000;

Franța - populație 66 milioane, 
567 deputați, unu la 116.000;

Marea Britanie - populație 68 
milioane, parlamentari Camera 
Comunelor - 650, unu la 104.000;

Italia - populație 59 milioane, 
630 deputați, unu la 94.000;

România - populație 19 milioa-
ne, 329 deputați, unu la 58.000.

Avem de 13 ori mai mulți 
deputați decât SUA şi de două ori 
mai mulţi decât țările europene 
cu care ne-ar plăcea să ne compa-
răm!   . Iulian Voicu

VIAŢA SEXUALĂ 

ÎN EVUL MEDIU  
BIZAR. Căsătoria - singura 
soluţie pentru sex moral. Cea mai 

sigură cale de a-i rămâne aproape 

lui Dumnezeu, spunea Biserica, 

este celibatul. Din păcate, nu toată 

lumea (ca și astăzi) își putea stăpâni 

poftele carnale, așa că Biserica 

a decis că următoarea cale spre 

puritate sufl etească și trupească ar fi  

căsătoria. 

Infi delitatea, pedepsită aspru.
Tot popii au decretat că sexul nu 

poate avea decât un singur scop, 

procrearea. Şi că plăcerile sexuale 

sunt păcate cumplite, rezultate din 

păcatul originar al Evei; de altfel, 

legăturile extramaritale erau aspru 

pedepsite, mai ales pentru femei. 

Femeile adultere puteau fi  alungate 

din casă. În schimb, femeilor 

clevetitoare li se putea pune zăbală 

și puteau fi  târâte pe străzi drept 

exemplu. 

Vârsta căsătoriei. În familiile boierești 

sau domnești, fetele se puteau mărita 

la 12 ani, iar băieţii la 14. Motivul 

ar fi  fost că progeniturile atingeau 

pubertatea și erau apte de a face 

copii. Pe de altă parte, bărbaţii de 

rând preferau să nu locuiască în 

aceeași casă cu părinţii; de aceea, 

adunau sufi cienţi bani pentru a avea 

propria locuinţă și de-abia după 

aceea se puteau căsători, după 

vârsta de 20 de ani. 

Post la mâncare și la sex. Era interzis 

să faci dragoste în timpul posturilor 

religioase, ca spre exemplu în 

Săptămâna Mare, când nu aveai 

voie nici să mănânci de dulce; deh, 

păcat de carne și colo, și dincolo! 

De asemenea, dulceţurile la așternut 

erau interzise miercurea, sâmbăta și 

duminica. De parcă stătea cineva să 

se uite în casa omului! 

Contraceptivele medievale. Deși în 

mare parte a Europei era interzisă, 

contracepţia era totuși o procedură 

standard pentru femeile care nu-și 

mai doreau copii. Cea mai răspândită 

metodă era introducerea în vagin a 

unui smoc de lână îmbibat în oţet; se 

zice că astringenţa oţetului determina 

strângerea și închiderea uterului. 

Ciudat, unele femei își puneau dopuri 

din ceară la gura vaginului, dar și 

mai și este că foloseau drept dop și 

bucăţi de lemn! Pentru bărbaţi, de-

abia prin secolul XVII a fost inventat 

prezervativul, care era fabricat dintr-

un maţ de oaie subţiat și legat la un 

capăt. 

Cum se făcea un băiat. În vestul 

Europei se credea că testiculul stâng 

produce fete, iar cel drept - băieţi. 

La fel, se credea că partea (trompa) 

stângă a uterului producea fete. Ca 

urmare, ca să dirijeze spermatozoizii 

cei mai potriviţi pentru un fi u în 

direcţia dorită, bărbaţii își legau cu 

sfoară testiculul stâng.  . Iulian 

Voicu

online
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ştiaţi că....

Originile gulaşului 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Gulaşul datează din Evul Me-
diu, când era pregătit de păsto-
rul maghiar pe foc deschis, iar 
ardeiul nu era încă folosit ca 
ingredient. La acel timp, era o 
simplă supă de carne prăjită şi 
ceapă. Gulyáshús a fost declarat 
mâncare naţională maghiară la 
sfârşitul secolului al XVIII-lea, 
dar a fost consumat numai de 

către agricultori, la fel ca pa-
prica, ajunsă în Europa după 
descoperirea Americii. Cu toate 
acestea, gulyáshús a fost folosit 
şi de nobilime pentru a sprijini 
autonomia naţională a Ungariei 
în Austro-Ungaria. Pe atunci nu 
existau cărţi de bucate tipărite 
în limba maghiară.

Prima reţetă de gulaş a apă-
rut în 1819, într-o carte de buca-
te din Praga. Reţeta s-a răspândit 
rapid în afara Ungariei şi nu s-a 

mai folosit doar carne de vită, 
ci şi carne de porc, de oaie şi de 
cal. În Austria a fost menţiona-

tă pentru prima dată în 1827 o 
reţetă a Ungarisches Kolaschfle-
isch (gulaş maghiar).   .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ingrediente: 6 aripi de pui, ulei 
de măsline, 3 căţei de usturoi, 2 
roşii, busuioc, oregano, rozmarin, 
cimbru, sare, piper, sos Chipotle de 
la Tabasco.

Preparare: Se curăţă aripioa-
rele de puf şi tuleie şi se taie ul-
timul segment. Se taie roşiile în 
cubuleţe. Se încinge uşor uleiul 
şi se pun aripioarele la rumenit. 
Dacă faceţi mai multe aripioare, 
este recomandat să lucraţi în mai 
multe tranşe, iar tigaia să fi e una 
largă, încăpătoare. Dacă stropeşte, 
puteţi acoperi tigaia cu o sită adec-
vată, dar nu cu capac. Nu se pune 
încă sare. Se trage totul la tigaie (la 
foc mare). Se zdrobeşte usturoiul 
şi se freacă cu câteva picături de 
sos Tabasco Chipotle (are aromă 
naturală de ardei afumaţi), cu un 
pic de ulei şi sare. Puteţi folosi orice 

sos picant de ardei (hot chili sauce) 
sau să nu puneţi deloc. Se obţine o 
pastă foarte aromată şi potrivit de 
picantă, pe care am pus-o în tigaie 
peste aripi. Acum am sărat şi pipe-
rat aripile şi am adăugat roşiile şi 
ierburile aromatice. Am turnat şi 
circa 150 ml apă şi am lăsat totul 
la fi ert la foc mare până a ajuns 
la fi erbere. Apoi am redus focul la 
mic. Pe parcurs, am mai adăugat 
încă de două ori câte 50 ml apă, 
atunci când aceasta a scăzut prea 
tare. Din când în când am întors 
şi aripioarele de pe o parte pe alta. 
Când carnea a început să se des-
prindă de pe os înseamnă că aceste 
aripioare de pui la tigaie sunt gata. 
Am stins focul şi am presărat aripi-
le cu câteva ierburi mediteraneene 
tocate.

Când aripioarele sunt gata, 
acestea miros demenţial! Se pot 
servi cu o salată verde cu vinegre-
tă simplă şi nişte cartofi  noi. La fel 

de bine merge şi un orez simplu 
fi ert.

Aripioare marinate 
la cuptor

Ingrediente: 10 aripi de pui, 2 
cepe (una roşie şi una galbenă), 400 
g smântână fermentată cu minim 
20% grăsime, 3 căţei de usturoi, roz-
marin, cimbru, oregano, busuioc, 
sare, piper, boia dulce sau iute .

Preparare: Pentru marinată, 
amestecăm ceapa tocată mărunt 
cu usturoiul dat prin presă, cu 
ierburile aromatice, cu boiaua şi 
smântâna. Aripioarele curăţate 
se sărează. Se pun într-o cutie de 
plastic cu capac sau într-o pungă 
rezistentă şi se acoperă cu mari-
nata de smântână. Se lasă 8-10 ore 
la frigider. Scoatem aripioarele din 
marinată şi îndepărtăm tot grosul 
marinatei. Pe un grătar al cupto-
rului se aşază aripioarele astfel 
curăţate şi se coc.   .

MASĂ ÎN FAMILIE SAU PENTRU OASPEŢI  , AROME reţete        
de weekend

   INGREDIENTE. u 500 g carne de 
porc, 2 cepe, 2 morcovi, 1 ardei 
gras, 3 roşii, 1 lingură boia dulce, 
2 foi de dafin,1 linguriţă ardei 
iute, 3 linguri pastă de tomate, 
sare, piper, 2 căţei de usturoi, 
2 linguri untură, 1 linguriţă 
rozmarin, 500 ml apă rece.

PREPARARE. u  Carnea de porc 
se spală şi se taie. Se pun într-un 
tuci untura, rozmarinul şi se 
adaugă carnea de porc. Se căleşte 
un minut, apoi se adaugă ceapa. 
Se acoperă tuciul şi se lasă la călit 
5 minute. Se adaugă morcovii 
tăiaţi rondele, ardeiul gras tocat. 
Se amestecă bine şi se acoperă din 
nou cu un capac. Se mai lasă la 
călit aproximativ 9-10 minute la 
foc mediu. Apoi se adaugă roşiile 
tocate şi 500 ml apă rece. Se 
amestecă bine şi se adaugă boiaua 
dulce, foile de dafin, fulgii de 
ardei iute, pasta de tomate, sare 
şi piper după gust. Se amestecă 
cu grijă toate ingredientele, se 
acoperă tuciul şi se lasă la foc 
mic, circa o oră, timp în care 
amestecăm din când în când să 
nu se lipească şi se completează 
cu puţină apă. După ce s-a fiert 
carnea şi apa a scăzut suficient 
cât să se formeze un sos legat, se 
adaugă usturoiul mărunţit şi se 
amestecă bine. Se opreşte focul, se 
lasă mâncarea circa 10 minute, 
apoi se serveşte.    . R.I.

Gulaş 
unguresc 
din carne 
de porc

BUDINCĂ 

DE CIOCOLATĂ, 

DE CASĂ 
INGREDIENTE. 600 

ml lapte, 3 gălbenușuri, 50 grame 

ciocolată neagră cu 80% cacao, 

40 grame cacao, 40 grame făină 

(sau 20 grame amidon alimentar), 

120 grame zahăr, 1 fi olă esenţă 

de vanilie sau rom.

PREPARARE. Din 

cantitatea de lapte folosită se pun 

deoparte 6 linguriţe de lapte rece, 

iar restul laptelui se pune la încălzit 

până ajunge la punctul de fi erbere, 

apoi se oprește focul. Într-o oală se 

pune zahărul cu gălbenușurile și se 

mixează până se spumează bine, 

apoi se adaugă făina sau ami-

donul și se continuă mixarea 1-2 

minute. Se adaugă laptele rece, se 

mixează, apoi se pune cacaua și se 

omogenizează totul. Se toarnă în fi r 

subţire laptele cald, ciocolata ruptă 

cât mai mărunt și se amestecă bine 

cu un tel. Compoziţia obţinută se 

toarnă într-o oală care nu lipește și 

se pune la fi ert pe foc mic. Dacă 

folosiţi amidon alimentar, fi erbeţi 

budinca circa un minut. Dacă 

folosiţi făină, trebuie să o fi erbeţi 

3-4 minute. Se amestecă înconti-

nuu până ce budinca începe să se 

îngroașe și să bolborosească. Se ia 

oala de pe foc, se adaugă esenţa, 

se amestecă bine și se toarnă bu-

dinca fi erbinte în boluri mici. Puneţi 

peste fi ecare bol o folie de plastic 

(să nu facă crustă și să se răcească 

mai repede). Se lasă budinca să se 

răcească și poate fi  servită decora-

tă cu frișcă sau fructe. . R.I.

BUDINCĂ DIN 

LAPTE DE SOIA
INGREDIENTE. 500 

ml lapte soia fi ert rece, 1 linguriţă 

sulfat de calciu (Gypsum) sau 

1/2 linguriţă clorură de magneziu 

(Nigari) pe care o dizolvaţi în 2 

linguri de apă.

PREPARARE. Ameste-

caţi bine laptele de soia cu sulfatul 

de calciu dizolvat. Fierbeţi 20 de 

minute, apoi lăsaţi să se răcească 

10 minute cel puţin. Se servește 

caldă sau rece.   . R.I.

Aripioare de pui 
la tigaie cu usturoi, 
roşii şi ierburi 
mediteraneene
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Nivelul de cofeină 
din sânge
influenţează
depunerile
de grăsime
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cafeaua şi ceaiurile negru, 

verde sau alb sunt printre cele 

mai populare băuturi la nivel 

mondial şi care au o multitudine 

de benefi cii pentru sănătate. 

Mai mult decât atât, nivelurile 

de cofeină din sânge ar putea 

afecta cantitatea de grăsime 

corporală pe care o aveţi, un 

factor care, la rândul său, ar 

putea determina riscul de a 

dezvolta diabet zaharat de tip 2 

şi boli cardiovasculare. 

Acestea sunt concluziile unui 
studiu recent care a folosit mar-
keri genetici pentru a stabili o 
legătură mai defi nitivă între ni-
velurile de cofeină, Indicele de 
Masă Corporală (IMC) şi riscul de 
diabet de tip 2. 

Echipa de cercetători, de la 
Institutul Karolinska din Sue-
dia, de la Universitatea Bristol 
din Marea Britanie şi de la Im-
perial College London din Marea 

Britanie, a declarat că băuturile 
cu cofeină fără calorii ar putea fi  
explorate ca un potenţial mijloc 
de a ajuta la reducerea nivelului 
de grăsime corporală. 

„Concentraţiile plasmatice 
mai mari de cofeină, prezise 
genetic, au fost asociate cu un 
IMC mai mic şi cu masa totală de 
grăsime corporală. În plus, con-
centraţiile plasmatice mai mari 
de cofeină prezise genetic au fost 
asociate cu un risc mai mic de 
diabet de tip 2. Aproximativ ju-
mătate din efectul cofeinei asu-
pra răspunderii pentru diabetul 
de tip 2 a fost estimat a fi  mediat 
prin reducerea Indicelui de Masă 
Corporală“, au scris cercetătorii, 
în lucrarea lor. 

În acest studiu au fost impli-
cate date de la cel puţin 10.000 
de persoane, colectate din bazele 
de date genetice existente, con-
centrându-se pe variaţiile din 
gene specifi ce sau din apropie-
rea acestora, cunoscute ca fi ind 
asociate cu viteza cu care cofeina 
este descompusă. 

Potrivit studiului, în gene-
ral, cei cu variaţii care afectea-
ză genele - şi anume CYP1A2 şi 
o genă care o reglează, numită 
AHR - tind să descompună cofe-
ina mai lent, permiţându-i aces-
teia să rămână mai mult timp în 
sânge. Cu toate acestea, ei tind, 
de asemenea, să consume în ge-
neral mai puţină cofeină. 

O abordare aleatorie, rando-
mizare mendeliană, a fost folo-
sită pentru a determina relaţiile 
cauzale probabile între prezenţa 
variaţiilor, boli precum diabetul, 
masa corporală şi factorii legaţi 
de stilul de viaţă. Astfel, deşi a 
existat o legătură semnifi cativă 
între nivelul de cofeină, IMC şi 
riscul de diabet zaharat de tip 
2, nu a apărut nicio relaţie între 
cantitatea de cofeină din sânge 
şi bolile cardiovasculare, inclu-
siv fi brilaţia atrială, insufi cienţa 
cardiacă şi accidentul vascular 
cerebral. 

Studiile anterioare au legat o 
creştere moderată şi relativă a 
consumului de cofeină de o mai 

bună sănătate a inimii şi de un 
IMC mai mic, iar noua cerceta-
re adaugă mai multe detalii la 
ceea ce ştim deja despre efecte-
le pe care le are cafeaua asupra 
organismului. 

Este important de reţinut că 
efectele cofeinei asupra orga-
nismului nu sunt toate pozitive, 
ceea ce înseamnă că trebuie avut 
grijă atunci când se cântăresc be-
nefi ciile consumului de cofeină 
- dar acest ultim studiu reprezin-
tă un pas important în evaluarea 
cantităţii ideale de cofeină. 

„Studiile mici, pe termen 
scurt, au arătat că aportul de 
cofeină are ca rezultat reduce-
rea greutăţii şi a masei de grăsi-
me, dar efectele pe termen lung 
ale consumului de cofeină sunt 
necunoscute. Având în vedere 
consumul extins de cofeină la 
nivel mondial, chiar şi micile 
sale efecte metabolice ar pu-
tea avea implicaţii importante 
asupra sănătăţii“, au explicat 
cercetătorii, potrivit Science 
Alert. .

DE LA CAFEA ŞI CEAI LA INDICELE DE MASĂ CORPORALĂ  .  STUDIU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Temperaturile ridicate sunt 
extrem de periculoase. Nu uitaţi 
însă că există băuturi pe care ar 
trebui să le evitaţi cu totul în tim-
pul unui val de căldură. 

Evitaţi alcoolul, indiferent în 
ce formă s-ar afl a. O bere rece 
ca gheaţa pare modalitatea per-
fectă de a vă răcori într-o zi ar-
zătoare, dar experţii avertizează 
că alcoolul în timpul unui val 
de căldură este cea mai proastă 
alegere. Alcoolul este un diuretic 
dovedit, ceea ce înseamnă că va 
creşte producţia de urină şi, prin 
urmare, vă drenează corpul de 
apă. Potrivit Crucii Roşii Ameri-

cane, „acest lucru este valabil mai 
ales în cazul berii, care deshidra-
tează organismul“. De asemenea, 
„ca substanţă chimică, şi cofeina 
creşte producţia de urină, ceea 

ce înseamnă că este un diuretic“. 
Dar totul depinde de cât de obiş-
nuit este corpul dvs. cu cofeina. 
Dacă beţi cafea sau ceai zilnic şi 
le echilibraţi cu multă apă, proba-

bil că puteţi să consumaţi aceste 
băuturi cu moderaţie în timpul 
unui val de căldură. 

Băuturile carbogazoase con-
ţin, de asemenea, cofeină şi, prin 
urmare, trebuie evitate. În plus, 
sucurile sunt de obicei foarte bo-
gate în zahăr, iar cercetările arată 
că acesta poate duce la deshidra-
tare suplimentară. 

De evitat sunt şi băuturile ener-
gizante, tot din cauza conţinutu-
lui de cofeină şi de zahăr. Reţineţi, 
totuşi, că băuturile energizante şi 
băuturile pentru sport sunt două 
lucruri diferite. Acestea din urmă 
conţin electroliţi, care pot „înlo-
cui sarea şi mineralele pe care le 
pierdeţi în transpiraţie“, notează 
Crucea Roşie. .

pe căldură
Cum ajungeţi să vă deshidrataţi în timp ce beţi... bere

 DESERT 

LA ÎNDEMÂNĂ, 

PENTRU POFTA 

DE DULCE
DIETĂ. Dacă ai poftă 

de dulce şi nu ai un desert la 

îndemână, dar nu vrei să ai 

probleme la cântar, există câteva 

opţiuni sănătoase pe care le poţi 

încerca.

Fructe proaspete sau uscate. 

Fructele sunt o opţiune excelentă 

pentru a satisface pofta de dulce 

într-un mod sănătos. Mănâncă o 

mână de fructe proaspete, cum ar fi  

mere, pere, afi ne sau căpşuni, sau 

optează pentru fructe uscate, cum 

ar fi  stafi dele sau curmalele.

Iaurt cu fructe şi miere. Alege un 

iaurt natural sau cu aromă de vanilie 

şi adaugă fructe proaspete tăiate şi 

o linguriţă de miere. Aceasta este o 

combinaţie delicioasă şi sănătoasă.

Ciocolată neagră. Dacă îţi place 

ciocolata, poţi alege ciocolată 

neagră cu conţinut ridicat de cacao 

(70% sau mai mult). Ciocolata 

neagră conţine mai puţin zahăr şi 

poate să îţi satisfacă pofta de dulce 

într-un mod mai sănătos.

Nuci şi seminţe acoperite cu 

miere. Alege nuci, migdale, nuci de 

Brazilia, seminţe de dovleac etc. şi 

acoperă-le cu o linguriţă de miere. 

Asigură-te că nu exagerezi cu 

cantitatea de miere pentru a men-

ţine un conţinut moderat de calorii.

Pâine integrală cu unt de 

migdale sau fi stic. Un sandviş 

simplu cu pâine integrală şi unt 

de migdale sau fi stic poate fi  

satisfăcător şi gustos.

Smoothie de fructe. Amestecă 

diferite fructe cu un iaurt sau lapte 

vegetal pentru a crea un smoothie 

delicios şi dulce. Nu este nevoie să 

adaugi zahăr, deoarece dulceaţa 

naturală a fructelor va fi  sufi cientă.

Ovăz cu fructe şi nuci. Prepară un 

bol de ovăz şi adaugă fructe tăiate, 

nuci şi un strop de miere sau sirop 

de arţar pentru a-i da un gust dulce 

natural.

Gem sau unt de fructe pe pâine 

integrală. Un strat subţire de gem 

sau unt de fructe pe o felie de pâine 

integrală poate să satisfacă dorinţa 

de dulce într-un mod echilibrat. În 

general, poţi să-ţi satisfaci pofta 

de dulce într-un mod sănătos 

alegând opţiuni bogate în nutrienţi 

şi evitând excesul de zahăr rafi nat.  

. Ovidiu Amălinei 
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Volens nolens, scriitorul se afi r-
mă ca un apostol al simţului umo-
rului, experienţa de o viaţă la cate-
dră convingându-l că de-a lungul 
și de-a latul „acestei vieţi“ oamenii 
trebuie să administreze și părţile 
bune, și cele rele, tot cu o anume 
înţelepciune a zâmbetului, măcar, 
dacă nu este prea elegant să râdem 
în hohote.

De altfel, în Cuvântul înainte, 
Marin Oanea își dezvăluie o adevă-
rată artă poetică sau, dacă vreţi, un 
minimanifest, asemănător cu teo-
riile mele dintr-un manifest publi-
cat de mai multe ori, ultima oară în 
romanul „Pirapitinga”, manifestul 
meu fi ind și ironic, autoironic, ba 
chiar și sarcastic (existând, evident, 
și diferenţe!). M. Oanea scrie că nu 
știe dacă se poate numi o literatură 
adevărată ceea ce face el în cartea 
pe care urmează să o citiţi, adău-
gând: „Mie îmi place să privesc în 
jurul meu și să văd «lucruri». Dacă 
aceste lucruri mi se par amuzante 
și dacă mai cred că și altora li se 
par la fel, atunci scriu despre ele, 
la modul lejer, relaxant ca și cum 
aș sta de vorbă cu voi la o șuetă. 
Subiectele mele sunt luate din viaţa 
reală, iar personajele sunt prieteni, 
amici, rude, cunoștinţe. Ele sunt 
naturale, trăiesc printre noi, dar 
pot fi  oricând reprezentative pen-
tru ceea ce suntem și simţim. Îmi 
place să povestesc întâmplările cu 
umor, pentru că umorul, veselia, 
starea de bine trebuie să facă par-
te din viaţa noastră. Adevărul e că 
poţi să trăiești fără simţul umoru-
lui, dar e păcat! Oamenii sunt mai 
frumoși atunci când râd (…).

Fiecare «poveste» a mea are o 
introducere în acţiune, să-i spu-
nem incipit, în care se fi xează 
timpul, spaţiul, contextul în care 
se desfășoară acţiunea, pentru a-l 
introduce pe cititor în atmosfe-
ră, pentru ca cititorul să partici-

pe, să trăiască, să fi e în mijlocul 
naraţiunii.

Zâmbetele pe care le-am adus 
pe chipul vostru, după ce veţi fi  citit 
o «poveste» de-a mea, vor fi  marea 
mea mulţumire, pentru că v-am 
făcut să uitaţi pentru moment de 
grijile cotidiene, iar eu mi-am atins 
scopul: să vă fac mai frumoși, mai 
buni!“

Cert este că… literatura adevă-
rată este dincolo de… literatură, 
apropo de propriile îndoieli ale lui 
Marin Oanea, nejustifi cate!

În primul text, „În jurul unui 
proverb“, se specifi că: „Voi povesti 
în continuare «o ceva» asemănător 
în interpretare unei ziceri. A fost 
odată ca niciodată… demult… și 
nu prea…“

Atent la Maestrul I.L. Caragiale, 
menţionat, dar și la Ion Creangă, 
M. Oanea (căruia eu i-aș spune 
„micul Rabelais“ al Galaţiului, tot 
căutând un Gargantua și un Pan-
tagruel inspiraţionali! Ne rămâne 
un domn… Oanea, antologic!) este 
atent și la alţi scriitori dedicaţi 
analizei dodiilor, vorbitului în 
dodii, „perlelor“ diverse, precum 
Radu Paraschivescu, „cuvintele 
cu dublu sens“ fi ind și ele surse 
de inspiraţie, în diverse contexte: 
„căţeaua“, „prietenul“ prilejuind, 
la început de carte, momente de 
încălzire a… fălcilor, pentru a se 
râde și mai sănătos.

„Perlele“ sunt mereu admirate. 
Nu este neglijat nici… „Umorul 
involuntar (care - n.n.) apare la oa-
menii mari ca urmare a neștiinţei, 
a inculturii, a prostiei sau… pur 
și simplu. „Perlele“ acestora, de 
multe ori, îi așază pe un anumit 
piedestal de unde cu greu mai pot 
coborî: „Profesorul Ștefan Cazimir 
dă o defi niţie foarte plastică per-
lei, prin analogie: «Când, într-o 
scoică pătrunde un fi r de nisip sau 
un alt corp neasimilabil, scoica îl 

înfășoară în straturi concentrice 
de sidef și rezultă o perlă. Ce se 
întâmplă în domeniul intelectu-
lui? Când o nouă idee pătrunde în 
creier, iar creierul nu posedă sub-
stanţele necesare pentru a corecta 
asimilarea ideii, ideea este resimţi-
tă ca un corp străin și restituită sub 
formă de perlă.»

„Teritoriile“, care nu sunt una 
cu harta, sunt: școala, armata, spi-
talul, cabinetele medicale, piaţa, 
staţiunile turistice, restaurantele, 
cârciumile („Poiana lui Iocan… Oa-
nea“ este într-o cârciumă!), aparta-
mentele (ca la „ristorante“)...

Apropo de Caragiale cel Bătrân, 
adaugă autorul: „Spre deosebire de 
personajele lui Caragiale, care sunt 
personaje create de imaginaţia au-
torului printr-o exagerare a carac-
terului, personajele de mai jos sunt 
absolut autentice, create de Cel de 
Sus (conform teoriei creaţioniste). 
«Nu cred că sunt exact după chi-
pul și asemănarea Sa». Poate așa 
au fost la început… Între timp s-au 
mai deteriorat. Pentru că natura 
este într-o continuă schimbare și 
transformare (conform materialis-
mului dialectic). De ce n-ar fi  și fi -
inţa umană? Personal, cred că toţi 
oamenii au fost la început oameni, 
apoi unii au devenit ceva mai rudi-
mentari… (Așa o evoluţie!…)“

Se apelează și la bancuri, „cita-
te“, când este cazul!

„Dureri“ este aproape un text 
ideal pentru un recital de stand 
up comedy!

Singurele mottouri  folosite în 
carte au de-a face cu alţi doi Ion 
(alţii decât Caragiale!): „Hai mai 
bine despre copilărie să povestim, 
căci ea este veselă și nevinovată și, 
drept vorbind, acesta-i adevărul.“ 
- Ion Creangă, și… „Pus astfel în 
lumină, ancorat în sinergia fapte-
lor, recursul la universalitate nu 
trebuie să eludeze meandrele con-

cretului.“ De recunoscut... un fost 
președinte (nu de C.A.P!!!)

Este atenţie și la culturile și sub-
culturile paralele, underground: 
„Fata are mișcări senzuale, nu o 
poţi compara,/ Fata mea parcă-i 
ruptă din soare, de azi îi dau tot ce 
vrea,/ Cine ar fi  zis, fructul interzis 
astăzi e doar al meu/ Poate neper-
mis, dar în Paradis vom fi  doar tu 
și eu.“ (D-ale - versuri: Jador)

Se cade și în ispita moralistă, 
dar elegant: „«Aceste valori» apar 
des la televizor și sunt promovate 
cu asiduitate, în goana după rating, 
în dauna culturii și a bunului-simţ. 
Unii dintre ei sunt chiar realizatori 
de emisiuni. În cazul acesta, educa-
ţia informală pe care o primește co-
pilul îl infl uenţează în mod negativ 
și, aproape, desfi inţează acţiunea 
educativă, morală pe care o promo-
vează școala. Tristă ţară avem!“

Metodistul nu este nici el uitat, 
„vocea“ sa auzindu-se: „Despre în-
trebare și răspuns se poate scrie 
mult. În general, întrebările sunt 
forme de comunicare ce așteaptă 
răspunsuri din partea celor cărora 
le sunt adresate. Dacă ne referim 
strict la activitatea școlară, nu văd 
cum ar decurge o oră la clasă fără 
întrebări și răspunsuri, fi e din par-
tea cadrului didactic, fi e din partea 
elevului. Desigur, lecţia respectivă 
n-ar stârni niciun fel de interes. 
Întrebările trebuie să fi e clare, 
precise, să nu conţină răspunsul 
etc., sunt câteva din condiţiile pe 
care trebuie să le îndeplinească 
acestea. Nu întotdeauna răspun-
surile sunt cele așteptate și atunci 
reformulezi, schimbi tonalitatea 
vocii, recurgi la diferite forme de 
comunicare.“

În fi nal, poate cel mai mare me-
rit, pe lângă simţul umorului, ar 
fi  faptul că nu se înfrumuseţează 
realitatea atunci când nu este ca-
zul…  , A.G. Secară

OAMENII SUNT MAI FRUMOȘI ATUNCI CÂND RÂD , CONSEMNĂRIavertisment

CREŞTEREA 

TVA PENTRU 

CARTE VA AVEA 

UN IMPACT 

NEFAST ASUPRA 

CULTURII

O
rice creştere a nivelului 
TVA pentru carte, 
în condiţiile în care 
România este cea mai 

mică piaţă de carte pe cap de 
locuitor din Uniunea Europeană, 
va creşte riscul de insolvenţe şi 
falimente în acest sector, afi rmă 
Consiliul Director al Asociaţiei 
Editorilor din România, într-un 
comunicat transmis Agerpres.
„Consiliul Director al Asociaţiei 
Editorilor din România îşi exprimă 
îngrijorarea că măsurile discutate 
public în această perioadă vor avea 
un impact nefast asupra culturii 
şi, în special, asupra culturii scrise. 
Lanţul valoric al cărţii, din care 
fac parte autorii, editorii, librarii 
şi bibliotecarii, se afl ă de mulţi ani 
la limita supravieţuirii, astfel că 
orice măsură care afectează unul 
dintre actori îi poate dezechilibra, 
pe termen mediu, pe toţi ceilalţi“, 
se precizează în comunicat.
De asemenea, Asociaţia Editorilor 
din România consideră că 
măsurile fi scale care vizează 
profesiile liberale vor avea un 
impact negativ în ceea ce priveşte 
activitatea traducătorilor şi 
afi rmă că lipsa oricărei măsuri 
de sprijin pentru deschiderea şi 
funcţionarea librăriilor fi zice 
„penalizează orice iniţiativă în 
domeniu şi afectează distribuţia 
de carte“.
„România nu este nici pe departe 
un paradis al culturii scrise, 
pentru că măsurile de sprijin, 
prezente în legislaţia naţională 
sau cele de stimulare, aplicate 
la nivel european, nu sunt 
transpuse în realitate. Avem în 
vedere, în special, nerespectarea 
Legii bibliotecilor (nr. 334/2002), 
care prevede reînnoirea anuală 
a stocului de carte al oricărei 
biblioteci cu câte cincizeci de cărţi 
«documente» la mia de locuitori“, 
se arată în comunicat. Conform 
Asociaţiei Naţionale a Bibliotecilor 
Publice, statul român a ratat cu 
peste 82% acest obiectiv minimal, 
prin nealocarea de fonduri 
sufi ciente.
De asemenea, desfi inţarea 
posturilor de bibliotecar 
neocupate reprezintă o lovitură 
pentru acest domeniu, în 
condiţiile în care schema de 
funcţionare a bibliotecilor este 
incompletă, din cauza condiţiilor 
de salarizare proaste, precum 
şi a lipsei dotărilor, care-i 
îndepărtează pe tineri de această 
profesie.„Sugerăm decidenţilor 
politici să încerce recuperarea 
defi citului bugetar din alte părţi 
ale economiei, nu din sectorul 
cultural“, mai afi rmă Consiliul 
Director al Asociaţiei Editorilor 
din România. , V.L.

Marin Oanea,  „Gogoşele cu zâmbete“, Editura „Axis Libri“, Galaţi, 2023

„Gogoşeria“ 
lui Nea Marin al nostru

V l l iit l fi ă t ăi ă ă entrice cretului “ De recunoscut un fost

Format la Școala gălăţeană de satiră și 

umor, având reprezentanţi de seamă, 

dar, precum veţi vedea, raportându-

se la clasici, Marin Oanea (născut pe 

8 noiembrie 1951, la Lupești - Vaslui) 

nu este la prima carte de proze sau 

schiţe umoristice. A debutat cu „Hoinar 

printre amintiri”, la Editura „Sinteze“, 

Galaţi, 2018, în timpul pandemiei 

apelând la… „Gâlceava cu timpul 

trecut”, Tipografi a „Opanis“, Galaţi, 

2020, ambele cărţi fi ind considerate ca 

având în cuprins „schiţe umoristice“; 

„Gogoșele cu zâmbete” apare la 

Editura Bibliotecii Judeţene „V. A. 

Urechia“ Galaţi, una dintre cele mai 

active din spaţiul nostru cultural, și se 

poate considera că are și ea măcar 

câteva schiţe la fel de umoristice!
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ORIZONTAL:  u 1) Face legătura dintre ”cer” şi pământ. 2) Afl ată într-o formă de 
zile mari. 3) Plin de note! – E la capătul unei ascensiuni. 4) Vasul de ţinut ceva 
– Puncte de marcaj pe scena valorilor. 5) Sacrifi cat pentru o rază de lumină 
(mit.) – Rătăcitor prin Marea Galbenă. 6) Speranţă de mai bine într-o situaţie 
fără scăpare – A lua prin surprindere. 7) Tradus în culori de curcubeu – Luate în 
braţe! 8) Legat cândva de un meleag anume – Cununi din spini pentru vecini! 9) 
Pre limba şeicului vorbind. 10) Adepţi ai formei impecabile.
VERTICAL:  u 1) Apasă cu greu pe umerii oltenilor. 2) Roaderi de suprafaţă. 
3) Amici la cataramă ! – Realizat prin întindere. 4) Cad pe spate! – Scobitori 
de lemn. 5) Dreptul de care pot face uz ţăranii atunci când îşi văd culturile la 
pământ – Afl at la originea noastră. 6) Ales dintr-o lucrare scrisă – Limba vorbită 
în Sudan. 7) Sărită anapoda! - Ţine de o cultură vastă. 8) Unul care se ţine de tot 
felul de poveşti – Casete din plastic! 9) Înaintaşii noştri. 10) O reluare ca la carte! 
Dicţionar: TABI 

rebus
Diagonale

Rondel

de Lună nouă

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi cum se-învârte ca un titirez

Mă-întorc pe partea dreaptă şi visez

Aşa cum fac mai nou întotdeauna

Nu-mi place visul şi mă eschivez

Pe loc în capu-mi a-început furtuna

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi se învârte ca un titirez

Constat pe loc, e-adevărat, minciuna

Nu ţine loc de nici un chichirez

E clar că-n noaptea asta delirez

Cât poate fi de dulce mătrăguna

Să vezi pe cer cum se învârte Luna!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AM, AR, ER, IC, ON, SI; u

AER, ENI, ERĂ, ÎMI, RAC, RAM, RÂT, ŢAR; u

DRES, IRIS, PATĂ, PITĂ, TOLE, ŢEŢE; u

ANTIC, ASLAN, CANIN, CITEŢ, IRITĂ, IŢARI, OSTAŞ; u

CATÂRI, RICANA, RICOŞA, STATIC; u

ASTENIC, ISTORII; u

SEMĂNĂTOR; u

MASTERCARD, MISTERIOŞI, STALACTITE. u
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4
5

.

9 1 6 2

4 9 1 2

2 1 5

2 8 7 6

7 4

3 4 2 1

3 8 2

7 9 2 4

9 8 3 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 8 4 11 4 5

3 2 1 2 7 8 6

12 6 3 4 5 6 11

5 9 13 4 11 6 10

1 6 12 4 5 2 11

7 2 5 2 10 6 12

1 6 5 6 3 6 1

13 6 3 14 12 2 8

5 14 11 6 7 8 4

13 6 10 8 12 6 8

10 8 9 13 6 12 2

9 10 13 6 8 6 8

4 10 13 4 8 4 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  C    T R  N   M 

K  L   Z  R  M  H   L

 C  S T  T  T    R S 

D  M   L  T  N    T 

 L  T   C  R  T  B  L

P  R  L   T  R  N  C 

 T  R  N   B  N  H  G

C  T  R   P R  T   L 

 R  T   P R  Z  N T  T
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AE, IA, NA, ND, SS, TR ; u

ARU, AŢĂ, DIN, IŢĂ, NAZ, ZAI, ZAR ; u

ANSA, ATAŞ, CANT, IAŞI, RANĂ, TRIB, VILĂ, OŢEL ; u

AŞEZA, GEROS, ILICE, OLIŢĂ, RADIA ; u

NĂŞITĂ, RATARE, ULEIAT ; u

EDEMURI ; u

DISTANŢĂ, PĂMÂNTII ; u

ECARISARE ; u

PREVIZIUNE, PROPAGANDĂ. u

AMEŢIT, ASASIN, CLIŞEU, CUNUNE, ECONOM, FUDULĂ, HRISOV,  u

HULUBI, ÎNTREG, LĂCAŞE, MINTAL, NIMENI, OBIDIT, ODISEE, 

OŢETAR, POSTER, SCATIU, STATIV, STILET, TENACE, TRASAT, 

UNICEF, UVRIER, ZARURI.

Ape...minerale! 

ORIZONTAL: u

D, N, A, CEREALE, CAOLIN, C, 
LAUREAT, ARTA, RGI, I, ER, MIA, 
ST, IDEAL, NETA, ICS, MIRAT, ATE, 
PACATE, O, MARETI, EROICI, IVI, 
IUTE, ACEL.

La pământ

ORIZONTAL:    u

HEINE, RAPA, USCATE, PLC, ME, 
MEDITAT, ANCORE, EN, IUL, NOROI, 
ANI, A, SERB, R, BOGAT, IR, CRUG, 
PRASI, A, RODEO, TC, STIRE, VRIE.

SUDOKU

3  u 5 4 7 8 6 9 1 2
2 7 1 9 4 3 5 8 6
9 6 8 5 1 2 7 3 4
4 1 5 8 2 9 3 6 7
7 8 3 6 5 4 1 2 9
6 2 9 3 7 1 4 5 8
1 3 2 4 9 8 6 7 5
8 4 7 1 6 5 2 9 3
5 9 6 2 3 7 8 4 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 2 4 9 8 1 3 6 7
1 7 3 5 4 6 2 9 8
6 9 8 7 3 2 1 5 4
4 8 7 2 9 5 6 3 1
9 5 6 3 1 4 8 7 2
3 1 2 6 7 8 5 4 9
8 6 9 1 5 7 4 2 3
2 3 1 4 6 9 7 8 5
7 4 5 8 2 3 9 1 6

A împodobi

Suferă de malarie

A stila

Acute !

Un fel de spirt

…
Întrebare

În acest loc (reg.)

State

Un anumit fel 
de zale (sing.)

Amici !

Se încurcă ades

Dinţii din gură

Coală

Şcolari medii !

Duşmănie
A exploda

Mirare

A face vânt

Ieşirea din 
matcă !

În decor !

Râu

Lila

Calciu

Ucenic

Dânsa

Ţeposul 
din pădure

Început 
vertical !

Ciubucuri

Ridică 
din greu

Văzută sub lupă

Împăratul roşu

Clasă !

Fir de legătură

Se lasă de fumat

Pus la îndoială
Sacagii

Strânsă 
ghem

Lată într-un 
anume fel 
(masc. pl.)

A da 
năvală
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8

1 8 3 7 4

5 9 4 6

1 6 2 7 9

5

6 8 2

3 6 7

6 4 9 5

9 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

actor român

O u RIZONTAL: 1) Artist de modă nouă. 2) Făcut cu bun gust aşa... de ochii 

lumii –Care ne este alături la pornire! 3) De faţă acolo unde situaţia o impune 

- Şi-a pierdut integritatea la masă. 4) Jertfi tă pe altarul credinţei – Luate 

de păr la tinereţe. 5) Dat în urmărire în deplasare prin ţară. 6) Notă luată la 

seminar! – Se strâmbă în faţa şefului la serviciu – Necunoscute la înnoptare! 7) 

Plină de sânge în urma unor bătăi – Luată la bătaie ca model. 8) Se pronunţă 

pentru o înţelegere de facto – A executa ordine la comandă. 9) În amonte de 

Constanţa! – Apucături animalice în dragoste – Se opune sfi nţitului la ţară. 10) 

Fac obiectul unor turnători de meserie.

VERTICAL:  u 1) Rău de gură, vorba vine. 2) Corpul de control în prag de 

cercetare (pl.). 3) Se îmbracă după modele populare – Cerb ce se pierde 

în iarbă! 4) Pui de sare la plimbare – Şanţurile de la combinat. 5) Geta fără 

numele de fată! – Munca la domiciliu pentru casa de cultură – Upercut de 

stânga! 6) Se bat cap în cap şi... să te ţii prinsoare – A da dovadă de înţelegere. 

7) Boala reluărilor verbale. 8) Închis ... din cauza unor mişcări în front – Vine cu 

maşina să ne ia de la gară. 9) Cetatea eternă cucerită prin credinţă – Unul care 

sufl ă în ritm de dans. 10) În limita spaţiului disponibil – Rezultatul scontat al 

unui ghem în curs de desfăşurare (pl.).
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Titular de frunte !

Sfârşit

Caia !

Omul cu copii

Afl at în 
nemişcare
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PRIETENIE DE 

CONJUNCTURĂ
TVR 2. ora 20,00, dramă, 

2008, Canada

Cu: Alison Sealy-Smith, u

Arnold Pinnock

Titlu original: Accidental u

Friendship Yvonne Caldwell, 
o femeie fără adăpost, are toate 
motivele să fie nefericită, a pierdut 
totul cu excepţia celor doi câini 
mult iubiţi, Bebe şi Man-Man. În 
compania unui singur prieten, Wes, 
Caldwell se luptă zilnic cu traiul pe 
străzile din Los Angeles până când, 
condusă de câinii săi, se întâlneşte 
din întâmplare cu ofiţerul de 
poliţie Tami Baummann cu care se 
împrieteneşte, moment în care se 
naşte speranţa unei vieţi mai bune 
pentru Yvonne. Prietenia dintre 
cele două femei pare de necrezut, 
însă aceasta devine un fundament 
de susţinere şi respect, atât pentru 
Tami, cât şi pentru Yvonne.

URA 

PE CARE O SIMŢI
FILM NOW. ora 21,50, 

crimă, dramă, 2018, SUA

Cu: K.J. Apa, Amandla  u

Stenberg, Regina Hall, 

Anthony Mackie, Sabrina 

Carpenter

Titlu original: The Hate U Give  u

Starr este martoră la împuşcarea 
mortală a lui Khalil, bunul ei 
prieten din copilărie. Cel care a 
apăsat pe trăgaci nu este membrul 
vreunei bande, ci ofiţer de poliţie. 
Af lată sub presiunea întregii 
comunităţi, tânăra Starr trebuie să 
se ridice acum şi să spună ceea ce 
trebuie spus.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:50 Vreau să fi u sănătos (R)

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Istoric, Război
19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:00 Câştigă România! (R)

00:55 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:05 Dosar România (R)

02:58 Garantat 100% (R)

03:45 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Pe jumătate mort

SUA, Acţiune, Thriller
01:30 Conan 3D (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609

23:15 La limita extremă

Germania, China, SUA, 
Acţiune, Crimă, Sport, 
Thriller

01:45 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

04:30 În puii mei

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Sechestrati in casa

SUA, Thriller
23:00 Disparut in misiune 2 (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Thriller

01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

07:45 Hannes

Comedie, Dramă
09:20 Contra

Germania, Comedie
11:05 Matrix

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
13:20 Lumină naturală

Ungaria, Dramă, Istoric, 
Război

15:05 Pe platourile de fi lmare

15:35 Venom

Acţiune, Horror, SF, Thriller
17:30 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Grecia, Dramă

20:00 Turistul

Dramă, Mister, Thriller
21:00 Turistul

Dramă, Mister, Thriller
22:00 Codul lui Da Vinci

SUA, Dramă, Mister, Thriller
00:25 Loialitate

Franta, Belgia, Algeria, 
Biografic, Dramă, Istoric

02:00 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
03:40 Matrix

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Toamna amintirilor

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Prietenie de conjunctură

Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Urma

Romania, Dramă, Thriller
01:55 Ora de ştiri (R)

02:55 Documentar 360° Geo (R)

03:50 Soţia perfectă (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Băiatul meu (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
09:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash monden (R)

16:30 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Trenul de aur

Polonia, Acţiune
23:00 Cronica cârcotaşilor

01:00 Podcast

02:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Bravo, ai stil!

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
14:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
15:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
16:00 În inima problemei

SUA, Dramă
18:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
19:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Comedie, Crimă, Dramă
21:00 Ferma de nuci pecan

Comedie, Dramă, Romantic
23:00 Drumul inimii mele

07:05 Lista neagră

08:00 Lista neagră

08:55 Lista neagră

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:45 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 NCIS: Anchetă militară

16:25 NCIS: Anchetă militară

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Haide cu mine!

Acţiune, Mister, Thriller
22:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
01:15  Castle

Comedie, Crimă, Dramă
02:00 Castle

Comedie, Crimă, Dramă
02:40 NCIS

03:20 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Climatul schimbării

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Dezastre în spaţiu

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Alaska

03:00 Climatul schimbării

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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CU MÂINILE 

CURATE
PRO CINEMA. ora 

16,15, acţiune, thriller, 1972, 

România

Cu: Ilarion Ciobanu, Sergiu u

Nicolaescu, Gheorghe Dinică

u Comisarul Roman (Ilarion 
Ciobanu) şi colegul său Miclovan 
(Sergiu Nicolaescu) sunt nevoiţi să 
lupte împotriva crimei organizate 
apărute în Bucureşti după 
încheierea războiului. Metodele 
rigide ale lui Roman se văd deseori 
completate de cele neortodoxe 
ale lui Miclovan. Tot ce îşi doresc 
ei este ca, în final, să rămână cu 
mâinile curate. Unul dintre cele 
mai cunoscute filme realizate 
de Sergiu Nicolaescu îmbină 
caracteristicile genului poliţist 
cu intriga de tip politic. Filmul 
a creat o galerie de personaje 
antologice, dintre care demne de 
menţionat sunt Miclovan, Semaca 
şi Lăscărică. 

SINDROMUL 

TIMIŞOARA - 

MANIPULAREA
NAŢIONAL TV. ora 

16,15, dramă, 2004, România

Cu: Christine Boisson,  u

Ioana Macarie

  u La peste nouă ani de la 
sângeroasele evenimente de la 
Timişoara, din decembrie ‘89, 
Christine Saubert (Christine 
Boison), directoarea agenţiei 
pariziene de presă GIP, primeşte 
o vizită surprinzătoare, care o va 
reîntoarce într-un coşmar pe care 
îl credea uitat...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vorbeşte corect! (R)

09:45 Vreau să fi u sănătos

10:45 Feţele libertăţii

11:30 Vis sau realitate? (R)

12:00 Copiii spun

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Oraşe pentru oameni

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Festivalul Naţional de 

tarafuri Ion Albeşteanu

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Legionarul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Vis sau realitate? (R)

23:25 Interzis FM

00:25 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
01:30 Teleenciclopedia (R)

02:20 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ghoster

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Profesorul Trăsnit 

şi Clanul Klump

SUA, Comedie
15:00 Pierduţi în junglă

Aventuri
17:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

22:00 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina, 
Acţiune, Aventuri

00:30 Nume de cod: Mercury

SUA, Thriller
02:45 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)

SUA, Comedie
04:15 Ghoster (R)

SUA, Aventuri, Familie, 

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

cu Roxana Blenche
15:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 24 de ore de viaţă

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

01:30 Observator

02:15 Te cunosc de undeva

06:00 Observator

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
15:15 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:15 Sindromul Timişoara - 

Manipularea

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Super-erupţia (R)

SF
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:30 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
09:20 Pasionaţi de mâncare

Comedie, Dramă, Romantic
10:55 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
13:20 Liga asasinilor

SUA, Italia, Acţiune
15:15 Morbius

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

17:00 Batman: Soul of the Dragon

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Crimă

18:25 Trolii descoperă lumea

Animaţie, Aventuri, Comedie
20:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
21:35 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
23:55 Raidul 2

Acţiune, Crimă, Thriller
02:25 Reţeaua Jane

Dramă, Istoric

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Prietenie de conjunctură

17:00 Cursa prin istore (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Te iubesc oricum

Comedie, Romantic
22:10 Dincolo de întuneric

Spania, SUA, Dramă, 
Mister, Thriller

00:10 Drag de România mea! (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

03:05 Te iubesc oricum (R)

Comedie, Romantic
05:05 Cap compas (R)

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Testul atractiei (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Dragoste al dente

23:30 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dragoste al dente (R)

05:00 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
06:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
09:00 Poezie     

şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Flash monden

14:30 Life & style

cu Maria Andrei
15:00 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Alege reţeta naţională

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Pe muchie de cutit

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 211

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Trenul de aur

Polonia, Acţiune
03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Flash monden (R)

05:30 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 ROventura (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
12:00 Capsula timpului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

14:00 O promisiune de Anul Nou

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Apartament pentru doi

Romantic
18:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Traducătoarea

Dramă, Mister, Thriller
22:40 Tonul perfect

SUA, Comedie, Muzical
01:00 Opriti nunta!

Canada, Comedie, Dramă
03:00 Perechea perfectă

07:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
07:55 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
08:50 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
09:45 Cititorii de oase

10:45 Monştri contra 

extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
12:40 SpongeBob: 

Aventuri pe uscat

Animaţie, Aventuri, Comedie
14:25 La Middleton

SUA, Romantic
16:30 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
18:50 Nume de cod Geronimo

Acţiune, Crimă, Dramă
21:00 Afaceri de familie

Germania, Crimă
23:45 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
01:55 SpongeBob: 

Aventuri pe uscat

Animaţie, Aventuri, Comedie
03:20 Lista neagră: în culise

07:00 Coreea de Nord

08:00 Războiul rece

09:00 Greşeli teribile în inginerie

10:00 Inginerie de excepţie

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Fenomene meteo ciudate

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Top 10

15:00 Top 10

16:00 Insula fără legi

17:00 Niciodată să nu spui 

niciodată, cu Jeff Jenkins

18:00 La pescuit de ton

19:00 China la extreme

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Baronii drogurilor

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

04:00 N-aş merge acolo!

05:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

C

C07:00 Coreea de Nord

08:00 Războiul rece

national geo

07:00 Podcast

08:00 Iubiri vinovate

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ghoster

pro tv
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OPRIŢI NUNTA!
DIVA. ora 18,00, comedie, 

dramă, 2016, SUA-Canada

Cu: Teryl Rothery, Rachel u

Boston, Lini Evans

Titlu original: Stop the u

Wedding 

Ana este şocată să af le că mătuşa ei, 
Bell, s-a logodit cu Martin, vecinul 
ei, un star de cinema. Convinsă că 
bărbatul caută doar o aventură şi 
o păcăleşte pe Bell, Anna zboară la 
Seattle pentru a opri nunta. Acolo 
ea îl întâlneşte pe Clay, băiatul 
lui Martin, care încearcă şi el să 
îşi oprească tatăl. În încercările 
lor de a le sabota relaţia, cei 
doi se îndrăgostesc încet-încet. 
Doar atunci când vor descoperi 
adevăratul sens al iubirii, Anna şi 
Clay vor înţelege că poate au greşit 
judecându-i pe Bell şi Martin.

AGENT FĂRĂ VOIE
PRO TV. ora 17,00, comedie, 

2005, SUA

Cu: Samuel L. Jackson,  u

Eugene Levy

Titlu original: The Man  u Agentul 
Vann (Samuel L. Jackson) primeşte 
întotdeauna omul de care are 
nevoie. Dar primeşte ceva în plus 
când traficanţii de arme pe care îi 
urmăreşte îl confundă pe un agent 
de vânzări produse stomatologice 
cu un client de-al lor. Pentru a-i 
putea prinde pe răufăcători, Vann 
îl „recrutează“ pe vorbăreţul 
tehnician dentar pentru a-şi juca 
în continuare rolul. Dar poate Vann 
să-l facă pe Fiddler să meargă până 
la capăt?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Vis sau realitate?

16:30 Istorii ascunse

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Nocturne

01:00 Tezaur folcloric (R)

01:55 Legionarul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:40 Sport (R)

03:55 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Brigada Pestriţă

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF,         
Acţiune

15:00 Blonda de la drept

SUA, Comedie
17:00 Agent fără voie

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Copshop

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
02:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:30 Barbaţii în negru (R)

SUA, Comedie, SF,         
Acţiune

05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

16:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Deepwater Horizon:            

Eroi în largul mării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Observator (R)

02:15 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:15 24 de ore de viaţă (R)

Africa de Sud, Hong Kong, 

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Sindromul Timişoara - 

Manipularea (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente        

de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Căsătoriţi cu forţa

India, Acţiune, Comedie, 
Dramă

22:45 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

08:25 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Năstruşnicul motan 

Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie

12:05 Batman: Soul of the 

Dragon

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Crimă

13:30 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă, 
Fantastic, Romantic

15:15 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
17:05 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
18:40 Legiunea supereroilor

20:00 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
22:25 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

00:20 Cartea morţilor: 

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 O lacrimă de fată

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Printre colinele verzi

Romania, Dramă
22:10 Trădătorul

Italia, Franta, Germania, 
Brazilia, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:50 Hoţomanii de la templu (R)

01:15  Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:50 O lacrimă de fată (R)

Romania, Dramă

07:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Dragoste al dente (R)

12:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Iubire de inchiriat

23:30 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Iubire de inchiriat (R)

05:00 Băiatul meu (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Life & style cu Maria Andrei 

(R)

10:30 Banc show

12:00 Alege reţeta naţională

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui (R)

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 211 (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Poezie şi delicateţuri

04:00 Secretele Preşedintelui (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Bravo, ai stil! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
12:00 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie
14:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

16:00 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

20:00 Capsula timpului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

22:00 Apartament pentru doi

Romantic
00:00 O promisiune de Anul Nou

SUA, Dramă, Romantic

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:30 Hai Jets!

Comedie, Dramă, Sport
12:15 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

14:40 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
16:40 La Middleton

SUA, Romantic
18:45 O zi ca oricare alta

SUA, Dramă
21:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:10  Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

03:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Pierdut printre străini

08:00 China la extreme

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Big Data

11:00 Big Data

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Avioane uriaşe

18:00 Trafi canţi                                    

pe aeroport

19:00 Ultimii giganţi

20:00 Istoria interzisă

21:00 Civilizaţia Maya

22:00 Vedete în sălbăticie,         

cu Bear Grylls

23:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Primii în Alaska

06:00 Alaska

07:00 Pierdut printre străini

08:00 China la extreme

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Brigada Pestriţă

pro tv
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LUNI

MORTDECAI
PRO CINEMA. ora 

20,30, acţiune, comedie, 2015, SUA

Cu: Johnny Depp, Gwyneth u

Paltrow, Ewan McGregor

Titlu original: u

Mortdecai Dealerul de artă 
Charles Mortdecai porneşte în 
căutarea unui tablou furat despre 
care se zvoneşte că ar conţine 
un cod secret, cheia spre aurul 
ascuns al naziştilor. Pentru a-şi 
duce misiunea la bun sfârşit, eroul 
trebuie să păcălească răufăcătorii 
ruşi, agenţi secreţi ai MI5, un 
terorist internaţional, dar şi pe 
superba sa soţie, Johanna. Va 
reuşi? 

HOŢUL DE CĂRŢI
FILM NOW. ora 16,10, 

dramă, război, 2013, SUA

Cu: Sophie Nélisse, Geoffrey  u

Rush, Emily Watson

Titlu original: The Book Tief   u

„Hoţul de cărţi“ spune povestea 
unei fete curajoase pe nume Liesel, 
care transformă vieţile tuturor 
celor din jurul ei când este trimisă 
să locuiască la o familie adoptivă, 
în Germania celui de-Al Doilea 
Război Mondial. Pentru Liesel, 
puterea cuvintelor şi a imaginaţiei 
devine un mijloc de a evada din 
vâltoarea evenimentelor în care 
sunt înghiţiţi toţi oamenii pe care 
îi cunoaşte şi iubeşte, ba chiar 
un mijloc de a găsi bucurie. Ea 
este inima şi suf letul poveştii 
din „Hoţul de cărţi“. O ilustrare 
emoţionantă a capacităţii 
spiritului uman de a face faţă 
vicisitudinilor.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Luna neagră

SUA, Acţiune, SF, Thriller
22:55 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:55 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Killer Elite: Înfruntarea

SUA, Australia, Acţiune, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Deepwater Horizon:            

Eroi în largul mării (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

04:15 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Căsătoriţi cu forţa (R)

India, Acţiune, Comedie
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Culmea furiei

SUA, Comedie, Dramă
23:15 Sechestrati in casa (R)

SUA, Thriller
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:45 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
09:15 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
11:10  Seara redeschiderii

Documentar
12:35 EO

Polonia, Italia, Dramă
14:00 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
16:20 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
16:50 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
17:35 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
22:25 21 Jump Street - 

O adresă de pomină

00:15 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Toamna amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudsonşi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Printre colinele verzi (R)

Romania, Dramă

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Băiatul meu (R)

07:00 Schimb de mame

09:00 Sănătate cu stil

09:30 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,           
Romantic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea 

găteşte mai bine

20:00 Z pentru Zachariah

SUA, SF
22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP

02:00 Războiul trafi canţilor

SUA, Acţiune,                   
Dramă

04:30 Flash monden

05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Focus

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Teo Show (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 În inima problemei

SUA, Dramă
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă, 
Dramă

14:00 Roman de dragoste

Canada, Romantic
16:00 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

18:00 Acasă, în nord

SUA, Dramă
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
22:10 Màkari

Italia, Crimă
00:25 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă 

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Egiptul văzut de sus

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Dezastre în spaţiu

19:00 Istoria meşteşugurilor

19:30 Istoria meşteşugurilor

20:00 Decenii în remix

20:30 Decenii în remix

21:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

22:00 Al Doilea Război    

Mondial

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Alaska

03:00 Egiptul văzut de sus

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Schimb de mame

09:00 Sănătate cu stil

prima

07:45 Căsătoriţi cu forţa (R)

India Acţiune Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ROMAN DE 

DRAGOSTE
DIVA. ora 18,00, romantic, 

2023, Canada

Cu: Julie Roy, Brandon u

Santana, Harrison Coe, 

Everick Golding, Melanie 

Walden, Jaxon Jensen

Titlu original: Romantic u

Friction 

Lea, artistă de coperte de cărţi, 
pretinde că este autoarea unui 
roman de dragoste de succes care 
a fost scris în secret de snobul 
romancier literar Michael. Nu se 
aşteaptă să găsească ea însăşi 
dragostea... 

AUSTENLAND
PRO CINEMA. ora 

16,15, comedie, romantic, dragoste, 

2013, SUA, Marea Britanie

Cu: JJ Feild, Jane Seymour,  u

Jennifer Coolidge, 

Keri Russell, Ricky Whittle, 

Parker Sawyers

Titlu original: Austenland  u

De când se ştie, Jane a iubit cu 
ardoare cărţile lui Jane Austen şi 
visul ei cel mai mare este să ajungă 
în somptuosul, dar şi costisitorul 
Austeland, un parc tematic inspirat 
de romanele scriitoarei şi dedicat 
celor mai înrăiţi fani ai acestora. 
După ani de economii, Jane ajunge 
în sfârşit în Austenland şi, chiar 
dacă finanţele nu-i permit să se 
bucure de pachetul complet, este 
gata să profite cât mai mult de 
experienţă. Cu fiecare secundă a 
zilei ocupată de baluri, cine şi seri 
dansante, va avea timp Jane să 
observe când dragostea îi face cu 
ochiul?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cum să furi un milion

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

23:15 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:15 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Anna

Franta, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lakewood

SUA, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Pe scurt

Australia, Comedie, 
Fantastic, Romantic

23:00 Culmea furiei (R)

SUA, Comedie, Dramă
01:15  Fosta mea iubire (R)

07:30 21 Jump Street -                 

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
09:20 22 Jump Street -                     

O altă adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
11:10  Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
13:10 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
14:45 Trolii descoperă lumea

SUA, Animaţie, Aventuri
16:20 Bietul diavol

Animaţie
16:45 Sparge gheaţa!

Austria, Dramă, Romantic
18:30 Cavalerii din Gotham

19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Cavalerul de pică

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Toamna amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Gari de poveste

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:30 Trădătorul (R)

Italia, Franta, Biografic 

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte mai 

bine (R)

09:00 Viaţa are gust (R)

09:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Flash Monden

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte               

mai bine

20:00 Ip man: Trezirea

China, Aventuri, Acţiune, 
Dramă

22:00 Focus

23:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Z pentru Zacharia (R)

Dramă
04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 The Sniffer

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ochii din umbră (R)

01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Scrisori de dragoste

Romantic
16:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Roman de dragoste

Canada, Romantic
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
23:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
00:10 Îngerii lui Charlie

SUA, Germania, Acţiune 

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 Egiptul văzut de sus

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Dezastre în spaţiu

19:00 Istoria: Momente 

interesante

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Greşeli teribile în inginerie

22:00 Supermaşini

23:00 Eşecuri în construcţii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Alaska

03:00 Egiptul văzut de sus

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

LOVITURĂ 

DE GRAŢIE
PRO CINEMA. ora 

20,30, acţiune, thriller, 2010, SUA

Cu: Sean Patrick Flanery, u

Joe Pantoliano

Titlu original: Deadly Impact u

„Leul“ este un asasin formidabil, 
inteligent, priceput şi crud. 
Detectivul de poliţie Tom 
Armstrong locuieşte singur în 
Mexic, când FBI-ul îl caută să-i 
ajute, pentru că ar putea avea 
o pistă în legătură cu Leul. În 
Albuquerque se pare că Leul are 
treburi neterminate şi, în timp 
ce îşi urmăreşte obiectivele, este 
mereu cu un pas în faţa poliţiei şi a 
FBI-ului. Pentru Armstrong este un 
război personal. Se poate întoarce 
în Statele Unite să-l găsească pe 
ticălos sau se va întoarce în mai 
multă durere şi pierdere? 

ROBERT 

THE BRUCE: 

REGELE SCOTIEI
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, istoric, 2020, SUA

Cu: Angus Macfadyen,  u

Diarmaid Murtagh, Jared 

Harris

Titlu original: Robert  u

the Bruce  
După ce l-a ajutat pe William 
Wallace în lupta pentru libertate 
descrisă în „Braveheart“, Robert 
Bruce s-a încoronat rege al Scoţiei 
Libere. Dar englezii sunt hotărâţi 
să-şi recâştige teritoriul pierdut. 
Bătălie după bătălie, Robert este 
învins, iar nobilimea scoţiană 
îi întoarce spatele. Din nimic, 
cu libertatea ca singură forţă 
motrice, regele se ridică iarăşi 
pentru a lupta pentru ţara sa.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
22:50 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:50 Câştigă România! (R)

00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Blacklight

China, Australia, SUA, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Anaconda

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 Lakewood (R)

SUA, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Robert the Bruce: 

Regele Scotiei

SUA, Istoric
22:45 Noapte Exploziva

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:30 Pe scurt (R)

Australia, Comedie 

07:25 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

08:55 Madagascar 3:                

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
10:25 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
12:05 Ducele

Marea Britanie, Biografic
13:40 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă
15:55 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune
18:15 Petrecere acasă

SUA, Comedie
20:00 The Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
22:25 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:30 Hai, hai!

SUA, Dramă
01:15  Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Trofeul

08:00 Ferma (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Toamna amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie la Crit

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Dispăruţi fără urmă

00:50 Ediţie limitată (R)

08:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
09:00 Trei surori (R)

10:00 Pacate din iubire (R)

12:00 Mereu in gandul meu

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Un nou rasarit

17:00 Pacate din iubire

19:00 Dragă mamă

21:00 Jocurile sorţii

Turcia, Comedie, Dramă
22:00 Trei surori

23:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
00:00 Mereu in gandul meu (R)

01:00 Dragă mamă (R)

03:00 Jocurile sorţii (R)

Turcia, Comedie, Dramă
04:00 Trei surori (R)

05:00 Băiatul meu (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Mama mea găteşte            

mai bine (R)

09:00 Sănătate cu stil (R)

09:30 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte           

mai bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Iubiri secrete

Romania
05:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
06:00 Focus (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

SUA, Dramă
23:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
11:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
13:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
14:00 Totul pentru dragoste

Comedie, Romantic
16:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
18:00 Scrisori de dragoste

Romantic
20:00 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:15 Dreptul familiei

Dramă
00:15 Dreptul familiei

Dramă
01:15  Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
03:10 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie 

07:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

15:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Anchetă militară

23:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

09:00 India văzută de sus

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Doctor Pol

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Dezastre în spaţiu

19:00 Istoria: Momente 

interesante

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Primii în Alaska

22:00 Marile Lacuri

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Alaska

03:00 India văzută de sus

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

LO
07:00 Doctor Pol

08:00 Alaska

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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BOUND
TV1000. ora 22,00, thriller, 

crimă, acţiune, 1996, SUA

Cu: Jennifer Tilly,                      u

Gina Gershon

Titlu original: Bound u

Corky, o fostă puşcăriaşă care 
lucrează ca instalator într-o clădire, 
o întâlneşte pe Violet, amanta 
mafiotului Caesar. Cele două femei 
se hotărăsc să-i fure mafiotului cele 
2 milioane de dolari pe care acesta 
le ţinea pentru Gino, şeful său. 
Lucrurile se complică în momentul 
în care Caesar af lă de planul lor şi 
reacţionează în mod neaşteptat. 

UN ŢINUT 

AL CRIMELOR
PRO CINEMA. ora 

22,45, dramă, crimă, acţiune, 2014, 

SUA

Cu: Amy Smart, Matt Dillon,  u

Willem Dafoe

Titlu original: Bad Country  u  
Detectivul veteran Bud Carter este 
în situaţia de a face echipă cu Jesse 
Weiland, un ucigaş de profesie. El 
reuşeşte să îl convingă pe acesta să 
devină informator pentru a prinde 
un mare cap mafiot, care pusese 
deja un preţ pe capul asasinului 
de profesie. Atunci când sindicatul 
crimei ordonă uciderea lui Carter, 
iar Weiland este identificat ca 
turnător, singura şansă de scăpare 
a celor doi este să fie de aceeaşi 
parte a baricadei.
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supliment gratuit al cotidianului

volei
Europeanul 
de fete se 
apropie de fi nal
 
VOLEI. Selecţionata feminină 

de volei a României s-a oprit în 

optimile de fi nală ale Campiona-

tului European, după ce a pierdut 

sâmbătă, 26 august, partida cu 

Franţa, în patru seturi: 1-3 (23-25, 

16-25, 25-21, 23-25), la Floren-

ţa. Elevele spaniolului Guillermo 

Naranjo au opus o rezistenţă reală, 

mai ales în primul şi în ultimul set, 

iar manşa a treia a fost adjudecată 

de tricolore, pe mâna „italiencei” 

Adelina Ungureanu. Trebuie spus 

că selecţionata noastră a depăşit 

parcursul din urmă cu doi ani, 

când fetele părăseau întrecerea 

europeană încă din faza grupelor 

şi au încheiat, în acest an, pe locul 

11, peste Belgia sau Germania. De 

această dată, româncele au pierdut 

jocurile cu Italia, Bulgaria şi Elveţia, 

ultimele două la mare luptă, în se-

turi decisive, dar au depăşit Croaţia 

şi Bosnia-Herţegovina, performanţă 

cu care au acces în faza eliminato-

rie a competiţiei. Din nefericire, nici 

această performanţă nu a „mişcat” 

vreo televiziune din România, cei de 

la Prima Sport nereuşind să con-

cretizeze obţinerea drepturilor de 

transmisie. Acelaşi „boicot” îl con-

semnăm şi în dreptul turneului fi nal 

similar masculin, deşi băieţii noştri 

sunt prezenţi în grupa organizată 

de Israel, fapt consemnat deja în 

paginile cotidianului nostru.  Reve-

nind la turneul fetelor, trebuie spus 

că acesta a ajuns în faza sferturilor 

de fi nală, fără a se consemna mari 

surprize. Favorite certe şi în această 

fază, Italia, Olanda, Turcia şi Serbia 

pleacă cu prima şansă în dispute-

le cu Franţa, Bulgaria, Polonia şi 

respectiv Cehia, cu menţiunea că 

selecţionata Semilunei are, proba-

bil, cel mai greu hop. Toate aceste 

patru jocuri au avut loc la Florenţa, 

în intervalul 29-30 august, urmând 

ca echipele califi cate să se mute 

pentru semifi nale şi jocurile pentru 

medalii la Bruxelles. Marea fi nală 

este programată duminică, 3 sep-

tembrie, de la 20,30, ora României. 

În ultimele două ediţii, selecţiona-

tele organizatoare s-au înclinat pe 

teren propriu în faţa adversarelor. În 

2019, Serbia a învins Turcia, la An-

kara, dar a pierdut titlul, doi ani mai 

târziu, în faţa Italiei, chiar la Belgrad.  

. G.I.M .

SPECTACOL DEOSEBIT ÎN EXTREMUL ORIENT . BASCHET

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În acest an, 32 de selecţionate 
participă, în Asia, la o nouă ediţie, 
a 19-a, a Campionatului Mondial 
de baschet masculin, evident fără 
nicio mediatizare în ţara noastră. 
Jocurile sunt organizate în Filipi-
ne, Indonezia şi Japonia, iar prima 
fază a grupelor a consemnat deja o 
mare surpriză, odată cu elimina-
rea, după doar două etape, a selec-
ţionatei Franţei. „Cocoşii” nu s-au 
simţit deloc bine la Jakarta şi, după 
ce au fost depăşiţi la scor de Cana-
da (95-65), au pierdut şi partida cu 
Letonia: 88-86 şi vor juca pentru 
locurile 17-32. Contraperformanţa 

lor vine după două bronzuri la ulti-
mele ediţii ale Mondialelor şi după 
argintul de la Jocurile Olimpice de 
la Tokyo, din urmă cu doi ani.

Bineînţeles, marea favorită a 
competiţiei rămâne selecţionata 
Statelor Unite ale Americii, echipă 
compusă exclusiv din jucători din 
NBA. Americanii au fost reparti-
zaţi, în primă fază, într-o grupă cu 
Grecia, Iordania şi Noua Zeelandă 
şi nu par a întâmpina niciun fel de 
difi cultăţi, deocamdată.

Printre echipele care le-ar putea 
ridica unele probleme, în opinia 
bookmakerilor, se numără Canada 
(selecţionată ce a benefi ciat mult de 
pe urma francizei Toronto Raptors, 
campioană în NBA în 2019), Austra-

lia (învinsă, totuşi, de Germania în 
Grupa E: 85-82), Spania, Serbia sau 
Slovenia.

Cu Luka Doncic prezent la 
apel, slovenii fac parte din Grupa 
F, alături de Georgia, Venezuela şi 
Capul Verde, iar ibericii defi lează 
în Grupa G, după ce au depăşit clar 
Brazilia: 96-78, dar şi selecţionata 
Coastei de Fildeş. La rândul lor, 
nici sârbii, în lot cu vedetele Bog-
dan Bogdanovic şi Nikola Jovic, nu 
întâmpină rezistenţă în Grupa B, 
unde au trecut deja de Puerto Rico 
şi de China.

Cele 16 echipe califi cate din 
prima fază a grupelor vor fi  repar-
tizate în alte patru grupe (I-L), iar, 
apoi, în intervalul 5-10 septembrie, 

jocurile eliminatorii vor avea loc, 
în totalitate în Mall of Asia Arena 
din Pasay (Filipine), o arenă cu o ca-
pacitate de peste 20.000 de locuri.

Mai trebuie amintit, totuşi, că 
americanii nu au fost foarte intere-
saţi de ultima ediţie a competiţiei, 
organizată în urmă cu patru ani, în 
China. Selecţionata SUA a pierdut 
atunci în sferturile de fi nală, chiar 
în faţa Franţei: 79-89, după 58 de 
victorii consecutive. Campioană 
în 2019 a fost Spania, după o fi na-
lă fără istoric cu Argentina: 95-75 
şi cu un Ricky Rubio în mare ver-
vă. Totuşi, americanii s-au impus 
în 2014 la Madrid, după un meci 
spectacol în faţa Serbiei: 129-92, 
sub bagheta lui Kyrie Irving. ,

program
Dublă F1 - MotoGP în acest weekend

Max Verstappen (Red Bull Ra-
cing) şi-a reluat şirul de victorii 
din Formula 1, după ce a câştigat 
şi cursa disputată, pe ploaie, în 
ţara natală, duminică, 27 august, 
pe circuitul de la Zandvoort, după 
reluarea întrecerilor din „Marele 
Circ”. Totuşi, de această dată, pilo-
ţii de la Red Bull nu au mai reuşit 
dubla, pe podium urcând spanio-
lul Fernando Alonso (Aston Mar-
tin) şi, în premieră, francezul Pier-
re Gasly, de la Alpine Renault.

Următoarea etapă se desfăşoară 
în acest prim weekend de toamnă, 
în Italia, pe Autodromo Nazionale 
de la Monza. Ca fapt divers, Ferrari 
a prezentat deja un echipament 

special cu ocazia acestui Grand 
Prix, iar britanicul Lando Norris 
(McLaren) l-a comparat cu cel al 
angajaţilor de la... McDonald’s, po-
trivit express.co.uk.

În paralel, şi în întrecerile pe 
două roţi - MotoGP - victoria a reve-
nit, în ultima etapă, campionului 
mondial en-titre, Francesco Bag-
naia (Ducati Lenovo). În Austria, 
italianul a plecat din pole position 
şi i-a devansat la fi nal pe sud-afri-
canul Brad Binder (Red Bull KTM) 
cu 5 secunde şi 191 de miimi, 
dar şi pe conaţionalul său Marco 
Bezzecchi (Mooney VR46), cu 7 
secunde şi 708 miimi, distanţân-
du-se şi în clasamentul general. În 

prezent, el este secondat de spani-
olul Jorge Martin (Pramac Racing), 
iar următoarea rundă de întreceri 

are loc, tot în acest weekend, pe 
Circuit de Barcelona, în Catalo-
nia.  , George Marinescu

Americanii caută 
al şaselea titlu mondial 
sub panou
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Moartea Majestăţii 

Sale a avut fără 

nicio îndoială un 

impact asupra 

noastră şi, mai ales, 

asupra scenaristului

ANDY HARRIES,
producător executiv 

05lectură
„Gogoșeria“
lui Nea Marin 
al nostru

15sport
Americanii caută 
al șaselea titlu mondial 
sub panou

Producătorii serialului „The 

Crown’’ au declarat că moartea 

prinţesei Diana a fost tratată 

„cu delicateţe“ şi cu multă 

sensibilitate în următorul sezon 

al acestei producţii, care va fi  şi 

ultimul, a informat BBC, preluat 

de mai multe site-uri româneşti.

Unul dintre producătorii 
executivi ai serialului, Suzanne 
Mackie, a făcut aceste dezvăluiri 
în cadrul Edinburgh TV Festival. 
„Poate că serialul este mare şi 
zgomotos, însă noi nu suntem 
aşa. Suntem oameni atenţi şi 
sensibili“, a declarat ea.

„The Crown“, o producţie 
de mare succes a platformei 
Netfl ix, a fost criticată în trecut 
pentru abordarea pe care a 
avut-o în raport cu acurateţea 
istorică. Cel de-al şaselea sezon 
al serialului va fi  lansat în 
ultima parte a acestui an.

Serialul se va încheia în 2023, 
după difuzarea celui de-al şase-
lea sezon, care duce povestea fa-
miliei regale britanice în anii de 
după moartea prinţesei Diana, 
care şi-a pierdut viaţa la 36 de 
ani, într-un accident de automo-
bil petrecut la Paris, în 1997.

„A existat o discuţie foarte 
lungă despre felul în care vom 
trata acest subiect, iar eu sper, 
pentru că publicul este cel care 
judecă în fi nal, că acea scenă 
a fost recreată într-o manieră 
delicată şi atentă“, a mai spus 
Suzanne Mackie.

Prinţesa Diana a fost 
interpretată în ultimele 
două sezoane ale serialului 
„The Crown“ de Elizabeth 
Debicki, care este „o actriţă 
extraordinară“, potrivit 
declaraţiilor făcute de Suzanne 
Mackie. „A fost atât de atentă, 
de grijulie şi o iubea pe Diana. 

Aşadar, a existat un respect 
uriaş din partea noastră, a 
tuturor. Sper că acest lucru va fi  
evident atunci când veţi urmări 
ultimul sezon“, a declarat ea. 
Anterior, rolul prinţesei Diana 
a fost jucat de actriţa Emma 
Corrin.

Andy Harries, un alt pro-
ducător executiv al serialului 
„The Crown“, a fost întrebat da-
că moartea reginei Elisabeta a 
II-a a avut un impact asupra pro-
ducţiei. „Cred că moartea Ma-
jestăţii Sale a avut fără nicio în-

doială un impact asupra noas-
tră şi, mai ales, asupra scenaris-
tului Peter Morgan. Nu a schim-
bat fundamental serialul, însă a 
produs o schimbare, atunci când 
veţi viziona ultimul sezon veţi 
înţelege“, a adăugat el.

Serialul „The Crown“, 
ce prezintă domnia reginei 
Elisabeta a II-a, a fost lansat 
în 2016, are numeroşi fani în 
lumea întreagă şi reprezintă 
una dintre cele mai de succes 
producţii ale platformei 
americane Netfl ix. . V.L.

Producătorii serialului „The

Crown’’ au declarat că moartea 

Serialul se va încheia în 2023,
după difuzarea celui de-al şase-

Moartea prinţesei 
Diana, tratată
„cu delicateţe“ 
pe Netflix
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